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Πόσα χρήματα 
θα δώσετε για παράβολα,
στατικές μελέτες

Τι θα γίνει με όσους
δεν προλάβουν 
την 31η Οκτωβρίου

«ΤΡΕΞΤΕ», ΕΜΕΙΝΑΝ ΜΟΛΙΣ 10 ΗΜΕΡΕΣ

ΠΟΙΟΙ ΚΑΙ 
ΠΩΣ ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ 
ΤΑ ΜΕΙΩΜΕΝΑ 
ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΤΟΥ 20%

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ 
ΓΙΑ ΝΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΕΤΕ
ΤΟ ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΝΙΑΚΟΣ

Σετ κρεβατοκάμαρας

CHICAGO με στρώμα
Κρεβάτι, Κομοδίνο

Τουαλέτα, Καθρέπτης

ΔΙΕΚΔΙΚHΣΤΕ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ EXTRA ASSISTANCE

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ 
ΚΕΡΔΙΖΕΙ

γυναικείο ΡΟΛΟΙ  TAG HEVER

ΠΡΟΣΦΟΡΑ Γ.ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ
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ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ 
ΚΕΡΔΙΖΕΙ1

ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ
ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ15

ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΟΔΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ  ΓΙΑ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ σελ.31

ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ βρίσκονται χι-
λιάδες ιδιοκτήτες αυθαιρέτων που καλούνται να
«τρέξουν» για να προλάβουν τα μειωμένα πρό-
στιμα που προβλέπει ο νέος νόμος.

ΙΔΟΥ ΟΙ ΝΕΟΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΙ ΣΥΣΧΕΤΙΣΜΟΙ

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκονται οι παρασκηνιακές διαβουλεύσεις στην Αθήνα, καθώς το αποτέλεσμα 
της ψηφοφορίας στη Βουλή της FYROM, θα προκαλέσει κομματικές αναταράξεις και στη χώρα μας.

ΠΟΙΟΙ ΕΙΝΑΙ ΟΙ «154» ΠΟΥ ΨΗΦΙΖΟΥΝ 
ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΤΩΝ ΠΡΕΣΠΩΝ

Όταν ο Αλέξης Τσίπρας χρησιμοποίησε τη
φράση «ο τυφώνας στις ΗΠΑ λέγεται Μάικλ
και όχι Πάνος», είχε ως στόχο να ρίξει τις αν-
τιδράσεις στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ για τον
υπουργό Άμυνας.

ΠΡΟΧΩΡΑΝΕ  ΤΑ 
ΕΡΓΑ  ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ 
ΣΤΟ  ΚΕΝΤΡΟ  ΤΟΥ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  ΑΤΤΙΚΗΣ 

Ο  ΕΘΝΙΚΟΣ  ΚΗΠΟΣ
ΑΠΟΚΤΑ  ΣΧΕΔΙΑ  ΓΙΑ
ΤΗ  ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ  ΚΑΙ
ΤΗΝ  ΑΝΑΔΕΙΞΗ  ΤΟΥ

Σελ. 4-5

ΣελιδεΣ 16-17

Σελ. 7

Σελ. 9

Σελ. 13

ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΤΟΥ
ΟΣΕ ΜΕΤΑΦΕΡΕΤΑΙ
ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ 

2190€

ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ

2460€

ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ ΣΤΑ ΟΡΙΑ ΤΟΥ Ο ΑΛΕΞΗΣ

ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ
ΕΤΣΙ ΘΑ ΣΩΣΕΤΕ 

ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ ΣΑΣ

!

«ΕΦΑΓΕ» 
ΤΟΝ ΚΟΤΖΙΑ
ΓΙΑ ΝΑ… ΜΑΖΕΨΕΙ
ΤΟΝ ΚΑΜΜΕΝΟ

«ΕΦΑΓΕ» 
ΤΟΝ ΚΟΤΖΙΑ
ΓΙΑ ΝΑ… ΜΑΖΕΨΕΙ
ΤΟΝ ΚΑΜΜΕΝΟ

Σελ. 3

Κάθε εβδομάδα ΠΛΥΣΙΜΟ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ ΜΕΣΑ-ΕΞΩ 

4€

MONO

KOYΠΟΝΙ σελ.31

ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΕΣ
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΖΩΗΣ 

Σελ. 10
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Δημοτική παράταξη «Δημιουργία Αλληλεγγύη» και ο επικεφαλής της Παναγιώτης
Μανούρης προσκαλούν τους ενδιαφερόμενους την Τετάρτη 24 Οκτωβρίου 2018,
ώρα 19.00, στο Συνεδριακό Κέντρο Νέας Ιωνίας, Πατριάρχου Ιωακείμ 4 (δίπλα
στο Κ.Ε.Π.), για να συζητήσουν και να διαμορφώσουν από κοινού προτάσεις και

λύσεις στα ζητήματα που αφορούν τη λειτουργία των Εμπορικών Καταστημάτων στην
περιοχή. Η συνάντηση πραγματοποιείται στο πλαίσιο των επαφών της μείζονος αντιπο-
λίτευσης του Δήμου για την κατάρτιση των προγραμματικών θέσεών της, μετά από ανοι-
χτό διάλογο και διαβούλευση με τους τοπικούς φορείς.
Στην πρόσκληση της παράταξης της Νέας Ιωνίας τονίζεται: “Η παρουσία σας θα είναι τιμή
για μας και επιπλέον θα συμβάλλει ουσιαστικά στο να συνδιαμορφώσουμε λύσεις στα προ-
βλήματα που απασχολούν τον κλάδο σας.”

Σχολική Επιτροπή Σχολείων
Α/θμιας Εκπαίδευσης του Δή-
μου Αγίου Δημητρίου ανακοι-

νώνει την πρόσληψη μίας καθαρί-
στριας με σύμβαση μίσθωσης έργου για
το 8ο Δημοτικό Σχολείο Αγίου Δημη-
τρίου, για τα σχολικά έτη 2018 - 19. 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υπο-
βάλουν αιτήσεις μέχρι και την Τρίτη 23-
10-2018 και ώρες
9:00 έως 13:00, στα
γραφεία της Σχολι-
κής Επιτροπής, οδός
Ξενοφώντος 10, 2ος
όροφος, τηλ.: 210
9712955.

Οργανισμός Κοινωνικής
Προστασίας και Αλλη-
λεγγύης του Δήμου Βρι-

λησσίων, σε συνδιοργάνωση με
το Σύλλογο Γονέων & Κηδεμόνων
των Παιδικών Δημοτικών Σταθ-
μών και σε συνεργασία με το Ελ-
ληνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγει-
ών Πόλεων (ΕΔΔΥΠ), πραγματο-
ποιεί Εκπαιδευτικό σεμινάριο
που αφορά στις πρώτες βοήθει-
ες και την καρδιοαναπνευστική
αναζωογόνηση σε παιδιά και με-
γάλους, σήμερα, Σάββατο 20
Οκτωβρίου 2018, ώρες 10.00-
14.00, στον 1ο Παιδικό Σταθμό
(Εθν. Αντιστάσεως 4). Δηλώσεις
συμμετοχής στα γραφεία του
ΟΚΠΑ στα τηλ. 210 6135611 &
210 8103485.

ΣΥΝΔΙΑΜΟΡΦΩΝΟΥΝ ΤΙΣ ΛΥΣΕΙΣ 
ΣΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΕΡΑ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΗ ΑΘΗΝΩΝ

Η

O

H

ÉÄÉÏÊÔÇÓÉÁ:  ÁÍÔÙÍÉÏÓ ÊÙÍ. ÊÁÔÙÐÏÄÇÓ 
ÅÊÄÏÓÅÉÓ - ÄÉÁÖÇÌÉÓÅÉÓ - ÅÔÏÓ ÉÄÑÕÓÅÙÓ 1996- ÊÙÄÉÊÏÓ: 4820
ÁÑÉÈÌÏÓ ÓÇÌÁÔÏÓ: 160008
ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ: Ελένη Βάσιου

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

• Á ðá ãï ñåý å ôáé ç á íá äç ìï óß åõ óç,
ç á íá ðá ñá ãù ãÞ ï ëé êÞ Þ ìå ñé êÞ Þ ðå -
ñé ëç ðôé êÞ Þ êá ôÜ ðá ñÜ öñá óç Þ äéá -
óêåõ Þ á ðü äï óç ðå ñéå ÷ï ìÝ íïõ ôçò
å öç ìå ñß äáò ìå ï ðïéïí äÞ ðï ôå ôñü ðï,
ìç ÷á íé êü, ç ëå êôñï íé êü, öù ôï ôõ ðé êü,
ç ÷ï ãñÜ öç óçò, Þ Üë ëï, ÷ù ñßò ôçí
ãñá ðôÞ Ü äåéá ôïõ åê äü ôç. Íü ìïò
2121/1993 êáé êá íü íåò Äéå èíïýò Äé -
êáß ïõ ðïõ é ó÷ý ïõí óôçí Åë ëÜ äá.  
• Õ ëé êü ðïõ ðñï ìç èåý å ôáé óôçí å -
öç ìå ñß äá ãéá êåß ìå íá, ñå ðïñ ôÜæ Þ
êá ôá óêåõ Þ ìá êÝ ôáò äåí å ðé óôñÝ öå -

ôáé. Äç ìéïõñ ãé êü ìá êå ôþí - óõ íå -
íôåý îå ùí - ëï ãü ôõ ðùí - öù ôï ãñá öé -
êþí ðïõ õ ëï ðïéïý íôáé á ðü ôï
å ðé ôå ëåß ï ôçò å ôáé ñåß áò ãéá äç ìï óß -
åõ óç óôçí å öç ìå ñß äá, á ðá ãï ñåý å ôáé
íá ÷ñç óé ìï ðïé ç èåß ÷ù ñßò ôçí Ýã ãñá -
öç Ü äåéá ôïõ åê äü ôç. 
• Ïé á ðü øåéò ôùí óõ íôá êôþí, Üñ -
èñá, óõíå íôåýîåéò, êáôáããåëßåò
ðïõ öé ëï îå íïý íôáé á ðü ôñß ôïõò,
äåí óç ìáß íåé ü ôé óõì âá äß æïõí ðÜ -
íôá ìå ôé ò á ðü øåéò ôïõ åê äü ôç êáé
ôçò å öç ìå ñß äáò.

ÁôåëéÝ: AK advertising / Äéáöçìßóåéò: ôçë.: 210-2710769

Åêôýðùóç: NEWSPRESSHOLD

ÅÄÑÁ: Αγνώστων Ηρώων 101 - 103, Í. Éùíßá Ô.Ê. 142-31 
• 3ïò üñïöïò Ôçë.: 210 27.10.769, 210 27.19.132 210

27.94.785 Fax: 210 27.94.687 e-mail: xtypos@otenet.gr

ÅÊÄÏÔÇÓ - ÄÉÅÕÈÕÍÔÇÓ: 
ÁÍÔÙÍÉÏÓ ÊÙÍ. ÊÁÔÙÐÏÄÇÓ

Σεμινάριο για τις 
πρώτες βοήθειες και την
καρδιοαναπνευστική
αναζωογόνηση 
σε παιδιά και μεγάλους

ενδροφύτευση και καθαρι-
σμός στο Άλσος Αγ. Φιλίππου
θα πραγματοποιηθεί αύριο

Κυριακή 21 Οκτωβρίου στις 9:00 το
πρωί από τη Διεύθυνση Πρασίνου
του Δήμου Νίκαιας– Αγ.Ι.Ρέντη.
Πρόκειται για το ετήσιο κάλεσμα
ενημέρωσης, ευαισθητοποίησης και
εκπαίδευσης επισκεπτών και κα-
τοίκων του Δήμου με τίτλο “Το Άλ-
σος ανήκει σε όλους”. Οι δράσεις πε-
ριλαμβάνουν: δενδροφυτεύσεις με
φυτά που προέρχονται από το φυ-
τώριο του Δήμου, καθαρισμό του χώ-
ρου από ξερά χόρτα, κλαδιά και
σκουπίδια, καθώς και εξωραϊσμό
του περιβάλλοντος χώρου από εξει-
δικευμένα συνεργεία. Κάθε δρα-
στηριότητα της Διεύθυνσης Πρα-
σίνου του  Δήμου εκτός από την πε-
ριβαλλοντική ευαισθητοποίηση, επι-
κεντρώνεται και στην ενίσχυση των
συμμετοχικών διαδικασιών μέσω
του εθελοντισμού.

Δ

Ετήσιο κάλεσμα 
ευαισθητοποίησης για 
το Περιβάλλον στο Άλσος 
Αγ. Φιλίππου από το 
Δήμο Νίκαιας-Αγ.Ι.Ρέντη

Πρόσληψη μιας 
καθαρίστριας για το 
8ο Δημοτικό Σχολείο

ε την ευλογία και την προτροπή του Μα-
καριότατου Αρχιεπισκόπου Αθηνών
κ.κ. Ιερωνύμου ο Φιλανθρωπικός Ορ-

γανισμός «ΑΠΟΣΤΟΛΗ» της Ιεράς Αρχιεπισκο-
πής Αθηνών, υλοποιεί Εκστρατεία Ενημέρωσης
και Ευαισθητοποίησης για το Alzheimer τη
Δευτέρα 22 Οκτωβρίου 2018 (11:00 – 14:00) ,
στο Πολιτιστικό Κέντρο «Το Καμίνι» (Ρεθύμνης

και Χρήστου Καψάλη 36). Κατά τη διάρκεια της
ενημέρωσης θα χορηγηθούν δωρεάν τεστ μνήμης
σε άτομα άνω των 60 ετών από το επιστημονικό
προσωπικό του «Καρέλλειου –Μονάδα Alzheimer»
και του Φιλανθρωπικού Οργανισμού «ΑΠΟΣΤΟΛΗ»
ενώ θα ακολουθήσει ενημερωτική ομιλία σε σχέ-
ση με τη νόσο Alzheimer, με την αρωγή της εται-
ρίας «ΜΕΓΑ».

Δωρεάν τεστ μνήμης και ενημερωτική 
ομιλία για το Alzheimer στα ΚΑΠΗ Γαλατσίου

M

ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Νέα συνάντηση της παράταξης της 
Νέας Ιωνίας "Δημιουργία Αλληλεγγύη"

ύμφωνα με το euro2day στο επι-
χειρησιακό πλάνο περιλαμβά-
νονται από επιπλέον χρεώσεις ως
αυξήσεις μέσω ενοποίησης των

σημερινών κλιμακίων, αλλά και μείωση
στην έκπτωση για όσους πληρώνουν εμ-
πρόθεσμα τον λογαριασμό τους.
Στο επιχειρησιακό πλάνο της δημόσιας
εταιρίας, που εκπόνησε η McKinsey & Com-
pany και ο πρόεδρος Μανώλης Παναγιω-
τάκης έχει δημόσια
δεσμευτεί για την

εφαρμογή του, έχουν γίνει συγκεκριμένες
υποδείξεις προκειμένου η εταιρία να μειώσει
την έκθεσή της στους κινδύνους της αγοράς

προμήθειας, αλλά και για να κρατήσει τους
«καλούς πελάτες». Και κυρίως στη χαμηλή
και μέση τάση.

Σ ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΤΩΝ
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΤΗΣ ΔΕΗ
Σύμφωνα με το επιχειρησιακό πλάνο της ΔΕΗ οι αυξήσεις 
στους λογαριασμούς είναι επί της ουσίας μονόδρομος.

Τα σενάρια  που εξετάζει η ΔΕΗ
• Την επιβολή χρέωσης σε όσους πελάτες επιθυμούν την αποστολή των λογαριασμών

τους σε έντυπη μορφή. • Τη μείωση του ποσοστού έκπτωσης σε όσους πελάτες
πληρώνουν εντός προθεσμίας τους λογαριασμούς ρεύματος. • Τη συγ-

χώνευση κλιμακίων κατανάλωσης. Σε τέτοιες περιπτώσεις συνήθως προ-
κύπτουν αυξήσεις για συγκεκριμένες κατηγορίες καταναλωτών. • Την αύ-

ξηση του παγίου που πληρώνουν οι πελάτες της ή την καθιέρωση ρήτρας
Οριακής Τιμής Συστήματος. Τον τελευταίο όρο τον έχουν συμπεριλά-
βει οι εναλλακτικοί προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας στις συμβάσεις

τους με τους καταναλωτές. Οπότε, όταν η ΟΤΣ υπερβαίνει συγκεκριμέ-
να όρια, το κόστος μετακυλίεται στους καταναλωτές.
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υδείς ασφαλώς περίμενε ότι οι
εξελίξεις θα ήταν τέτοιες που θα
έφερναν το Νίκο Κοτζιά, που
ήταν ο βασικός εκφραστής της

εξωτερικής στο θέμα της συμφωνίας των
Πρεσπών, εκτός  κυβέρνησης.
Άλλωστε εάν κάποιος μπορούσε να φύγει
από την κυβέρνηση αυτός θα ήταν ο Πά-
νος Καμμένος, ο οποίος είχε σηκώσει
ψηλά τη σημαία της κόντρας για την
ονομασία της ΠΓΔΜ.
Όλα αυτά όμως ως τη μοιραία συνεδρία-
ση του υπουργικού συμβουλίου την πε-
ρασμένη Τρίτη, που άλλαξε άρδην τους
συσχετισμούς και έθεσε εκτός κυβέρνη-
σης το Νίκο Κοτζιά.
Η σύγκρουση Καμμένου -Κοτζιά με αφορ-
μή τα κονδύλια των υπουργείων και οι
αναφορές στον Σόρος φαίνεται πώς απο-
τέλεσαν τη θρυαλλίδα των ραγδαίων
εξελίξεων που ακολούθησαν.
Ο Νίκος Κοτζιάς θεώρησε πως ο πρω-
θυπουργός δεν τον κάλυψε και έφυγε
εκνευρισμένος από το υπουργικό συμ-
βούλιο, ενώ το βράδυ της ίδιας ημέρας
συναντήθηκε και με τον  Πρόεδρο της
Δημοκρατίας.
Στο Μαξίμου αντιλήφθηκαν ότι ο κ. Κο-
τζιάς ήταν αποφασισμένος να παραιτη-
θεί, αλλά ήξεραν πώς κάτι ανάλογο είχε
κάνει κι άλλες φορές στο παρελθόν και
αποφάσισαν να περιμένουν.

Το… τρένο
Το πρωί της Τετάρτης ο πρώην πλέον
υπουργός Εξωτερικών διέρρευσε ότι θα
παραιτηθεί και λίγο αργότερα ο Δ. Τζα-
νακόπουλος έστειλε το μήνυμα όποιος δε
θέλει να κατέβει από το τρένο.
Αυτή ήταν και η σταγόνα που ξεχείλισε το
ποτήρι, καθώς ο κ. Κοτζιάς πήρε την

απόφαση να επισπεύσει τις αποφάσεις
του και να ανακοινώσει ότι παραιτείται
από μέλος της κυβέρνησης.
Το ερώτημα που τίθεται είναι γιατί ο πρω-
θυπουργός «έφαγε» το Νίκο Κοτζιά, με
τον οποίο υπέγραψαν μαζί τη συμφωνία
των Πρεσπών.

Διγλωσσία τέλος
Όσοι γνωρίζουν λένε, ότι από τη στιγμή
που ο κ. Τσίπρας ανέλαβε το υπουργείο
Εξωτερικών ο Πάνος Καμμένος υποχρε-
ώνεται να μαζευτεί και να σταματήσει να
ασκεί προσωπική πολιτική στο θέμα της
FYROM.
Το μήνυμα του «διγλωσσία τέλος στην
εθνική γραμμή», καθιστά σαφές ότι δεν θα
ανεχτεί προσωπικά παιχνίδια στο μεγά-
λο στοίχημα της κυβέρνησης που είναι η
επιτυχής ολοκλήρωση της συμφωνίας
των Πρεσπών.

Πιο χρήσιμος
Στο παρασκήνιο βέβαια ψιθυρίζεται ότι
για τον πρωθυπουργό, ο Πάνος Καμμένος

είναι πιο χρήσιμος από το Νίκο Κοτζιά,
καθώς οι ψήφοι των ΑΝΕΛ κρατούν
ζωντανή την κυβέρνηση.
Ο κ. Τσίπρας δεν θέλει στην παρούσα
φάση σύγκρουση με τον εταίρο του, κα-
θώς αυτό που προέχει είναι η επίτευξη
κρίσιμων στόχων στην οικονομία και να
μην περικοπούν οι συντάξεις.
Ο κ. Καμμένος προσφέρει ασφάλεια
στην κυβέρνηση τουλάχιστον ως τον
Μάρτιο, όταν και θα έρθει προς κύρω-
ση η συμφωνία των Πρεσπών και δεν
επιθυμεί αναταράξεις.

Ασκός Αιόλου
Ζητούμενο πλέον για τον πρωθυπουρ-
γό είναι εάν αυτή η επιλογή του θα υπο-
χρεώσει τον υπουργό Άμυνας να ρίξει
τους τόνους, λόγω του ότι η κυβέρνηση
δείχνει να κρέμεται από μια κλωστή.
Το γεγονός ότι το χαρτοφυλάκιο του
υπουργείου Εξωτερικών ανέλαβε ο ίδιος
ο πρωθυπουργός, ίσως υποχρεώσει εκ
των πραγμάτων τον υπουργό Άμυνας σε
αλλαγή στρατηγικής.

Εάν υποχρεωθεί όμως σε συμβιβασμό,
ίσως ανοίξει ο Ασκός του Αιόλου για
τους ΑΝΕΛ, καθώς απευθύνονται σε
κόσμο που λέει όχι στη συμφωνία των
Πρεσπών και θα χάσουν το εκλογικό
τους ακροατήριο.

Η αιχμαλωσία
Κυβερνητικά στελέχη καταλογίζουν
στο Νίκο Κοτζιά ότι δεν αναγνώρισε το
γεγονός ότι ενώ ο πρωθυπουργός έκλει-
νε το μέτωπο με τον κ. Καμμένο, ο ίδιος
άνοιξε ένα πολύ μεγαλύτερο.
Όπως υποστηρίζουν ο πρώην υπουργός
Εξωτερικών με τη συμπεριφορά του
έδωσε επιχειρήματα στην αντιπολί-
τευση και ειδικά στη Ν.Δ. να υποστηρί-
ζει ότι είναι αιχμάλωτος του υπουργού
Άμυνας.

Η Μόσχα
Δεν ξεχνούν επίσης ότι ο κ. Τσίπρας είχε
δώσει τόπο στην οργή στα όσα έκανε ο
κ. Κοτζιάς με την απέλαση των Ρώσων
διπλωματών  που έφερε σε οριακό ση-
μείο τη σχέση Αθήνας- Μόσχας.
Οι εξελίξεις δείχνουν να είναι ραγδαίες
και η φυγή προς τα εμπρός που επιθυ-
μεί να κάνει για άλλη μια φορά ο πρω-
θυπουργός δείχνει πιο δύσκολη από
κάθε άλλη φορά.

Πώς φτάσαμε στη σύρραξη μέσα στο υπουργικό συμβούλιοΌταν ο Αλέξης Τσίπρας
χρησιμοποίησε τη φράση
«ο τυφώνας στις ΗΠΑ λέ-
γεται Μάικλ και όχι
Πάνος», είχε ως στόχο να
ρίξει τις αντιδράσεις στο
εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ
για τον υπουργό Άμυνας.

O

ΣΤΑ ΟΡΙΑ ΤΟΥ Ο ΑΛΕΞΗΣ

>>

Προτεραιότητες και τα σενάρια εκλογών
Το σενάριο των εκλογών δεν «παίζει», καθώς η συγκυρία δεν είναι ευνοϊκή για τον κ. Τσίπρα και αυτός είναι ο λό-
γος που θέτει ως προτεραιότητα τον οδικό χάρτη όπως τον περιέγραψε στο υπουργικό συμβούλιο. Εκτός από τη
μη περικοπή των συντάξεων, προτεραιότητα είναι η ψήφιση των αντιμέτρων  και η έναρξη της συζήτησης για τη
συνταγματική αναθεώρηση με στόχο την αλλαγή του κλίματος. 
Με δεδομένο όμως ότι ο πρωθυπουργός είναι απρόβλεπτος ουδείς μπορεί να αποκλείσει το ενδεχόμενο οι κάλπες
να στηθούν το Μάιο και ας δεσμεύτηκε ότι οι εκλογές θα γίνουν τον Οκτώβριο του 2019.

«ΕΦΑΓΕ» ΤΟΝ ΚΟΤΖΙΑ
ΓΙΑ ΝΑ… ΜΑΖΕΨΕΙ ΤΟΝ ΚΑΜΜΕΝΟ

Οι διαρροές για παραίτηση και το τρένο Τζανακόπουλου

Τι «δένει» 
τον πρωθυπουργό 
με τον Πάνο

>>
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ΙΔΟΥ ΟΙ ΝΕΟΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΙ ΣΥΣΧΕΤΙΣΜΟΙ

ι εξελίξεις δείχνουν να είναι
ραγδαίες και η εκτίμηση που
κυριαρχεί είναι ότι η συμ-
φωνία των Πρεσπών θα έρ-
θει προς ψήφιση στο Ελλη-

νικό Κοινοβούλιο, μέσα στο πρώτο
τρίμηνο του 2019.
Η εξέλιξη αυτή μεταφέρει το πρόβλη-
μα στην ελληνική πλευρά, λόγω του ότι
θα επισπευστούν οι διαδικασίες προ-
κειμένου η συμφωνία των Πρεσπών
να περάσει από το Κοινοβούλιο.

Το ερώτημα που τίθεται είναι εάν οι
κοινοβουλευτικοί συσχετισμοί είναι
ευνοϊκοί για τον πρωθυπουργό, με δε-
δομένο ότι ο κυβερνητικός του εταίρος
Πάνος Καμμένος διαφωνεί με τη λύση
της Β. Μακεδονίας.
Στο Μέγαρο Μαξίμου έχουν μετρήσει
τα κουκιά και δηλώνουν ότι υπάρχει

κοινοβουλευτική πλειοψηφία για να
ψηφιστεί η συμφωνία, που μπορεί να
φτάσει ακόμη και στους 153 ή 154
βουλευτές.
Ας δούμε πως διαμορφώνονται οι συ-
σχετισμοί για να γίνουν σαφείς οι λό-
γοι που κάνουν τα κυβερνητικά στε-
λέχη να αισιοδοξούν.

Η αριθμητική του Μαξίμου που βγάζει πλειοψηφία

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκον-
ται οι παρασκηνιακές δια-
βουλεύσεις στην Αθήνα,
καθώς το αποτέλεσμα της
ψηφοφορίας στη Βουλή
της FYROM, θα προκαλέσει
κομματικές αναταράξεις
και στη χώρα μας.

Ο
Ποιοι βουλευτές
από ΑΝΕΛ και 
Ποτάμι λένε «ναι»

>>

ΖΟΥΡΑΡΙΣ
Ο αντιπρόεδρος της Βουλής
δείχνει να αμφιταλαντεύε-
ται με αποτέλεσμα να είναι
θολή η τελική του στάση,
λόγω και του απρόβλεπτου
χαρακτήρα του.
«Γιατί να φύγουμε από την
κυβέρνηση για το Σκοπια-
νό;», είχε αναρωτηθεί το
καλοκαίρι, αλλά σύμφωνα
με τις τελευταίες του δηλώ-
σεις δεν πρόκειται να ψηφί-
σει τη συμφωνία των Πρε-
σπών.

ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ
Η προσχώρησή της Κατερί-
νας Παπακώστα στην κυ-
βερνητική πλειοψηφία με
την ιδιότητα της υφυπουρ-
γού Προστασίας του Πολίτη
κάνει πολλούς να εκφρά-
ζουν τη βεβαιότητα ότι θα
υπερψηφίσει.
«Εάν εξυπηρετεί το εθνικό
συμφέρον θα την ψηφίσου-
με», είχε δηλώσει πρόσφα-
τα σημειώνοντας μάλιστα
ότι «δεν ανήκω στην κατη-
γορία αυτών που ύψωσαν
σημαία σε καμία από τις
δύο πλευρές».

ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ
Στα «ναι», θα πρέπει να προ-
σθέσουμε ακόμη και τον πρό-
εδρο της ΔΗΜΑΡ που εξελέγη
βουλευτής με το ΚΙΝ.ΑΛ. Θα-
νάση Θεοχαρόπουλο, ο οποί-
ος δηλώνει ότι η συμφωνία
των Πρεσπών κινείται σε θε-
τική κατεύθυνση.
«Τα θετικά είναι περισσότε-
ρα. Δεν μπορείς σε ένα τέτοιο
μείζον εθνικό θέμα να παίζεις
εκλογικά παιχνίδια», τονίζει
με νόημα, κάτι που σημαίνει
ότι εάν ψηφίσει, ο αριθμός
των θετικών ψήφων ανεβαί-
νει στους «153».

ΘΕΟΧΑΡΗΣ
Στα «ναι» θα πρέπει να προ-
σμετρηθεί σύμφωνα με όλες
τις ενδείξεις και η ψήφος
του ανεξάρτητου βουλευτή
ο οποίος προέρχεται από το
Ποτάμι, Χάρη Θεοχάρη, με
αποτέλεσμα τα κουκιά να
φτάνουν στα 154 .
«Η συμφωνία των Πρεσπών
είναι σύμφωνα με την εθνι-
κή γραμμή. Έχει τις προ-
ϋποθέσεις να υλοποιηθεί με
σωστό τρόπο και εφόσον
αυτό γίνει μπορεί να στη-
ριχθεί», είχε δηλώσει πρό-
σφατα ο κ. Θεοχάρης.

«154» ΠΟΙΟΙ ΕΙΝΑΙ ΟΙ «154»
ΠΟΥ ΨΗΦΙΖΟΥΝ 
ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ
ΤΩΝ ΠΡΕΣΠΩΝ
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Η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ
αριθμεί 145 βουλευτές, οι οποίοι θα
υπερψηφίσουν τη συμφωνία των Πρε-
σπών, με το επιχείρημα ότι βάζει τέλος
σε μια διένεξη 25 χρόνων για το ονο-
ματολογικό.
Σ’ αυτούς θα πρέπει να προστεθούν
άλλοι δύο βουλευτές των ΑΝΕΛ που εί-
ναι οι εξής:
• Θ. ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: «Θα ψη-
φίσω τη συμφωνία των Πρεσπών και
μετά θα παραδώσω την έδρα μου», δη-
λώνει ο βουλευτής των ΑΝΕΛ, ο οποί-
ος δηλώνει ότι είναι έτοιμος να δεχτεί
τις επιπτώσεις.

• Ε. ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ: Αν και κρατά κλει-
στά τα χαρτιά της, το γεγονός ότι έχει
αποφύγει να κάνει την παραμικρή δή-
λωση κάνει το Μαξίμου να πιστεύει ότι
θα ταχθεί υπέρ της συμφωνίας όταν
έρθει προς ψήφιση στη Βουλή.

Ποτάμι
Στους 148 έως τώρα βουλευτές θα
πρέπει να προσθέσουμε τουλάχιστον
3 ή 4 από το Ποτάμι, κάτι που σημαί-
νει ότι ο αριθμός των «ναι», ανεβαίνει
στους 151 ή 152.
Πρόκειται για τον Σταύρο Θεοδω-
ράκη, τον Σπύρο Δανέλη και τον
Γιώργο Μαυρωτά,  ο οποίος μάλιστα
σημείωσε ότι μόλις δυο βουλευτές οι
κ.κ. Αμυράς και Ψαριανός έχουν επι-
φυλάξεις.
Αυτό ίσως να σημαίνει ότι και ο Σπύ-
ρος Λυκούδης θα ψηφίσει υπέρ, με
αποτέλεσμα να ανέβει στους τέσσερις
ο αριθμός των βουλευτών του Ποτα-
μιού που συντάσσονται με τη συμ-
φωνία.

Επίτιμος δημότης του
Δήμου Παπάγου – Χολαργού
ο Προκόπης Παυλόπουλος

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΑΝ ΟΙ «ΗΜΕΡΕΣ ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣ 2018»

την κεντρική εκδήλωση
του Σαββάτου 13 Οκτω-
βρίου, παρέστη ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας, κ.

Προκόπιος Παυλόπουλος, όπου και
ανακηρύχθηκε Επίτιμος Δημότης
Παπάγου - Χολαργού και του απο-
νεμήθηκε το "Βραβείο Περικλέους
2018". 
Στην ομιλία του αναφέρθηκε στην
προσωπικότητα του Περικλή, λέ-
γοντας χαρακτηριστικά: "Αποτελεί
εξαιρετική τιμή για μένα, υπό την
ιδιότητά μου ως Προέδρου της Δη-
μοκρατίας, η ανακήρυξή μου σ’ Επί-
τιμο Δημότη του Δήμου Παπάγου-
Χολαργού και η απονομή του «Βρα-
βείου Περικλέους». Υπό τα δεδομέ-
να αυτά, και μέσα στο πλαίσιο της
σημερινής τελετής, αφού προηγου-
μένως επισημάνω ότι η όλη τιμή δεν
αφορά το πρόσωπό μου αλλά το
θεσμό του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας, θεωρώ ότι είναι χρέος μου να
διατυπώσω ορισμένες σκέψεις για
τον Περικλή, μία από τις κορυφαίες
πολιτικές προσωπικότητες όλων
των εποχών που, όπως προσφυώς
έχει, σχετικώς προσφάτως, παρα-

τηρήσει ο VincentAzoulay -ένας ση-
μαντικός μελετητής του- «έχει το
σπάνιο προνόμιο να ενσαρκώνει
μόνος του έναν «αιώνα», στο όνομά
του συνοψίζεται το απόγειο της Αρ-
χαίας Αθήνας και η άνθηση της πρώ-
της δημοκρατίας στην ιστορία».
Στην ίδια εκδήλωση μίλησε ο Ακα-
δημαϊκός Καθηγητής του Εθνικού
Μετσόβιου Πολυτεχνείου Μανώλης
Κορρές, αφηγητής κειμένων ήταν ο
ηθοποιός Γιώργος Κιμούλης και πα-
ρουσιάστηκε το θεατρικό δρώμενο
"Χορεύοντας την ιστορία", από την
ομάδα αρχαίας όρχησης θεάτρου
«Δόρα Στράτου»
Την πρώτη ημέρα των εκδηλώσεων,
διοργανώθηκε για πρώτη φορά φέ-
τος ο "Περίκλειος Δρόμος", αγώνας
στον οποίο συμμετείχαν μαθητές
Γυμνασίων και Λυκείων, με εκκίνη-
ση τις ιστορικές πηγές του Ιλισού και
τερματισμό τον αδριάντα του Πε-
ρικλή, στην οδό Περικλέους, καθώς
και μουσικοθεατρικό δρώμενο, συν-
τονίστρια του οποίου ήταν η  Επί-
κουρη Καθηγήτρια Φιλοσοφικής
Ανθρωπολογίας, του Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, Άννα Λάζου.

Ολοκληρώθηκαν οι εκδηλώσεις για τις "Ημέρες Περικλέ-
ους 2018", ένας θεσμός του Δήμου Παπάγου - Χολαργού,
που αναφέρεται στον Περικλή, αλλά και σε ολόκληρη
την εποχή που έθεσε τις βάσεις για την ανάπτυξη της
φιλοσοφίας, των πολιτικών επιστημών, της ρητορικής,
της αρχιτεκτονικής, της λογοτεχνίας, της μουσικής, του
αθλητισμού, την εποχή που άνθισε η Δημοκρατία. 

Σ

Οι δύο ψήφοι από ΚΙΝ.ΑΛ. 
και ανεξάρτητους βουλευτές>>

Εκλογές;
Τα δεδομένα αυτά προκαλούν
ικανοποίηση στο Μαξίμου, με
στελέχη που είναι κοντά στον
πρωθυπουργό να τονίζουν ότι η
ψήφιση της συμφωνίας θα επι-
βεβαιώσει την ηγεμονία της κυ-
βέρνησης.
Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ τονίζουν
ότι η κυβέρνηση θα πιστωθεί
τα κέρδη της κοινοβουλευτικής
νίκης και σημειώνουν ότι θα
υλοποιηθεί και η δέσμευση του
πρωθυπουργού για εκλογές τον
Οκτώβριο του 2019.
Όπως εξηγούν, εάν οι κάλπες
στηθούν το Μάιο του 2019, ου-
δείς θα μπορεί να κατηγορήσει
τον κ. Τσίπρα για αθέτηση των
δεσμεύσεων του, αφού θα ισχυ-
ριστεί ότι η κυβέρνησή του
ανατράπηκε.
Και στις δύο περιπτώσεις και με
άξονα το Σκοπιανό, διαμορφώ-
νεται το νέο δίπολο με τη Ν.Δ.
και ο πρωθυπουργός ευελπι-
στεί, πώς είτε θα κλείσει την
ψαλίδα της διαφοράς, είτε θα
παίξει στα ίσια για την πρωτιά.

Τα νέα δεδομένα 
ως προς το 
χρόνο διεξαγωγής
των εκλογών

>>
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κατοντάδες πολίτες της Ηλιού-
πολης παρακολούθησαν με αμεί-
ωτο ενδιαφέρον τον κ. Βαλα-
σόπουλο ο οποίος παρουσίασε

σε 28 σημεία το έργο το οποίο έχει πραγ-
ματοποιηθεί παρά τις κοινωνικές και
εθνικές οικονομικές συνθήκες .
Έργα αντιπλημμυρικά - έργα στις πλατείες
- στις οδικές αρτηρίες - στα πεζοδρόμια -
στην κοινωνική πολιτική - στον αθλητισμό
- στον πολιτισμό - στην παιδεία - στον
αθλητισμό - στην καινοτομία - στο περι-
βάλλον.
Έργα για τον φωτισμό - για την ασφάλεια
κάθε πολίτη - νέοι παιδικοί σταθμοί - πι-
στοποίηση όλων των παιδικών χαρών -
ασφαλτοστρώσεις - πεζοδρόμια με προ-
διαγραφές για τα ΑΜΕΑ - για τους νέους

- για τους άπορους - για όσους έχουν ανάγ-
κη - μηδενικά τέλη - πολιτισμός, κινημα-
τογράφος με δωρεάν είσοδο για τους
άνω των 60 ετών - υπογειοποίηση κάδων
- έργα στην καθαριότητα - ΚΕΠ υγείας -
ανακύκλωσης - για την προστασία των
ζώων.
Και τα μεγάλα έργα τα οποία έρχονται :
Πεζογέφυρες - Αστική Σήραγγα Ηλιού-
πολης - Έξυπνη Πόλη -Δημόσια περιου-
σία - ΜΕΤΡΟ Αγίας Μαρίνας - Ολοκλή-

ρωση Αντιπλημμυρικής θωράκισης της
πόλης - Ανάπλαση περιοχών της Αγίας
Μαρίνας - Αναβάθμιση συγκροτήματος
Πολυκλαδικών της πόλης - Ανάπλαση του
πάρκου Χαλικάκι και του Ρέματος της Πι-
κροδάφνης.
Παράλληλα ο κ. Βαλασόπουλος ανακοί-
νωσε την υποψηφιότητά του στις δημο-
τικές εκλογές της 19ης Μαΐου 2019 κα-
ταθέτοντας ένα ρεαλιστικό και εφικτό
όραμα για την Ηλιούπολη του μέλλοντος.

Για τους συνεργάτες του ανέφερε πως εί-
ναι άνθρωποι με αξίες και πάθος, ώστε να
καλυτερεύσουν με το έργο τους την κα-
θημερινότητα των συμπολιτών τους. Τό-
νισε πως επιθυμεί για συνεργάτες του αν-
θρώπους που κοιτούν τις Ηλιουπολίτισ-
σες και τους Ηλιουπολίτες στα μάτια με μο-
ναδικό σκοπό να ακούσουν τις προτάσεις
και να λύσουν τα προβλήματα τους στις
γειτονιές τους και όχι συνεργάτες που επι-
διώκουν αξιώματα.

τη προγραμματισμένη συνάντηση συζητήθηκαν βα-
σικά ζητήματα που απασχολούν διαχρονικά τις σχο-
λικές υποδομές του Δήμου , όπως η  πορεία εξέλιξης του
έργου της ΚΤ.ΥΠ. α.ε. Ύστερα από τις παρατηρήσεις

που εξέφρασε η αντιπροσωπία του Δήμου Καισαριανής, έγι-
νε κατανοητή η ανάγκη κοινού ενδελεχή ελέγχου με το πέρας
της εργολαβίας.
Στη συνέχεια συζητήθηκε η ανάγκη αντικατάστασης των επτά
λυόμενων αιθουσών διδασκαλίας ελαφράς κατασκευής που
είναι τοποθετημένες από δεκαετίες σε νηπιαγωγεία, γυμνάσια,
λύκεια με νέες βαρέου τύπου, όπου η αντιπροσωπεία του Δή-
μου Καισαριανής απόσπασε, γενικά, θετική πρόθεση, που όμως
μένει να επιβεβαιωθεί στην πράξη.
Τέλος στη συνάντηση έγινε αναφορά στην ανέγερση γυμνα-
σίου εντός του οικοπέδου Ανδρ. Δημητρίου, Φωκαίας και Υμητ-
τού που έχει κριθεί κατάλληλο από 15ετίας έκτοτε χάθηκαν τα
ίχνη του και πρόσφατα βρέθηκε στις λίστες του υπερταμείου. 

Σ

E

ε ένα νέο υπερσύγχρονο
ημιφορτηγό pick-up δι-
πλής καμπίνας αξίας
26.500€, αντιρρυπαντι-

κής τεχνολογίας Euro 6, ενισχύει το
στόλο των οχημάτων του ο Δήμος
Μοσχάτου-Ταύρου. 
Το νέο ημιφορτηγό διαθέτει κινη-
τήρα σύγχρονης αντιρρυπαντικής
τεχνολογίας και πρόκειται να συμ-
βάλει στην απρόσκοπτη λειτουργία
της υπηρεσίας καθαριότητας, των
συνεργείων των Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου, καθώς και της
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου. 

Με ένα νέο 
ημιφορτηγό διπλής
καμπίνας ενισχύεται
ο στόλος των 
οχημάτων του Δήμου
Μοσχάτου-Ταύρου

Συνάντηση του κ. Σταμέλου  με τον κ. Μπιτάκο 
για τις κτιριακές υποδομές της Καισαριανής

M

ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ΤΗΝ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΣΤΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Ο Δήμαρχος Ηλιούπολης,
Βασίλης Βαλασόπουλος,
παρουσίασε τα έργα που
έχουν γίνει στην Ηλιού-
πολη και τα μεγάλα έργα
τα οποία έρχονται, σε ανοι-
κτή συγκέντρωση το από-
γευμα της Τετάρτης 10
Οκτωβρίου.

Τη Δευτέρα 8 Οκτωβρίου πραγματοποιήθηκε συνάντηση αντιπροσωπίας του Δήμου 
με επικεφαλής το Δήμαρχο Ηλ. Σταμέλο με τον Πρόεδρο της ΚΤ.ΥΠ. α.ε. Γ. Μπιτάκο. 

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΣΤΗΝ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΗΜΑΡΧΟ ΒΑΣΙΛΗ ΒΑΛΑΣΟΠΟΥΛΟ
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δη, οι πολίτες μπορούν να
πάρουν μια γεύση από την
εικόνα που θα έχει σύν-
τομα όλη η περιοχή, από
την σχεδόν ολοκληρωμένη

πεζοδρόμηση της οδού Μαρίνου Αντύπα
(έως την διασταύρωση με την Στ. Καρα-
γιώργη) με καινούργιους κυβόλιθους,
βιοκλιματικά υλικά, αντιπλημμυρικές
παρεμβάσεις, διάβαση για τυφλούς κ.α.

Τις επόμενες ημέρες τα έργα θα μετα-
φερθούν τόσο στην υπόλοιπη έκταση
της Μαρίνου Αντύπα, όσο και στην Στέ-
λιου Καραγιώργη απαιτώντας ορισμέ-
νες, προσωρινές κυκλοφοριακές αλλα-
γές για την αποπεράτωσή τους. 
Έτσι, μέσα στις επόμενες ημέρες θα τε-

θούν σε ισχύ οι παρακάτω προσωρινές
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφού, φυσικά,
τοποθετηθεί η απαιτούμενη σήμανση
για την καθοδήγηση της κίνησης των
αυτοκινήτων:
• Διακοπή κυκλοφορίας της οδού Στ. Κα-
ραγιώργη από Παλλάδος μέχρι Μ. Αν-
τύπα και του τμήματος της Μ. Αντύπα
από Στ. Καραγιώργη έως το γκαράζ του
Δήμου. 
•  Αμφιδρόμηση της οδού Ερμού και
απαγόρευση στάθμευσης. 
•  Αμφιδρόμηση του τμήματος της οδού
Ωραιοπούλου από Ερμού έως Μ. Αντύπα
και του τμήματος της Μ. Αντύπα από
Ωραιοπούλου έως το γκαράζ του Δήμου
και απαγόρευση στάθμευσης σε όλο το
παραπάνω τμήμα. 

Αναλόγως τροποποιείται και το δρο-
μολόγιο της Δημοτικής Συγκοινω-
νίας για τις ημέρες που θα χρει-
αστούν οι τεχνικές παρεμβάσεις:
•  Η αφετηρία και το τέρμα του λεωφο-
ρείου της Δημοτικής Συγκοινωνίας με-
ταφέρεται για το απαιτούμενο διάστημα
στην πλατεία Καραϊσκάκη επί της οδού
Μελίνας Μερκούρη, όπου θα σταθμεύει
στην εκκίνηση και την ολοκλήρωση της
κυκλικής του διαδρομής.
•  Το δρομολόγιο αλλάζει μονάχα στην

διαδρομή και τις στάσεις που αφορούν
την περιοχή νοτίως των γραμμών του
ΗΣΑΠ. Συγκεκριμένα το λεωφορείο θα
διέρχεται κατά σειρά στην συγκεκριμένη
περιοχή από τις οδούς: Φιλοθέης – Μαρ.
Αντύπα – Καζαντζάκη – Κασταμονής –
Λεωφ. Ηρακλείου – Μελ. Μερκούρη
όπου θα κάνει τέρμα στην πλατεία Κα-
ραϊσκάκη.
•  Πρώτη στάση μετά την αφετηρία θα
γίνεται στον σταθμό ΗΣΑΠ Ηράκλειο για
να συνεχιστεί μετά η συνηθισμένη δια-
δρομή του λεωφορείου. 

Θυμίζουμε, τα έργα που υλοποιούνται
αυτό το διάστημα αφορούν το εμπορικό
τετράγωνο που σχηματίζουν: πεζόδρο-
μος Μαρ. Αντύπα (από Θέμιδος) – οδός
Στ. Καραγιώργη (από Παλλάδος) - οδός
Ικάρων (αδιέξοδο έως γέφυρα Ρούμε-
λης) - Ωραιοπούλου (έως Αγ. Τριάδος). 
Τα συγκεκριμένα τμήματα θα μετατρα-
πούν σε δρόμους ήπιας κυκλοφορίας, με
μεγαλύτερα πεζοδρόμια, με σύστημα υπό-
γειων κάδων απορριμμάτων και ανακύ-
κλωσης (ήδη υπάρχει στην διασταύρωση
Μαρ. Αντύπα και Ωραιοπούλου) με πε-
ρισσότερο πράσινο, φωτισμό, παγκάκια,
με πεζόδρομο από την οδό Μαρ. Αντύπα
έως την οδό Ικάρων, με μέριμνα για την
αντιπλημμυρική θωράκιση.

Η

ην ορκωμοσία δύο ακόμα
μόνιμων υπαλλήλων, επι-
λαχόντες της υπ’ αριθ.1/
249Μ/2008 προκήρυξης

του ΑΣΕΠ για πρόσληψη μόνιμου
προσωπικού στον Δήμο, πραγμα-
τοποίησε ο Δήμαρχος Αμαρουσίου,
Γιώργος Πατούλης.
Συνολικά, από την έναρξη της χρονιάς
στο δυναμικό του Δήμου μέσα από
την ίδια διαδικασία έχουν ενταχθεί
μέχρι στιγμής 18 άτομα.
Οι δύο νέοι εργαζόμενοι θα τοποθε-
τηθούν στη διεύθυνση οικονομικής
διαχείρισης και στη διεύθυνση υπη-
ρεσίας δόμησης του Δήμου ως μόνι-
μο προσωπικό μετά τη διεκδίκηση
από μέρους του Δημάρχου και Προ-
έδρου της Κ.Ε.Δ.Ε κ. Πατούλη, με νο-
μοθετική ρύθμιση να διατηρηθεί η
δυνατότητα να καλυφθούν θέσεις
μόνιμου προσωπικού από τη λίστα
των επιλαχόντων του διαγωνισμού
του 2008, κατόπιν και της άρσης της
απαγόρευσης πρόσληψης μόνιμου
προσωπικού στο Δημόσιο.
Καλωσορίζοντας τα νέα μέλη στη με-
γάλη «οικογένεια» του Δήμου Αμα-
ρουσίου σχολίασε ο κ. Πατούλης και
έθεσε το πλαίσιο συνεργασίας τους
στη βάση της αμοιβαίας ειλικρίνειας
και του αμοιβαίου σεβασμού, της
αγάπης για την εργασία τους και της
προσφοράς στην τοπική κοινωνία.

Δύο ακόμα μόνιμους
υπαλλήλους 
ενσωματώνει στο 
δυναμικό του ο 
Δήμος Αμαρουσίου

T

Σε εξέλιξη βρίσκονται τα
έργα της ανάπλασης του
κέντρου της πόλης τα οποία
αυτή την περίοδο εκτελεί ο
Δήμος Ηρακλείου Αττικής
στο εμπορικό τετράγωνο
γύρω από το δημαρχείο με
χρηματοδότηση από το Πρά-
σινο Ταμείο.

ΠΡΟΧΩΡΑΝΕ 
ΜΕ ΓΡΗΓΟΡΟΥΣ 
ΡΥΘΜΟΥΣ 
ΤΑ ΕΡΓΑ 
ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ 
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ

ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΕΣ 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
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ο Συνέδριο διοργανώνεται από
την Περιφέρεια Στερεάς Ελλά-
δας, τον Δήμο Καρπενησίου και
την Πανελλήνια Ένωση Γενι-
κών Γραμματέων Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης ‘Κλεισθένης’.
Το 3ήμερο Επιστημονικό
Συνέδριο έχει προγραμ-
ματισθεί να υλοποιηθεί
από την Πέμπτη ως το
Σάββατο (25 – 27)
Οκτωβρίου, στο Συνε-
δριακό Κέντρο της πό-
λης του Καρπενη-

σίου, όπου θα
συμμετέχουν ως

ομιλητές, συντονιστές και συμμετέχον-
τες αιρετοί, τεχνοκράτες (Δήμαρχοι, Αν-
τιδήμαρχοι, Μέλη Δημοτικών Συμβου-
λίων, Γενικοί & Εκτελεστικοί Γραμματείς
Δήμων & Περιφερειών, Επιστημονικοί και
Ειδικοί Σύμβουλοι & Συνεργάτες ΟΤΑ
αλλά και υπηρεσιακά στελέχη της Αυ-
τοδιοίκησης Α΄ και Β΄ Βαθμού, καθώς
και στελέχη Υπουργείων με συναφείς
αρμοδιότητες με τους ΟΤΑ.
Το Συνέδριο προγραμματίζεται σε μια
κρίσιμη για την Τοπική Αυτοδιοίκηση
περίοδο και είναι αναμενόμενο να επι-
κεντρώσει το ενδιαφέρον των εργα-
σιών του, στις αλλαγές και τις προκλή-
σεις που επιφέρει το νέο θεσμικό

πλαίσιο του ΚΛΕΙΣΘΕΝΗ Ι.
Το μεγαλύτερο μέρος του, όμως θα εστιά-
σει και σε πληθώρα από άλλα θέματα
που απασχολούν την καθημερινότητα
της ΤΑ, όπως διοίκηση, οικονομία, περι-
βάλλον, κοινωνική στήριξη, ψηφιακή δι-
οίκηση, δια βίου μάθηση, χρηματοδοτή-
σεις, πολιτισμός και αθλητισμός.
Στο 3ήμερο Συνέδριο αναμένεται να κα-
τατεθούν 74 εισηγήσεις από αιρετούς,
από ακαδημαϊκούς, από στελέχη της Δη-
μόσιας Διοίκησης, όπως και από ειδικούς
επιστήμονες και στελέχη της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης. Τις εισηγήσεις αυτές θα συν-
τονίσουν 32 ειδικοί επιστήμονες και αι-
ρετοί στα αντίστοιχα θέματα.

Πρόσκληση για Συντονισμό στο 4ο Θεματικό Εργαστήριο, στο Συνέδριο «Διοίκηση & 
Οργάνωση των ΟΤΑ μετά τον ΚΛΕΙΣΘΕΝΗ», με θέμα: ‘‘Πόλη Αθλητισμού & Κοινωνικής
Ευημερίας’’στο Καρπενήσι, στις 25-27 Οκτωβρίου 2018, έγινε στον Γενικό Γραμματέα

του Δήμου Βριλησσίων, κ. Νίκο Μπαρμπούνη.

Δήμος Κηφισιάς, στο πλαίσιο
άσκησης  κοινωνικής πολιτι-
κής, προσφέρει βοήθημα σε
οικονομικά αδύναμους κατοί-

κους του Δήμου του ενόψει των Χρι-
στουγέννων 2018. 
ι σχετικές αιτήσεις κατατίθενται στην
Κοινωνική Υπηρεσία  του Δήμου Κηφι-
σιάς έως  τις 2 Νοεμβρίου 2018. 
Για περισσότερες πληροφορίες  οι
ενδιαφερόμενοι μπορούν να επι-
κοινωνούν με την Κοινωνική Υπη-
ρεσία : Μαρίνου Αντύπα 3,  Κάτω Κη-
φισιά τηλ. 2108082994, e-mail :
merimna@kifissia.gr
Δείτε αναλυτικά τις

προϋποθέσεις και

τα δικαιλογητικά

στο www.xtypos.gr 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ
ΝΙΚΟ ΜΠΑΡΜΠΟΥΝΗ
ΣΤΟ ΡΟΛΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: «ΔΙΟΙΚΗΣΗ & ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΩΝ ΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΚΛΕΙΣΘΕΝΗ»

Ο

T

Οικονομικό 
βοήθημα ενόψει 
Χριστουγέννων από
το Δήμο Κηφισιάς

εκινά η μεγάλη έρευνα στο
Δήμο Ηρακλείου Αττικής σε
συνεργασία με το Εθνικό
Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών

Πόλεων Προαγωγής Υγείας (ΕΔΔΥΠ-
ΠΥ) και το Ινστιτούτο Κοινωνικής
και Προληπτικής Ιατρικής (ΙΚΠΙ) για
τη σύνταξη του Προφίλ Υγείας της πό-
λης. Αυτό θα οδηγήσει στην πιστο-
ποίηση του Δήμου από τον Παγκόσμιο
Οργανισμό Υγείας «ξεκλειδώνοντας»,
έτσι, περισσότερες δράσεις και προ-
γράμματα που θα ενισχύσουν την
προαγωγή της δημόσιας υγείας, την
υγεία των Ηρακλειωτών. 
Μέσα στο επόμενο διάστημα 15 εθε-
λοντές, συνεντευκτές του ΕΔΔΥΠΠΥ
θα χτυπήσουν, δειγματοληπτικά, την
πόρτα μιας μεγάλης μερίδας κατοίκων
της πόλης προκειμένου να ζητήσουν

τη βοήθεια τους στην
συμπλήρωση του ειδικού
ερωτηματολογίου, το
οποίο θα χρησιμοποιηθεί
στην χαρτογράφηση του
Προφίλ Υγείας του Ηρα-
κλείου.
Οι συνεντευκτές, οι οποίοι
πέρασαν το προηγούμενο
διάστημα την κατάλληλη
εκπαίδευση, θα φέρουν μαζί
τους βεβαίωση με την οποία
θα πιστοποιείται η ιδιότητά
τους.  Συμβουλεύουμε τους

κατοίκους που θα θελήσουν να

μετάσχουν στην έρευνα να απαι-

τούν να βλέπουν και να ανοίγουν

την πόρτα τους μονάχα αφού οι

συνεντευκτές επιδείξουν την εν

λόγω βεβαίωση.

Ξ

Σύνταξη του Προφίλ Υγείας 
του Δήμου Ηρακλείου Αττικής

ΠΩΣ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ
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διαχείριση και συντήρηση
του Εθνικού Κήπου απαι-
τεί όραμα, σχέδιο, βάθος
χρόνου, αξιοποίηση όλων

των νέων επιστημονικών εφαρμογών
και προβλεψιμότητα» τόνισε ο κ. Κα-
μίνης προς το Δημοτικό Συμβούλιο,
επισημαίνοντας ότι «οι παρεμβάσεις
δεν γίνονται με κριτήρια του σήμερα
αλλά με κριτήρια του αύριο που λόγω
της κλιματικής αλλαγής -τις συνέπει-
ες της οποίας τώρα αρχίζουμε να έχου-
με τα πρώτα δείγματα με τα έντονα
καιρικά φαινόμενα- κάθε άλλο παρά
ευοίωνες είναι». 
Ο δήμαρχος Αθηναίων σημείωσε ότι
επιδίωξη της δημοτικής αρχής είναι η

αναζωογόνηση του Εθνικού Κήπου, με
σεβασμό στην ιστορία και στη σημασία
του. «Δεν θέλουμε να τον παραδώσου-
με στην ακινησία, στην εγκατάλειψη,
στη μιζέρια και, τελικά, ως φυσική συ-
νέπεια όλων αυτών, στην αλλοίωση
της ιστορικής και περιβαλλοντικής ση-
μασίας του. Θέλουμε τον Κήπο ανοικτό
και φιλικό στους πολίτες και στους
επισκέπτες, χώρο περιπάτου αναψυχής
και ήπιων πολιτιστικών δράσεων» είπε
ο κ. Καμίνης, επισημαίνοντας ότι ο δή-
μος είναι ανοιχτός σε εποικοδομητικές
προτάσεις και συνεργασίες.

Πώς θα γίνουν οι εργασίες;
•  Τμηματική και πλήρης παράδοση του

κάθε τομέα του Κήπου, ώστε να υπάρ-

ξει η λιγότερη δυνατή όχληση στα οι-

κοσυστήματα του κήπου και να συνε-

χιστεί η επισκεψιμότητά του κατά τη

διάρκεια της κατασκευής του έργου.

• Δείγματα υλικών, εργαστηριακοί έλεγ-

χοι και έγκριση για κάθε υλικό ή μηχά-

νημα που θα χρησιμοποιηθεί στο έργο

από την Επίβλεψη της Δ/νσης Πρασίνου.

• Οδηγίες για σημειακή παρέκκλιση

του βάθους της εκσκαφής υπό την Επί-

βλεψη της Δ/νσης Πρασίνου όταν δια-

πιστώνεται ύπαρξη ριζικού συστήμα-

τος, ώστε να μη θιγεί.

Οι παρεμβάσεις κρίθηκαν ως επιβε-

βλημένες πρώτον, διότι σε πολλά ση-

μεία με τις βροχές τα μονοπάτια έχουν

παραμορφωθεί και το χώμα (λόγω της

κατηφορικής κλίσης που έχει ο Κή-

πος) έχει κατέβει προς την πλευρά του

Ζαππείου. Δεύτερον, διότι με τις επι-

πτώσεις της κλιματικής αλλαγής και τα

έντονα καιρικά φαινόμενα, αυτή η κα-

τάσταση θα επιδεινωθεί δραματικά.

Τρίτον, διότι το 2004, όταν είχαν γίνει

εργασίες για τη συντήρηση των μονο-

πατιών, είχε χρησιμοποιηθεί χαλίκι,

χώμα και άμμος σε μεγάλη αναλογία με

αποτέλεσμα  να επικάθεται σκόνη  στα

φυτά δημιουργώντας σημαντικά προ-

βλήματα.

«Γι΄ αυτό αναζητούμε τεχνογνωσία

από το εξωτερικό, παράδειγμα το μνη-

μόνιο συνεργασίας με τους Βαυαρι-

κούς Κήπους για τη σύνταξη κοινής  με-

λέτης και τη μεταφορά τεχνογνωσίας»

τόνισε ο Σύμβουλος του Δημάρχου

Αθηναίων για θέματα Εθνικού Κήπου,

κ. Νίκος Μεγγρέλης.

Η

Ο ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΠΟΣ ΑΠΟΚΤΑ
ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ
ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΠΝΟΗΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ

Ο δήμαρχος Αθηναίων 
κ. Γιώργος Καμίνης παρου-
σίασε το πλέγμα παρεμβά-
σεων του δήμου για τον
Εθνικό Κήπο, που συνοψί-
ζονται σε έργα που ενι-
σχύουν την ανθεκτικότη-
τά του και αναδεικνύουν
τη μοναδικότητά του.      

“

Οι εργασίες που θα γίνουν αφορούν:
ΥΔΑΤΙΝΟ ΣΤΟΙΧΕΙΟ: • Εκσυγχρονισμός υπόγειου δικτύου άρδευσης και αποκα-
τάσταση υπέργειου αρδευτικού δικτύου για τη σωστή διαχείριση του νερού. • Εγ-
κατάσταση μετρητή νερού που εισρέει από το Πεισιστράτειο Υδραγωγείο. • Ανα-
βάθμιση δικτύου αποχέτευσης / αποστράγγισης δικτύου ομβρίων. •  Συντήρηση /
αναβάθμιση των λιμνών και των στοιχείων νερού.
ΑΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ: • Συντήρηση αστικού εξοπλισμού, επαναφορά της παρα-
δοσιακής μεταλλικής καρέκλας του κήπου, συμπληρωματική επίπλωση (ταμπέλες
προσανατολισμού & πληροφοριών και με σύστημα Μπράιγ, καλάθια απορριμμά-
των και ανακύκλωσης).
ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ: •  Αποκατάσταση φωτισμού • Αποκατά-
σταση και υπογειοποίηση των υπαρχόντων Η/Μ συστημάτων.
ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ: •  Συντήρηση δικτύου μονοπατιών (πατημένο χώμα με σταθεροποιητή)
•  Συντήρηση των υπαρχόντων βοτσαλωτών ρείθρων.



Αυτοδιοίκηση10
Χ-ΤΥΠΟΣ • 20 Οκτωβρίου 2018

www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ι νέες αθλητικές εγκαταστά-
σεις θα δημιουργηθούν σε ένα
από τα πλέον κεντρικά ση-
μεία της πόλης, ικανοποιώντας
έτσι ένα μακροχρόνιο αίτημα

της τοπικής κοινωνίας.
Συγκεκριμένα, πρόκειται να κατασκευα-
στούν κλειστό γυμναστήριο - κολυμβη-
τήριο καθώς και δύο γήπεδα αντισφαί-
ρισης δίπλα από το αθλητικό κέντρο «Θε-
όδωρος Πούτος», στην περιοχή των
πρώην γυναικείων φυλακών Κορυδαλλού,
μετά και από την υπογραφή Προγραμ-
ματικής Σύμβασης για το σχετικό έργο
από την Περιφέρεια Αττικής, τον Δήμο Κο-
ρυδαλλού και το Υπουργείο Πολιτισμού
και Αθλητισμού / Γενική Γραμματεία
Αθλητισμού. 

Στο επίκεντρο η προώθηση
του μαζικού αθλητισμού
Η σημασία της λειτουργίας του Κολυμ-
βητηρίου στην προώθηση του μαζικού
αθλητισμού αναμένεται να είναι καθορι-

στική δεδομένης της πλήρους έλλειψης αν-
τίστοιχης υποδομής στην περιοχή, ενώ η
κατασκευή των γηπέδων αντισφαίρισης
θα δημιουργήσει σημαντικές προϋποθέ-
σεις ανάπτυξης του αθλήματος. Οι νέες εγ-
καταστάσεις εκτός από την άμεση εξυ-
πηρέτηση των πολιτών που επιθυμούν να
αθληθούν, θα χρησιμοποιηθούν για την
ανάπτυξη νέων αθλητικών τμημάτων
όλων των ηλικιών από τους υφιστάμενους
καθώς και νέους συλλόγους.
Ειδικότερα, πρόκειται 
να κατασκευαστούν:
• Κλειστό γυμναστήριο - κολυμβητήριο με
επιφάνεια κάλυψης 1.570,98 τ.μ., σε 3
στάθμες. Στην πρώτη (υπόγειο) βρί-
σκονται οι Η/Μ εγκαταστάσεις, στη δεύ-
τερη (ισόγειο) βρίσκεται η είσοδος του
κοινού και το κυλικείο και στην τρίτη βρί-
σκονται η είσοδος των αθλητών, η πισί-
να και τα αποδυτήρια. Θα δημιουργηθούν
κερκίδες δυναμικότητας 225 θεατών.
• Δύο (2) γήπεδα αντισφαίρισης περιμε-
τρικά των οποίων προβλέπεται η κατάλ-
ληλη περίφραξη σύμφωνα με τις προ-

διαγραφές της ΓΓΑ για το άθλημα. 
• Κατασκευές στον περιβάλλοντα χώρο
(περιφράξεις, θέσεις στάθμευσης, πύλες
εισόδου - εξόδου αθλητών και θεατών με
έμφαση στην απρόσκοπτη πρόσβαση
των ατόμων με αναπηρία, κλίμακες, ράμ-
πες και διάδρομοι κυκλοφορίας, υπόγεια
δεξαμενή ομβρίων και φυτεύσεις).

Ο

ραγματοποιήθηκε συ-
νάντηση εργασίας στην
Περιφερειακή ενότητα
Πειραιά με τη Διοίκηση

του ΟΣΕ με θέμα συζήτησης την
μεταφορά του Μουσείου του ΟΣΕ
από την Λιοσίων στην επισκευα-
στική βάση του ΟΣΕ στον Πει-
ραιά, στο χώρο εξαιρετικού δια-
τηρητέου ιστορικού κτηρίου
γνωστό και ως «Ροτόντα». 
Πρόκειται για μια πολύ σημαν-
τική απόφαση γιατί το μουσείο
θα φιλοξενηθεί σε ένα Βιομηχα-
νικό κτήριο κατασκευασμένο
το 1905.
Η απόφαση του ΟΣΕ για την με-
ταφορά του Μουσείου στον Πει-
ραιά δίνει τη δυνατότητα της
άμεσης αξιοποίησης του Ιστορι-
κού κτηρίου.
Να σημειωθεί ότι το κτήριο και ο
περιβάλλον χώρος προσφέρεται
για μία ολιστική αξιοποίηση, κα-
θώς στο κτίριο αποτυπώνεται η
αμφίδρομη σχέση της Αρχιτεκτο-
νικής μορφής και των χρήσεων,
σε συνδυασμό με τις δύσκολες
και απαραίτητες για την εποχή
τεχνικές λύσεις που αναζητήθη-
καν και εφαρμόστηκαν.
Είναι προφανές ότι η μεταφορά
του Μουσείου και η αποκατάστα-
ση των εγκαταστάσεων του δια-
τηρητέου κτηρίου θα δώσει νέα
ώθηση σε ολόκληρη την περιοχή
και ικανοποιεί ένα διαχρονικό αί-
τημα των πολιτών του Πειραιά
και της ευρύτερης περιοχής.  

Το Μουσείο του 
ΟΣΕ μεταφέρεται
στον Πειραιά

Π

ΝΕΕΣ ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΤΟ
ΔΗΜΟ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 

ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΩΝ ΠΡΩΗΝ ΓΥΝΑΙΚΕΙΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 

Ένα σημαντικό έργο για την ενίσχυση του μαζικού αθλητισμού και την αναβάθμιση
των αθλητικών υποδομών του Δήμου Κορυδαλλού, ύψους 8.389.840 ευρώ με ΦΠΑ, προ-
χωρά με χρηματοδότηση της Περιφέρειας Αττικής

ΣΕ ΕΝΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΚΤΗΡΙΟ
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ ΤΟ 1905

τη δέσμευση κηπευτικών αγνώστου προελεύσεως συνολικού βά-
ρους 1.632 κιλών, προχώρησαν οι ελεγκτές τροφίμων του Τμή-
ματος Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Διεύθυνσης
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενό-

τητας Πειραιά. 
Ειδικότερα, κατά τον ποιοτικό έλεγχο σε επιχείρηση εμπορίου αγροτικών
προϊόντων του Πειραιά, οι ελεγκτές εντόπισαν και δέσμευσαν ως μη κα-
νονικά 66 χαρτοκιβώτια με μελιτζάνες βάρους 1.122 κιλών και 40 χαρ-
τοκιβώτια με ντομάτες βάρους 510 κιλών, επειδή τα συγκεκριμένα προ-
ϊόντα δεν πληρούσαν τις απαιτήσεις των διατάξεων της ενωσιακής και
εθνικής νομοθεσίας ως προς την επισήμανση. 

Σ
Δεσμεύτηκαν 1.600 κιλά κηπευτικά
σε επιχείρηση του Πειραιά
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τη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου της Νέας Ιωνίας της 8ης Οκτω-
βρίου 2018, τέθηκαν από διάφορες Δη-
μοτικές παρατάξεις ψηφίσματα κατά

της παραχώρησης ακινήτων του Δημοσίου και
των Δήμων στην ΕΤΑΔ.
Ο Παναγιώτης Μανούρης, επικεφαλής της Δημο-
τικής παράταξης "Δημιουργία Αλληλεγγύη", πρό-
τεινε να ψηφιστεί από το Δημοτικό Συμβούλιο
της πόλης το σχετικό ψήφισμα της ΚΕΔΕ, που
στρέφεται στην ουσία του προβλήματος, το καυ-
τηριάζει και το καταδικάζει, επισημαίνοντας ότι
το Υπερταμείο με τις πρακτικές του δημιουργεί
προβλήματα στην Τοπική Αυτοδιοίκηση. Σε αντί-
θεση με τη λογική κάποιων ψηφισμάτων, που τέ-
θηκαν και έμμεσα επιδιώκουν να κάνουν το Δη-
μοτικό Συμβούλιο "παράρτημα της Βουλής", όπως
τόνισε. Ο ίδιος μάλιστα διάβασε στο Σώμα το σχε-
τικό κείμενο, που αναφέρει τα εξής:
«Με τις υπουργικές αποφάσεις ΦΕΚ Β 2317/19-
6-18 και ΦΕΚ Β 2320/19-6-18 δημοσιεύτηκε η λί-
στα των ακινήτων του δημοσίου και η απόφαση
παραχώρησής τους στην ΕΤΑΔ. Αυτό έγινε κατό-
πιν αιτήματος του υπερταμείου – ΕΕΣΥΠ την 14-
6-18. Η παραχώρηση αυτή των ακινήτων του δη-
μοσίου στην ΕΤΑΔ και ταυτόχρονα στο

υπερταμείο, σημαίνει παραχώρηση της δημό-
σιας περιουσίας ως εγγύηση της εκπλήρωσης
των υποχρεώσεων του δημοσίου προς τους
δανειστές για 99 χρόνια, παραχωρώντας
τους συγχρόνως τη δυνατότητα εκμετάλ-
λευσής τους και σε περίπτωση αδυναμίας
εκπλήρωσης των δυσβάστακτων μνημο-
νιακών υποχρεώσεων της χώρας, ακόμα και
την πώλησή τους.
Η εξέλιξη αυτή μας βρίσκει αντίθετους αφού
πέραν των άλλων μνημονιακών περικο-
πών στην τοπική αυτοδιοίκηση και
τους πολίτες της χώρας, αφαιρούν-
ται χιλιάδες ζωτικοί χώροι που
ήταν σε χρήση των δημοτών,
αποκλείοντας ακόμα και την
πρόσβαση σε αυτούς με την
έναρξη της εκμετάλλευσής
τους.
Ως Κεντρική Ένωση Δήμων
Ελλάδος, εκφράζουμε την
πλήρη αντίθεσή μας σ’ αυτή
την εκχώρηση και απαιτούμε
την επιστροφή αυτής της δη-
μόσιας περιουσίας στις τοπικές κοι-
νωνίες και τους δημότες μας».

ερπατάμε και αθλούμα-
στε είναι το σύνθημα
δράσης πεζοπορίας με
τη συμμετοχή πολιτών,

εθελοντών και μαθητών που διορ-
γανώνουν ο Σύνδεσμος Δήμων για
την Προστασία και Ανάπλαση του
Πεντελικού (Σ.Π.Α.Π.), οι Δήμοι Κη-
φισιάς και Αμαρουσίου και το Ιν-
στιτούτο Γεωπονικών Επιστημών
(Ι.Γ.Ε.), σε συνεργασία με το «Όλοι
Μαζί Μπορούμε και στο Περιβάλ-
λον», στο Κτήμα Συγγρού, την Πέμ-

πτη 25 Οκτωβρίου 2018 και ώρα
10 π.μ. Ο Περιβαλλοντικός Περίπα-
τος θα ξεκινήσει μπροστά από την
είσοδο των εγκαταστάσεων του
Ινστιτούτου Γεωπονικών Επιστη-
μών και θα συμμετέχουν ευαισθη-
τοποιημένοι πολίτες, φίλοι του Δά-
σους, περιπατητές, εθελοντές και
μαθητές σχολείων.
Για περισσότερες πληροφορίες
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
επικοινωνούν στα τηλέφωνα:
2106131461 & 2108033622.

ΠΡΟΤΑΣΗ ΤΟΥ Π. ΜΑΝΟΥΡΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

Πρόταση να υιοθετήσει το Δημοτικό Συμβούλιο της Νέας Ιωνίας το ψήφισμα
που εξέδωσε η Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) για την σαρωτική πα-
ραχώρηση χιλιάδων ακινήτων του Δημοσίου στην Εταιρία Ακινήτων Δημοσίου
(ΕΤΑΔ) και συνάμα στο Υπερταμείο, που διαχειρίζεται ως ενέχυρο τον εθνικό
πλούτο, για λογαριασμό των δανειστών, κατέθεσε ο επικεφαλής της μείζονος
αντιπολίτευσης του Δήμου, Παναγιώτης Μανούρης.

Σ

πό τον Σεπτέμβριο του 2017,η Κοινωφελής Επι-
χείρηση του δήμου υλοποιεί το πρόγραμμα ESTIA
– Πρόγραμμα Στήριξης Έκτακτης Ανάγκης για την
Ένταξη και τη Στέγαση, που χρηματοδοτείται από

το τμήμα Πολιτικής Προστασίας και Ανθρωπιστικής Βοή-
θειας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕCHO) και  πραγματο-
ποιείται από την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρό-
σφυγες σε στενή συνεργασία με το Υπουργείο Μετανα-
στευτικής Πολιτικής.
Η μίσθωση αφορά στο διάστημα μέχρι το τέλος του 2018,
με δυνατότητα επέκτασης και για το 2019. Η σύναψη μι-
σθωτηρίου συμβολαίου με τον εκάστοτε ιδιοκτήτη πραγ-
ματοποιείται μετά από επίσκεψη της Επιτροπής Καταλ-
ληλότητας και αντίστοιχης έγκρισης αυτής.
Καλύπτονται :
• Η καταβολή του μισθώματος με δυνατότητα τρίμηνης προ-
πληρωμής μέχρι το τέλος του 2018. 
• Όλοι οι λογαριασμοί (νερού, ρεύματος, κοινόχρηστων κλπ).
• Η καθημερινή φροντίδα θεμάτων που αφορούν στη δια-
βίωση των προσφύγων με εξειδικευμένο προσωπικό καθ’
όλη τη διάρκεια της παραμονής τους. 
• Η ασφάλιση των οικιών αυτών.
Για πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνούν τηλεφωνικώς στο 210-2523584 και ηλεκτρονικά
στα e-mails kednfnx@gmail.comή kednf2@dimosfx.gr
Οι αιτήσεις υποβάλλονται είτε αυτοπροσώπως στη διεύ-
θυνση Αγ. Αναργύρων 9 στη Νέα Χαλκηδόνα Τ.Κ. 14343, είτε
(υπογεγραμμένες) ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική  διεύθυνση
kednfnx@gmail.com ή kednf2@dimosfx.gr.

να ιδιαίτερα σημαντικό workshop διοργανώνει ο
δήμος Χαλανδρίου και η διεύθυνση κοινωνικής μέ-
ριμνας σε συνεργασία με το skywalker.gr στις 31
Οκτωβρίου του 2018.

Οι συμμετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία να ενημερωθούν,
για τις νέες τάσεις και προκλήσεις στην αγορά εργασίας, για
τις σωστές τεχνικές στην αναζήτηση αλλά και στη σύντα-
ξη του βιογραφικού και να λάβουν ιδιαίτερα  χρήσιμες συμ-
βουλές για τις συνεντεύξεις εργασίας.

A

Αναζήτηση σπιτιών προς
ενοικίαση για πρόσφυγες
στο Δήμο Ν. Φιλαδέλφειας –
Ν. Χαλκηδόνας 

Περιβαλλοντικός Περίπατος
στο Κτήμα Συγγρού

“ΝΑ ΚΑΤΑΔΙΚΑΣΤΕΙ Η 
ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΣΤΟ ΥΠΕΡΤΑΜΕΙΟ”

Ε Π

Κάν’ το να συμβεί. 
Job day στο Χαλάνδρι

“ΠΕΡΠΑΤΑΜΕ ΚΑΙ ΑΘΛΟΥΜΑΣΤΕ”
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δράση αφορά  299  σύγχρο-
να φωτιστικά σώματα κο-
ρυφής LED ,ισχύος 69 W και
40 επιστύλια φωτιστικά σώ-
ματα οδοφωτισμού LED,

ισχύος 118 W, το κόστος προμήθειας
των οποίων ανήλθε σε 88.193 € συν το
ΦΠΑ μετά από σχετικό ανοικτό ηλε-
κτρονικό διαγωνισμό που πραγματο-
ποιήθηκε για την προμήθεια τους.
Το έργο χρηματοδοτήθηκε αποκλειστικά
με ιδίους πόρους από τα ανταποδοτικά
έσοδα του Δήμου, ενώ ο χρόνος απόσβε-
σης της εν λόγω επένδυσης, από την
εξοικονόμηση ενέργειας, υπολογίζεται
σε λιγότερο από 3 χρόνια με βάση τις τρέ-
χουσες τιμές των τιμολογίων ΔΕΗ (εξοι-
κονόμηση στο λογαριασμό ΔΕΗ του Δή-
μου, μόνο από τα εν λόγω φωτιστικά, πλέ-
ον των 34.000€ / έτος χωρίς ΦΠΑ). 
Εκτός όμως από οικονομικό όφελος από

την λειτουργία των νέων σωμάτων
σημαντικές είναι οι επιπτώσεις στη
βελτίωση του  δημοτικού  φωτισμού με
ποιοτική και αισθητική αναβάθμιση
του, προσφέροντας μεγαλύτερη ασφά-
λεια και απόδοση με μικρότερο ενερ-
γειακό αποτύπωμα για τον Δήμο Πα-
λαιού Φαλήρου.
Στα πλαίσια της δράσης, τα νέα φωτι-
στικά σώματα  ήδη έχουν τοποθετηθεί
αμφίπλευρα  σε όλο το μήκος της Λεωφ.
Αγίας Βαρβάρας, ενώ εντός των επομένων
ημερών θα ολοκληρωθεί η σχετική αντι-

κατάσταση και σε όλο το μήκος των
οδών Ι.Φιξ και Ζησιμοπούλου. 
Πρόθεση της Δημοτικής Αρχής είναι η
δράση αντικατάστασης των παλαιών
φωτιστικών σωμάτων με ιδίους πόρους
να συνεχιστεί και να επεκταθεί σε όλες τις
κεντρικές οδούς της πόλης,  ενώ θα πρέ-
πει να σημειωθεί ότι  η τοποθέτηση των
φωτιστικών σωμάτων πραγματοποιείται
από τα συνεργεία του ηλεκτρολόγων
του Δήμου, εξοικονομώντας σημαντικά
ποσά για το Π. Φάληρο (κόστος τοποθέ-
τησης από ιδιώτη περίπου 20€/τεμ). 

ΞΕΚΙΝΗΣΕ Η ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
ΛΑΜΠΤΗΡΩΝ ΜΕ LED ΣΤΟΥΣ
ΔΡΟΜΟΥΣ ΤΟΥ Π. ΦΑΛΗΡΟΥ

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ 

Ο Δήμος Παλαιού Φαλήρου με
στόχο  την ενεργειακή και οι-
κονομική εξοικονόμηση, την
ποιοτική αναβάθμιση αλλά
και την ποιότητα και απόδοση
του δημοτικού φωτισμού προ-
χώρησε στην προμήθεια με
ιδίους πόρους σύγχρονων, φι-
λικών προς το περιβάλλον
λαμπτήρων, φωτιστικών σω-
μάτων και λοιπού ηλεκτρολο-
γικού εξοπλισμού. 

Η

αράταση δόθηκε με νέα Κοι-
νή Υπουργική Απόφαση
σχετικά με τους δικαιού-
χους του εφάπαξ ειδικού

βοηθήματος για τη στήριξη κατανα-
λωτών με χαμηλά εισοδήματα, οι
οποίοι έχουν αποσυνδεθεί από το
δίκτυο παροχής ηλεκτρικής ενέργει-
ας λόγω ληξιπρόθεσμων οφειλών (ν.
4508/2017). 
Έτσι, πλέον, δικαιούνται του βοηθή-
ματος όσοι είναι αποσυνδεδεμένοι
από το δίκτυο παροχής ηλεκτρικής
ενέργειας λόγω ληξιπρόθεσμων οφει-
λών μέχρι και τις 21/09/2018 (με την
προηγούμενη ΚΥΑ το χρονικό όριο
είχε τεθεί στις 30/06/2018). Η απο-
σύνδεση πρέπει να έχει γίνει στην πα-
ροχή ρεύματος της κύριας κατοικίας
του προς εξέταση δικαιούχου.
Υπενθυμίζουμε ότι στο Δήμο Γλυφά-
δας έχει συσταθεί και λειτουργεί η
επιτροπή σχετικά με την παροχή του
εν λόγω βοηθήματος. Όπως ορίζει ο
νόμος, η επιτροπή αποτελείται από
έναν εκπρόσωπο της Δημοτικής Αρ-
χής, έναν εκπρόσωπο του Διαχειριστή
του Ελληνικού Δικτύου Διανομής
Ηλεκτρικής Ενέργειας (Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε
Α.Ε.) και έναν εκπρόσωπο Προμη-
θευτή ηλεκτρικής ενέργειας, ώστε
να εξετάζουν τις υποβληθείσες αιτή-
σεις, να αξιολογούν την πραγματική
οικονομική και περιουσιακή κατά-
σταση των αιτούντων, να χορηγούν
το ειδικό βοήθημα και να δίνουν άμε-
σα την εντολή για την επανασύνδεση
των ευπαθών καταναλωτών.
Οι προς εξέταση δικαιούχοι του ειδι-
κού βοηθήματος μπορούν να υποβά-
λουν αίτηση στην Επιτροπή του άρ-
θρου 3 στο πρωτόκολλο του Δήμου
Γλυφάδας (Άλσους 15, ισόγειο).
Η επιτροπή κατά τη διαδικασία αξιο-
λόγησης των προσκομιζόμενων δι-
καιολογητικών, μπορεί είτε να ζητά
την προσκόμιση περαιτέρω στοιχεί-
ων είτε να διενεργεί κοινωνική έρευ-
να και κατ’ οίκον επισκέψεις για επι-
τόπια επαλήθευση της σύνθεσης και
των συνθηκών διαβίωσης του νοι-
κοκυριού. Κατόπιν τούτων, ελέγχει αν
πληρούνται τα κριτήρια του άρθρου
2 και αποφασίζει για την αποδοχή ή
την απόρριψη της αίτησης.

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 

Π

Δημοτική Αρχή Μοσχάτου-Ταύ-
ρου στο πλαίσιο της στήριξης
που προσφέρει στους φορείς
της πόλης, προχωρά για μία

ακόμα χρονιά στην έμπρακτη οικονομι-
κή ενίσχυσή τους. 
Μετά από εισήγηση του Δημάρχου Μο-

σχάτου-Ταύρου, Ανδρέα Ευθυμίου στο
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου και την
κατά πλειοψηφία απόφαση του Δημοτικού
Συμβουλίου, εο Δήμος επιχορηγεί με ποσό
ύψους  93.200€ από τον προϋπολογισμό
του τρέχοντος έτους, το κοινωνικό έργο
των Ιερών Ναών, τα πολιτιστικά και τα

αθλητικά Σωματεία της πόλης. 
Συγκεκριμένα ο Δήμαρχος εισηγήθηκε την
ενίσχυση των Ιερών Ναών του Δήμου  για
το κοινωνικό τους έργο και των πολιτι-
στικών συλλόγων με ποσό ύψους 28.200€,
καθώς και των αθλητικών σωματείων με
το ποσό των 65.000€. 

Η

Επιχορηγήσεις 93.000€ από το Δήμο 
Μοσχάτου-Ταύρου σε Ιερούς Ναούς, αθλητικά
και πολιτιστικά σωματεία της πόλης

Ειδικό βοήθημα
σε όσους κόπηκε
το ηλεκτρικό
ρεύμα από τον
Δήμο Γλυφάδας



13Αυτοδιοίκηση
Χ-ΤΥΠΟΣ • 20 Οκτωβρίου 2018
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ρόκειται για 14 πλατάνια των
οποίων ο ρόλος είναι όχι μόνο
καλλωπιστικός αλλά και συμ-
βολικός, αφού η σκιά του

πλατάνου παραδοσιακά αποτελεί ση-
μείο συνάντησης ανθρώπων στις πλα-
τείες των ελληνικών πόλεων.

Επίσης, στο πλαίσιο καλλωπισμού και
συντήρησης, η Τεχνική Υπηρεσία του
Δήμου προχώρησε στην αντικατάσταση
του ξύλινου δαπέδου. Αφού αποξηλώ-
θηκαν οι παλιές σανίδες και δημιουργή-
θηκε ανοξείδωτη βάση στήριξης, τοπο-
θετήθηκε το νέο ξύλινο πάτωμα.

«Συνεχίζουμε τις παρεμβάσεις, τόσο σε
πρακτικό επίπεδο όσο και αισθητικό,
ώστε να ζούμε σε μια πόλη λειτουρ-
γική και όμορφη και να τη χαιρόμαστε
κι εμείς και οι επισκέπτες» δήλωσε ο
Δήμαρχος Βριλησσίων, Ξένος Μα-
νιατογιάννης.

αράλληλα, μία σειρά έργων βρίσκον-
ται σε εξέλιξη ή προωθούνται σε όλες
τις Πολεοδομικές ενότητες της πό-
λης, σε διάφορα επίπεδα παροχών,
όπως: αντιπλημμυρικά έργα, διανοίξεις

οδών, αναπαλαίωσης διατηρητέων κτιρίων, βιώ-
σιμης κινητικότητας, σύνδεσης ακαθάρτων, κ.α.
Το έργο συντήρησης του οδοστρώματος στην
οδό Διονύσου επέβλεψε ο Δήμαρχος Αμαρου-
σίου κ. Γιώργος Πατούλης, με επιτόπια επί-
σκεψη που πραγματοποίησε  την Τετάρτη 4
Οκτωβρίου 2018. 
Ο κ. Πατούλης με την ολοκλήρωση της επίσκεψής
του στο έργο δήλωσε: « Συνεχίζουμε με γοργούς
ρυθμούς τη συντήρηση των οδοστρωμάτων σε
αρκετές οδούς, με στόχο την ασφαλή διέλευση πε-
ζών και οχημάτων και την αισθητική αναβάθμι-

ση της πόλης μας.  Τα έργα υλοποιούνται με απο-
κλειστική χρηματοδότηση του Δήμου Αμαρου-
σίου από ίδιους πόρους, με την Περιφέρεια Ατ-
τικής να είναι απούσα για μια ακόμη φορά σε
έργα που έχει ανάγκη το Μαρούσι.  Δυστυχώς, αν
και η μελέτη του Δήμου Αμαρουσίου από
25/5/2017, που αφορά στην συντήρηση οδο-
στρωμάτων ύψους 5 εκατ. ευρώ έχει κριθεί
επαρκής από την Περιφέρεια Αττικής, η προ-
γραμματική σύμβαση για να προχωρήσουν τα
έργα, μάλλον, «ξεχάστηκε» στα συρτάρια της Πε-
ριφέρειας.
Σε κάθε περίπτωση, εμείς κοιτάμε μπροστά, το
Μαρούσι κοιτάζει μπροστά, και με την ολοκλή-
ρωση των έργων που έχουμε προγραμματίσει
στοχεύουμε σε μία καλύτερη ποιότητα ζωής
των συμπολιτών μας.»          

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ

Νέα όψη παίρνει η Πλατεία Αναλήψεως στα Βριλήσσια 

υνεχίζεται το πρόγραμμα
καθαρισμού των φρεατίων
στον Δήμο Λυκόβρυσης-
Πεύκης, που έχει σκοπό την

εύρυθμη και απρόσκοπτη απορροή
των όμβριων υδάτων και την αντι-
μετώπιση πιθανών πλημυρικών φαι-
νομένων. Το πρόγραμμα ξεκίνησε
τον Ιούλιο, προκειμένου να υπάρχει
ετοιμότητα πριν τις περιόδους βρο-
χόπτωσης και θα συνεχιστεί για το
επόμενο χρονικό διάστημα. Μετά
τον καθαρισμό των φρεατίων υλο-
ποιούνται εφαρμογές εντομοκτο-
νίας και απολύμανσης. 

ΔΗΜΟΣ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ - ΠΕΥΚΗΣ

Σ

Συνεχίζεται 
το πρόγραμμα 
καθαρισμού 
των φρεατίων

Νέα όψη παίρνει η Πλατεία Αναλήψεως μετά τις παρεμβάσεις από την Τεχνική Υπηρεσία του
Δήμου Βριλησσίων, που αντικατέστησε το ξύλινο deck και την Υπηρεσία Πρασίνου της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος που φύτεψε 14 δενδρύλλια με σκοπό την αύξηση του πρασίνου.

Π
ΤΗΝ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΕΠΕΒΛΕΨΕ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ Γ. ΠΑΤΟΥΛΗΣ 

Π

ΠΡΟΧΩΡΑΝΕ ΤΑ ΕΡΓΑ ΣΤΗΝ 
ΟΔΟ ΔΙΟΝΥΣΟΥ ΣΤΟ ΜΑΡΟΥΣΙ 

Το έργο εντάσσεται στην εργολαβία του 2018 «ανακατασκευή και συντή-
ρηση οδών στο Δήμο Αμαρουσίου» και αφορά στο τμήμα από το γεφυράκι
του ρέματος Σαπφούς μέχρι τον οδό Σκρά, με την τοποθέτηση νέου ασφαλ-
τοτάπητα λόγω αποσάθρωσης του οδοστρώματος. 
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ιο συγκεκριμένα το Περιφερει-
ακό Συμβούλιο ενέκρινε τη  σύ-
ναψη και τους όρους προγραμ-
ματικής σύμβασης μεταξύ της

Περιφέρειας Αττικής και του Δήμου Αι-
γάλεω  για την κατασκευή του έργου   με
τίτλο: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΟ ΓΗΠΕΔΟ ΕΔΕΣΣΗΣ
ΚΑΙ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑ», συ-
νολικού προϋπολογισμού   800.000,00  €.
Το έργο αφορά την πλήρη ανακατασκευή
του γηπέδου ποδοσφαίρου του αθλητικού
κέντρου Εδέσσης και των Αποδυτηρίων
στο χώρο των αθλητικών εγκαταστάσε-
ων του Β.Κ. 107 δημόσιου ακινήτου «ΜΠΑ-
ΡΟΥΤΑΔΙΚΟ», του Ο.Τ. 779 του Δήμου Αι-
γάλεω.

Συνοπτικά θα πραγματοποιηθούν 
οι παρακάτω εργασίες: • Στον υφιστά-
μενο χώρο του γηπέδου προβλέπεται να
διαμορφωθεί αγωνιστικός χώρος με δια-
στάσεις 90,00μ Χ 47,00μ και να πραγμα-
τοποιηθούν οι εξής εργασίες: •αποξήλω-
ση του υφιστάμενου χλοοτάπητα του
γηπέδου •εγκατάσταση νέου αποστραγ-
γιστικού συστήματος κατά μήκος του
γηπέδου •εγκατάσταση νέου αρδευτι-
κού συστήματος ειδικού για συνθετικούς
χλοοτάπητες •κατασκευή κρασπέδων εγ-
κιβωτισμού πίσω από τις εστίες •κατα-
σκευή όλων των απαραίτητων υποβάσε-

ων που απαιτούνται για την επίστρωση με
συνθετικό χλοοτάπητα •επίστρωση του
συνθετικού χλοοτάπητα, γραμμογράφη-
σή του, πλήρωση του πέλους του, καθώς
και τοποθέτηση των απαραίτητων ση-
μαιών με τους ιστούς τους •τοποθέτηση
νέων εστιών και πάγκων αναπληρωμα-

τικών •κατασκευή νέου δικτύου εξωτε-
ρικού φωτισμού, νέου δικτύου άρδευ-
σης και αποχέτευσης ομβρίων του νέου
συνθετικού χλοοτάπητα που πρόκειται να
κατασκευαστεί.
Στο κτίριο των αποδυτηρίων : •WC θε-
ατών (ανδρών, γυναικών και ΑΜΕΑ) με

ανεξάρτητη είσοδο από την πλευρά των
κερκίδων και κατασκευή ράμπας για κα-
λύτερη πρόσβαση σε αυτά •Τρείς ανε-
ξάρτητες ενότητες αποδυτηρίων (γηπε-
δούχων, φιλοξενούμενων και διαιτητών),
όπου έκαστη έχει χώρο ένδυσης- απόδυ-
σης και αυτοτελή χώρο WC, WC AMEA,
DOUCHE και νιπτήρων •Ιατρείο με τον
απαιτούμενο εξοπλισμό.
• Η υπάρχουσα μεταλλική κατασκευή
των κερκίδων θα αντικατασταθεί με νέα
τριών επιπέδων από το +1,20μ ως το
+2,00μ, όπου θα τοποθετηθούν πλαστικά
καθίσματα κατάλληλων προδιαγραφών
ασφάλειας και αντοχής.
Ο χώρος των θεατών θα διαχωρίζεται με
περίφραξη από το χώρο των αθλητών.
Επίσης θα γίνουν όλες οι απαραίτητες επι-
σκευές και συντηρήσεις δαπέδων και πε-
ριφράξεων των άλλων γηπέδων ούτως
ώστε να είναι κατάλληλα προς χρήση.
Το έργο συγχρηματοδοτείται από ίδιους
πόρους της Περιφέρειας Αττικής έως το
ποσό των 450.000,00 ευρώ με (ΚΑΕ
9777.03.019) και από πόρους του Δήμου
Αιγάλεω για το επιπλέον ποσό, ήτοι
350.000,00 ευρώ με (ΚΑ 7331.008). 

τη σύσκεψη πήραν μέρος ο νέος
Πρόεδρος της ΚτΥπ Γεώργιος
Μπιτάκος, ο Αντιδήμαρχος Παι-
δείας Αναστάσιος Θεοδωράκος

και οι Διευθυντές του 7ου Λυκείου Στυ-
λιανός Ιωάννου και του 10ου Λυκείου
Μαρία Καλογέρα κ.α.
Για μια ακόμη φορά, η Δημοτική Αρχή Πε-
ριστερίου ζήτησε την επίσπευση των δια-
δικασιών για την ανέγερση του 28ου
Δημοτικού Σχολείου και την άμεση λει-
τουργία του ειδικού σχολείου (ΕΕΕΕΚ)
Περιστερίου, στο κτίριο του πρώην 3ου
Δημοτικού Σχολείου. Επιπλέον, από τον κ.

Θεοδωράκο τέθηκε το θέμα της ανέγερ-
σης της νέας πτέρυγας στο 7ο-10ο Λύκειο
Περιστερίου, καθώς και άλλα θέματα για
τα σχολικά κτίρια της πόλης.
Από την πλευρά του, ο νέος Πρόεδρος της
ΚτΥπ, κ. Μπιτάκος, αναφέρθηκε στα δια-
χρονικά προβλήματα που προκύπτουν
από τις αδυναμίες του κρατικού φορέα
στην υλοποίηση των δεσμεύσεων του
προς τις τοπικές κοινωνίες, ενώ διαβεβαί-
ωσε ότι θα συμβάλει στην άμεση διευθέ-
τηση όλων των εκκρεμοτήτων για να
προχωρήσουν τα σχολικά έργα, σε στενή
συνεργασία με το Δήμο Περιστερίου.   

Σ

Π

Δήμος Χαϊδαρίου, σύμ-
φωνα με το ΦΕΚ β΄
474/14-02-2018, πρόκει-
ται να δεχτεί αιτήσεις για

την επανασύνδεση του ηλεκτρι-
κού ρεύματος σε ευπαθείς πολίτες
των οποίων η παροχή ρεύματος είχε
απενεργοποιηθεί έως και τις
21/09/2018 λόγω ληξιπρόθεσμων
χρεών. Πληροφορίες στην κοι-
νωνική υπηρεσία τηλ.:  213-
2047266,  213-2047267

Επανασύνδεση 
Ρεύματος Ευπαθών
Ομάδων στο 
Δήμο Χαϊδαρίου

Σύσκεψη στην ΚτΥπ ΑΕ για την υλοποίηση
σχολικών κτιρίων του Δήμου Περιστερίου

O

ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΤΟΥ ΓΗΠΕΔΟΥ ΕΔΕΣΣΗΣ
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΑΙΓΑΛΕΩ

ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥ ΜΑΖΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΣΤΗ ΔΥΤΙΚΗ ΑΘΗΝΑΤο Περιφερειακό Συμβού-
λιο Αττικής στην 32η συ-
νεδρίαση του, την Πέμπτη  
11 Οκτώβρη,  ενέκρινε
ακόμη  ένα  σημαντικό
έργο για τη Δυτική Αθήνα. 

Στον ενιαίο κατασκευαστικό φορέα του ελληνικού κράτους Κτιριακές Υποδομές ΑΕ 
(ΚτΥπ ΑΕ) σε προγραμματισμένη σύσκεψη στις 9 Οκτωβρίου 2018, συζητήθηκε διεξοδικά 
η πορεία υλοποίησης των σχολικών κτιρίων του Δήμου Περιστερίου.
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ε το έργο αυτό τριπλασιάστη-
καν οι θέσεις στάθμευσης στην
περιοχή, ενώ παράλληλα, η δη-
μοτική αρχή προχώρησε σε

εκτεταμένη δενδροφύτευση, αυξάνοντας
σημαντικά το πράσινο και  ανακαίνισε
πλήρως όλα τα γύρω πεζοδρόμια. 
Έτσι, δε δημιουργήθηκε μόνο ένα ανοιχτό
πάρκινγκ στο εμπορικό κέντρο της Γλυ-
φάδας, αλλά μια νέα όμορφη και ξεχωρι-

στή γωνιά στην πόλη. Παράλληλα, ξεκίνη-
σαν οι εργασίες ανάπλασης της Αγγέλου
Μεταξά, στο κομμάτι από Ζησιμοπούλου
μέχρι Λαμπράκη και αμέσως μετά ακο-
λουθεί το τμήμα από Λαμπράκη μέχρι Πα-
πανδρέου (στο ρεύμα από Βούλα προς
Αθήνα). Τα έργα περιλαμβάνουν νέο οδό-
στρωμα με υψηλής ποιότητας κυβόλιθους
και υλικά, σύγχρονα πεζοδρόμια, οριοθέ-
τηση θέσεων στάθμευσης, φωτιστικά LED

τελευταίας γενιάς, νέα δέντρα, κ.ά.
Οι εργασίες θα γίνουν σταδιακά και σε συ-
νεννόηση με τις εμπορικές επιχειρήσεις για
όποιο θέμα προκύπτει, για να υπάρχει η λι-
γότερο δυνατή όχληση και να μην διατα-
ραχθεί η ομαλή λειτουργία του εμπορικού
κέντρου. Για τον ίδιο λόγο θα σταματή-
σουν προσωρινά στα μέσα Νοεμβρίου, την
περίοδο που ξεκινά ουσιαστικά η εορτα-
στική περίοδος. Αμέσως μετά τις γιορτές
των Χριστουγέννων, τμηματικά και προ-
οδευτικά θα ολοκληρωθούν τα έργα σε
όλη τη Μεταξά.

«Ο πολύπαθος κεντρικός μας εμπορικός
δρόμος, που συσσώρευσε πλήθος προβλη-
μάτων μετά την έλευση του Τραμ και τα-
λαιπωρεί καθημερινά πεζούς και οδηγούς,
θα αλλάξει επιτέλους ριζικά όψη. Πρόκει-
ται για μία ακόμα παρέμβαση που ανα-
μορφώνει την πόλη μας και την αναβαθ-
μίζει με τρόπο ποιοτικό και ουσιαστικό»,
δήλωσε ο Δήμαρχος Γλυφάδας, Γιώργος
Παπανικολάου. «Ένα δείγμα γραφής
μπορείτε ήδη να το δείτε στην Πανδώρας,
πίσω από το κολυμβητήριο, όπου εκεί ήδη
ολοκληρώθηκε η συνολική ανάπλαση της
περιοχής», συμπλήρωσε. 

να από τα πλέον σημαντι-
κά έργα για την αναβάθ-
μιση της ποιότητας ζωής
των κατοίκων της Πε-

τρούπολης ξεκίνησε τη Δευτέρα 8
Οκτωβρίου 2018.
Πρόκειται για το πολύ σπουδαίο
έργο που αφορά τη διάνοιξη της
οδού Ελαιών, το οποίο χρηματο-
δοτείται από ιδίους πόρους (ύψος
προϋπολογισμού: 474.500 ευρώ).
Οι εργασίες υλοποιούνται στα
πλαίσια της μελέτης με τίτλο
“ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ
ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΑΙΩΝ” (Α΄
φάση), την οποία συνέταξε η Δι-
εύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών
του Δήμου Πετρούπολης.
Ειδικότερα, το έργο ξεκίνησε από
τις οδούς Αντιστάσεως – Πρωτα-
γόρα, θα επεκταθεί έως την οδό
Ζαλόγγου και περιλαμβάνει την
επισκευή της φθοράς του οδο-
στρώματος, τη διαμόρφωση των
πεζοδρομίων, την εμφύτευση δέν-
τρων κατά μήκος αυτών, την πλα-
κόστρωση όδευσης τυφλών, την
τοποθέτηση ραμπών εξυπηρέτη-
σης ΑΜΕΑ, αλλά και την υπόγεια
κατασκευή της απαιτούμενης
υποδομής για την τοποθέτηση
φωτιστικών σωμάτων.
Η σημασία υλοποίησης του συγ-
κεκριμένου έργου, το οποίο εκ-
κρεμεί επί σειρά ετών, είναι αναμ-
φισβήτητα τεράστια για την
πόλη, αφού πρόκειται να συμβά-
λει στην ασφαλή διέλευση πεζών
και οχημάτων σε έναν από τους
κεντρικούς δρόμους της πόλης,
πέριξ του οποίου στεγάζονται
σχολεία, αθλητικοί και πολιτιστι-
κοί σύλλογοι, το Δημοτικό Κολυμ-
βητήριο κλπ.

Ξεκίνησαν οι 
εργασίες για τη 
διάνοιξη της οδού
Ελαίων στην 
Πετρούπολη

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΔΗΜΟΥ 
ΑΙΓΑΛΕΩ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ 

Ε

M

Δήμαρχος Αιγάλεω κος Δημή-
τρης Μπίρμπας και ο Πρόεδρος
του Εθνικού Κέντρου Κοινωνι-
κών Ερευνών κος Νίκος Δερμε-

τζής υπέγραψαν τη Δευτέρα 15 Οκτωβρίου
2018, μνημόνιο συνεργασίας για τη διε-
νέργεια κοινωνιολογικών επιστημονικών
ερευνών, που θα βοηθήσουν τον Δήμο στην

επιστημονική τεκμηρίωση της καταγρα-
φής της υπάρχουσας κατάστασης, ιδίως
για θέματα ανεργίας, παραβατικότητας,
περιθωριοποίησης και μετανάστευσης.
Αυτή η συνεργασία με το Εθνικό Κέντρο
Κοινωνικών Ερευνών –το μόνο ερευνητι-
κό κέντρο ΝΠΔΔ– θα αναβαθμίσει τα σχέ-
δια εφαρμογής κοινωνικής πολιτικής του

Δήμου Αιγάλεω και παράλληλα θα συμ-
βάλλει σε ποικίλες κοινωνικές μελέτες.
Παρόντες στη συνάντηση ήταν ο Αντι-
δήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής κος Στέ-
λιος Βασιλειάδης, ο Διευθυντής Ερευνών
του ΕΚΚΕ κος Διονύσης Μπαλούρδος
και η Δρ. Κοινωνικής Πολιτικής κα Μα-
ρία Πετράκη.

Ο

ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΛΑΣΗ
ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ
ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ
ΠΟΛΗΣ ΠΡΟΧΩΡΑ Ο
ΔΗΜΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ

ΣΕ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΠΟΥ ΥΛΟΠΟΙΕΙ

Ήδη, στο πλαίσιο της ανάπλασης αυτής, ολοκληρώθηκε η
δημιουργία ενός νέου χώρου στάθμευσης, πίσω από το
κλειστό κολυμβητήριο (ΔΑΚ), με ελεύθερη πρόσβαση,
ώστε να εξυπηρετούνται οι κάτοικοι και οι επισκέπτες
της Γλυφάδας. 
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αρά την ανάσα που έδωσε
το υπουργείο Περιβάλλον-
τος με την παράταση, έως
τα τέλη του μήνα, οι προθε-
σμίες είναι κάτι παραπάνω

από ασφυκτικές και οι ενδιαφερόμενοι
πρέπει να σπεύσουν.
Το βασικό κίνητρο είναι τα μειωμένα
πρόστιμα έως 20%, που δίνει την ευ-
καιρία στα νοικοκυριά να τακτοποι-
ήσουν τις περιουσίες που έχουν και να
απαλλαγούν από το άγχος της ανα-
σφάλειας. 
Παράγοντες του υπουργείου εκτιμούν
ότι δεν πρόκειται να υπάρξει καμία νέα
παράταση, όπως έγινε με την προθε-
σμία της 8ης Οκτωβρίου, καθώς τα προ-

βλήματα στην ηλεκτρονική πλατφόρ-
μα έχουν ξεπεραστεί. Αυτό πρακτικά
σημαίνει ότι έχει αρχίσει η αντίστροφη
μέτρηση για την πλήρη εφαρμογή ενός
νόμου, που φιλοδοξεί να βάλει οριστι-
κό τέλος στην πολεοδομική αναρχία σε
όλη τη χώρα.
Το ενδιαφέρον που υπάρχει από πολί-
τες σε όλη την επικράτεια είναι τερά-
στιο, με δεδομένο ότι όποιος έχει αυ-
θαίρετο και δεν υπαχθεί στο νόμο, κιν-
δυνεύει να βρεθεί αντιμέτωπος ακόμη
και με κατεδάφιση.
Είναι χαρακτηριστικό ότι στον προ-
ηγούμενο νόμο είχαν ενταχθεί προς τα-
κτοποίηση περίπου 1.000.000 αυθαί-
ρετα και η εκτίμηση είναι ότι στο νέο
καθεστώς θα μεταφερθεί το 45%.

Γεμίζουν ταμεία
Σε κάθε περίπτωση, το κράτος φιλοδο-
ξεί να γεμίσει τα ταμεία του από τους
πολίτες που θα σπεύσουν να τακτοποι-
ήσουν την περιουσία τους.
Το τελικό ποσό ουδείς μπορεί να το
υπολογίσει, αλλά εάν κρίνει κανείς ότι

από τους τρεις προηγούμενους νόμους
εισπράχτηκαν περίπου 2,17 δισ. ευρώ,
γίνεται σαφές πόσα χρήματα θα πάρει
το κράτος.

Συμβόλαια
Το κυριότερο όμως απ’ όλη αυτή τη δια-
δικασία είναι ότι ο ιδιοκτήτης ενός αυ-
θαιρέτου το οποίο είναι σπίτι του εδώ
και δεκαετίες, θα μπορεί να κάνει συμ-
βόλαια και να το μεταβιβάσει στα παι-
διά του.
Η Τετάρτη 31 Οκτωβρίου είναι η κατα-
ληκτική ημερομηνία και για το λόγο αυ-
τό, καλό είναι όσοι έχουν αυθαίρετο να
προχωρήσουν τη διαδικασία για να
έχουν ήσυχο το κεφάλι τους.

Τα κέρδη
Ας δούμε λοιπόν ποια είναι τα νέα δε-
δομένα για να γίνει αντιληπτό τι έχουν
να κερδίσουν όσοι υπαχθούν όσοι
υπαχθούν στο νόμο.
Ειδικότερα οι ιδιοκτήτες αυθαιρέτων
έχουν τη δυνατότητα:
• να προχωρήσουν σε τακτοποίηση
έως το τέλος του μήνα με βάση όλα όσα
προβλέπονται από τον νέο νόμο,
•να κερδίσουν μια σημαντική έκπτω-
ση της τάξης του 20% στην καταβολή
των προστίμων.

Προ του 1955
Όσοι έχουν σπίτια και γενικότερα ακί-
νητα τα οποία είναι σαφές ότι έχουν
ανεγερθεί πριν από το 1955, τότε δεν
θεωρούνται αυθαίρετα και δεν επι-
βάλλεται πρόστιμο στους ιδιοκτήτες
τους.
Αυτό στην πράξη σημαίνει ότι επιτρέ-
πεται η μεταβίβασή τους, χωρίς να έχει
προηγηθεί η τακτοποίηση, με αποτέ-
λεσμα οι ιδιοκτήτες αυτών των ακινή-
των να θεωρούνται οι πλέον τυχεροί.

Σε κατάσταση συναγερ-
μού βρίσκονται χιλιάδες
ιδιοκτήτες αυθαιρέτων
που καλούνται να «τρέ-
ξουν» για να προλάβουν
τα μειωμένα πρόστιμα
που προβλέπει ο νέος
νόμος.

Π

Παραδείγματα 
για να υπολογίσετε
το τελικό ποσό

>>

ΕΤΣΙ ΘΑ ΣΩΣΕΤΕ
ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ ΣΑΣ

ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ
«ΤΡΕΞΤΕ», ΕΜΕΙΝΑΝ ΜΟΛΙΣ 10 ΗΜΕΡΕΣ

>>Ποιοι και πώς κερδίζουν τα μειωμένα πρόστιμα του 20%



17Κεντρικό Θέμα
Χ-ΤΥΠΟΣ • 20 Οκτωβρίου 2018
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

Από 1η Νοεμβρίου
Ο νέος νόμος προβλέπει – και – μειώσεις
κατά 10% αλλά και αυξήσεις στην κατα-
βολή προστίμων έως 20%, ανάλογα με
την ημερομηνία πληρωμής.
Εάν η τακτοποίηση γίνει το χρονικό
διάστημα από την 1η Νοεμβρίου έως
τις 8 Απριλίου 2019, τότε προβλέπε-
ται έκπτωση στην πληρωμή προστίμων
κατά 10%.

Ανάλογη έκπτωση της τάξης του 10% δι-
καιούνται και οι ιδιοκτήτες που μαζί με
τη δήλωση υπαγωγής υποβάλλουν και
μελέτη στατικής επάρκειας.

Από 9 Απριλίου
Το ενιαίο πρόστιμο αυξάνεται κατά 10%
αν η αυθαίρετη κατασκευή ή χρήση
υπαχθεί στις διατάξεις του νέου νόμου
από τις 9 Απριλίου 2019 έως τις 8 Οκτω-
βρίου 2019.
Αύξηση του προστίμου κατά 20%, θα
υπάρξει αν ο ιδιοκτήτης το τακτοποιήσει
μετά τις 9 Οκτωβρίου 2019.
Αύξηση κατά 10%  υπάρχει αν η αυθαί-
ρετη κατασκευή βρίσκεται σε περιοχές
προστασίας για τις οποίες έχουν εκδοθεί
και ισχύουν προεδρικά διατάγματα κα-
θορισμού όρων δόμησης.

Οι χρονολογίες
Οι ιδιοκτήτες αυθαιρέτων, θα πρέπει να
δουν το κέρδος που έχουν στην περί-
πτωση που μπουν στο νέο νόμο, αφού
σε διαφορετική περίπτωση, υπάρχει ο
κίνδυνος να βρεθούν αντιμέτωποι με το
νόμο.

Όσα λοιπόν αυθαίρετα που ανεγέρθηκαν
από το 1955 έως και το1975, τότε  νομι-
μοποιούνται με την καταβολή παραβό-
λου 250 ευρώ χωρίς την πληρωμή προ-
στίμου.
Όσα έχουν κτιστεί από το 1975 έως το
1982 τακτοποιούνται με την καταβολή
παραβόλου και του 15% του προστίμου.
Όσα αυθαίρετα χτίστηκαν από την
1η/1ου/ 1983 έως την 1η/1ου/ 1993,τό-
τε η τακτοποίηση γίνεται με την καταβο-
λή παράβολου και την πληρωμή του 60%
του προστίμου.
Για αυθαίρετες κατασκευές – και αυθαί-
ρετη αλλαγή χρήσης – από την
1η/1ου/1993 έως 31η/12/ 2003 κατα-
βάλλεται το 80% του προστίμου.
Οι ιδιοκτήτες ακινήτων θα πρέπει να ξέ-
ρουν ότι ολόκληρο το πρόστιμο τακτο-
ποίησης καταβάλλεται για τα αυθαίρετα
που ανεγέρθηκαν από την 1η/1ου 2004
έως τις 28/07/2011.

Κόκκινη γραμμή
Η συγκεκριμένη ημερομηνία, η 28η Ιου-
λίου του 2011, αποτελεί σύμφωνα με το
υπουργείο Περιβάλλοντος και την κόκ-
κινη γραμμή, καθώς από εκεί και μετά
δεν υπάγεται κανείς στο νέο νόμο. 
Αυτό στην πράξη σημαίνει ότι όσες αυ-
θαίρετες κατασκευές ανεγέρθηκαν μετά
την 28η Ιουλίου, θα πρέπει υποχρεωτι-
κά να κατεδαφίζονται και να επιβάλλον-
ται πρόστιμα ανέγερσης και διατήρησης.

Μείωση παραβόλων
Ο νέος νόμος προβλέπει μείωση των πα-
ραβόλων τα οποία φτάνουν τα 250 ευ-
ρώ για αυθαίρετη κατασκευή/ χρήση
έως 100 τετραγωνικά μέτρα.
Επίσης προβλέπεται:

•παράβολο 500 ευρώ για αυθαίρετη κα-
τασκευή από 101 έως 500 τετραγωνικά
μέτρα,
•παράβολο 1.000 ευρώ για αυθαίρετη
κατασκευή από 500 έως και 2.000 τε-
τραγωνικά μέτρα,
•παράβολο 4.000 ευρώ για αυθαίρετη
κατασκευή άνω των 2.000 και έως 5.000
τετραγωνικών μέτρων και
•10.000 ευρώ για αυθαίρετη κατασκευή
μεγαλύτερη των 5.000 τετραγωνικών
μέτρων.

Ειδικές ομάδες
Στο νόμο προβλέπονται ειδικές ρυθμί-
σεις για ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού
προκειμένου να μπορούν να τακτοποι-
ήσουν τις περιουσίες τους.
Στο πλαίσιο αυτό, οι μακροχρόνια άνερ-
γοι θα καταβάλουν το 30% του προστί-
μου, ενώ οι δικαιούχοι επιδόματος κοι-
νωνικής αλληλεγγύης το 20%.

Στατική μελέτη
Θα πρέπει να σημειωθεί, ότι προβλέπε-
ται περαιτέρω μείωση προστίμου κατά
10%, όταν ο ιδιοκτήτης αυθαιρέτου υπο-
βάλλει μελέτη στατικής επάρκειας.
Εάν προκύψει  η ανάγκη στατικής ενί-
σχυσης, τότε ισχύουν μειώσεις στην κα-
ταβολή των προστίμων που φθάνουν το
60% ανάλογα με τις περιοχές σεισμικής
επικινδυνότητας, για να γίνουν οι ανα-
γκαίες επεμβάσεις.
Αντιθέτως, το πρόστιμο αυξάνεται κατά
10%, εφόσον η αυθαίρετη κατασκευή ή
χρήση βρίσκεται σε περιοχές προστα-
σίας για τις οποίες έχουν εκδοθεί και
ισχύουν προεδρικά διατάγματα καθορι-
σμού όρων δόμησης. 

Υπολογισμός προστίμου
Το ενιαίο ειδικό πρόστιμο υπολογίζεται
με βάση το εμβαδόν του αυθαιρέτου επί
την τιμή ζώνης στην περιοχή του ακινή-

του επί τον συντελεστή 15% και επί τους
συντελεστές τετραγωνιδίων.
Σε κάθε περίπτωση το πρόστιμο δεν μπο-
ρεί να είναι μικρότερο από 250 ευρώ, ενώ
ο τύπος υπολογισμού είναι τετραγωνικά
μέτρα Χ 15% Χ τιμή ζώνης Χ συντελεστές
τετραγωνιδίων.
Για αυθαίρετες κατασκευές ή αυθαίρετη
αλλαγή χρήσης, που αποδεδειγμένα προ-
ϋφίστανται προ της 1/.1/83, καταβάλ-
λεται ποσοστό 15 % του ενιαίου ειδικού
προστίμου.
Για αυθαίρετες κατασκευές και αυθαίρε-
τη αλλαγή χρήσης από 1/1/1983 έως
1/1/1993, καταβάλλεται ποσοστό 60%
του ενιαίου ειδικού προστίμου.
Για αυθαίρετες κατασκευές και αυθαίρε-
τη αλλαγή χρήσης από 1/1/1993 έως
31/12/2003, καταβάλλεται ποσοστό 80
% του ενιαίου ειδικού προστίμου.
Το πρόστιμο για εξώστες, πατάρια, σο-
φίτες κλπ. που δεν είναι αυτοτελείς χώ-
ροι υπολογίζεται με μειωτικό συντελε-
στή 70%.

Κρίσιμα στοιχεία
Από τις δηλώσεις που καταθέτουν οι μη-
χανικοί στο πληροφορικό σύστημα του
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΤΕΕ),
προκύπτει ότι τα αυθαίρετα κτίσματα
και τα κτίρια με αυθαιρεσίες ξεπερνούν
το 1.000.000.
Εκτιμάται επίσης ότι έχουν εκδοθεί πά-
νω από 1,5 εκατ. βεβαιώσεις μεταβιβά-
σεις για ακίνητα από το πληροφοριακό
σύστημα, ενώ τα κτίρια με αυθαιρεσίες
ανέρχονται σε 1.073.305. 
Τα στοιχεία δείχνουν ότι σε οριστική
υπαγωγή βρίσκονται 511.087 ακίνητα
με αυθαιρεσίες ενώ ακόμη 16.125 έχουν
περαιώσει τις διαδικασίες που προβλέ-
πει ο νόμος 4495/2017.

Χωρίς οικοδομική άδεια
Ενδεικτικό του προβλήματος με τα αυ-
θαίρετα είναι ότι το 25% των κτισμάτων
-1 στα 4 δηλαδή-, αφορά σε ακίνητα χω-
ρίς καμία οικοδομική άδεια και το 75%
σε αυθαιρεσίες σε κτίσματα με οικοδομι-
κή άδεια.
Από τα στοιχεία προκύπτει ότι στα κτί-
σματα χωρίς οικοδομική άδεια αντιστοι-
χεί το 28% των προστίμων, ενώ σε κτί-
σματα με οικοδομική άδεια το 72% των
προστίμων.

Εκτός σχεδίου
Επίσης, τρεις στις δέκα δηλώσεις αφο-
ρούν ακίνητα εκτός σχεδίου, όπου λόγω
της πρόβλεψης του Νόμου τα πρόστιμα
είναι σημαντικά υψηλότερα.
Αυτό σημαίνει ότι στην κατανομή των
προστίμων το μισό περίπου του συνολι-
κού ύψους των προστίμων αφορά σε
ακίνητα εκτός σχεδίου και το άλλο μισό
των προστίμων να αφορά ακίνητα εντός
σχεδίου.

Τι θα γίνει με όσους
δεν προλάβουν 
την 31η Οκτωβρίου

Πόσα χρήματα θα δώσετε 
για παράβολα, στατικές μελέτες

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ
Ας δούμε τώρα κάποια χαρακτηριστικά παραδείγματα για να δούμε τι κερ-
δίζει όποιος πάρει την απόφαση να μπει στο νόμο.
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 1: Ας υποθέσουμε λοιπόν ότι μιλάμε για εντός σχεδίου, με οι-
κοδομική άδεια, κύρια και μοναδική κατοικία, υπέρβαση δόμησης 50 τ.μ.,
μικρότερο του 50% της επιτρεπόμενης δόμησης , χωρίς άλλες υπερβάσεις.
Χρόνος κατασκευής 2007,  με παλαιά τιμή ζώνης (Τ.Ζ)  1300 ευρώ και 1.100
1100 νέα. Το πρόστιμο με το νόμο του 2013 ήταν 3.900 ευρώ, ενώ με το νέο
είναι 3.300 ευρώ, κάτι που σημαίνει όφελος 600 ευρώ.
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 2:Ας υποθέσουμε ότι μιλάμε για κύρια και μοναδική κατοικία
εντός σχεδίου, χωρίς οικοδομική άδεια, με  υπέρβαση δόμησης 100 τ.μ., χω-
ρίς άλλες υπερβάσεις. Ο χρόνος κατασκευής είναι το 1990, με παλιά τιμή
ζώνης (Τ.Ζ) 1150 ευρώ  και 1000 ευρώ νέα. Το παλαιό πρόστιμο ήταν 5.520
ευρώ, ενώ το νέο 3.600 ευρώ, κάτι που σημαίνει όφελος 1.920 ευρώ.
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 3: Ας υποθέσουμε ότι μιλάμε για κύρια και μοναδική κατοικία
που είναι εκτός σχεδίου, χωρίς οικοδομική άδεια με υπέρβαση δόμησης 80
τ.μ. Ο χρόνος κατασκευής  είναι το 2010, με τιμή ζώνης (Τ.Ζ.) τα  600 ευρώ.
Το παλαιό πρόστιμο ήταν 9.792 ευρώ, ενώ το  νέο 5.616 ευρώ, κάτι που ση-
μαίνει όφελος 4.176 ευρώ.

>>
>>
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υνεχίζονται οι δωρεάν εξετάσεις
Τεστ ΠΑΠ, σε συνεργασία με το
Ιατροκοινωνικό Κέντρο Ιλίου και
το Περιφερειακό Γενικό Νοσο-

κομείο - Μαιευτήριο «Έλενα Βενιζέλου».
Η εξέταση πραγματοποιείται κατόπιν
ραντεβού μέσω της Κοινωνικής Υπηρεσίας
και απευθύνεται σε γυναίκες ηλικίας από
18 έως 68 ετών.
Για περισσότερες πληροφορίες και ραν-
τεβού οι ενδιαφερόμενες μπορούν να
απευθύνονται στο Ιατρείο Μητρικού Θη-
λασμού (Νέστορος 105, Ίλιον) με τηλέ-
φωνο επικοινωνίας 210 2639380, Δευτέ-
ρα έως και Παρασκευή, 08:00 έως 14:30.

Δωρεάν εξέταση Τεστ
ΠΑΠ στον Δήμο Ιλίου

Σ

ε στόχο την πρόληψη και την έγ-
καιρη διάγνωση του Καρκίνου
του Μαστού, την Τετάρτη 31
Οκτωβρίου 2018 και την Πέμ-

πτη 1 Νοεμβρίου 2018 θα βρίσκεται στον
Δήμο Ιλίου η Κινητή Μονάδα Μαστογρά-
φου της Ελληνικής Αντικαρκινικής Εται-
ρείας και συγκεκριμένα στον χώρο στάθ-
μευσης έναντι του Δημαρχιακού Μεγάρου
«Βασίλειος Κουκουβίνος», από τις 09:00
έως τις 17:00.
Κάθε γυναίκα μπορεί να υποβληθεί ΔΩ-
ΡΕΑΝ σε Έλεγχο Μαστογραφίας,
κλείνοντας ραντεβού στο Ια-
τρείο Μητρικού Θηλασμού (Νέ-
στορος 105, Ίλιον) με τηλέφω-
νο επικοινωνίας 210 2639380,
Δευτέρα έως και Παρασκευή,
08:00 έως 14:30. 

Δωρεάν Έλεγχος 
Μαστογραφίας στο
Δήμο Ιλίου

M

ψηλάφηση μαστού αφο-
ρά γυναίκες από 35 ετών
και άνω και υλοποιείται
σε συνεργασία με τον Δι-

ευθυντή Χειρουργικής Κλινικής Μα-
στού του Νοσοκομείου Αγ. Σάββας,
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
κ/ο Λάππα Ηλία.
Απευθύνεται αποκλειστικά σε γυ-
ναίκες του Δήμου Ελληνικού-Αρ-
γυρούπολης οι οποίες μπορούν
να κλείσουν ραντεβού  από 9:00
πμ έως 14:00 μμ  στα τηλέφωνα:
210 9961973, 210 9904205 στο
χώρο των Δημοτικών Κοινωνικών Ια-
τρείων (Αλεξιουπόλεως 27, Αργυ-
ρούπολη).
Οι ενδιαφερόμενες θα πρέπει οπωσ-

δήποτε να έχουν μαζί τους μαστο-
γραφία ή υπέρηχο  μαστού του τε-
λευταίου χρόνου.
Το πρόγραμμα πρόληψης καρκίνου
του μαστού που θα επαναλαμβάνε-
ται σε τακτά χρονικά διαστήματα
στον δήμο Ελληνικού-Αργυρούπολης
θα δίνει τη δυνατότητα στις νεότερες
γυναίκες να εξοικειωθούν με τη δια-
δικασία της εξέτασης μαστού από τον
ειδικό και να λύσουν επίσης τυχόν
απορίες για το τι είναι ψηλάφηση και
γιατί πρέπει και πότε να γίνεται.
Το πρόγραμμα θα πραγματοποιηθεί
την ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 2 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
2018  από 18:00 έως και 8:30μμ.
Η εξέταση της ψηλάφησης είναι ανώ-
δυνη και διαρκεί λίγα μόνο λεπτά.

H

ΑΠΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΕ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Ο Δήμος Αγίας Παρασκευής σε συνεργασία με το Εθνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών
Πόλεων (Ε.Δ.Δ.Υ.Π.Π.Υ.) και την Εθελοντική Διασωστική Ομάδα Κρίσεων (Ε.Δ.Ο.Κ.),
διοργανώνει σεμινάριο δωρεάν εκπαίδευσης πολιτών όλων των ηλικιών στις Πρώτες
Βοήθειες και την Καρδιοπνευμονική Αναζωογόνηση (ΚΑΡΠΑ), την Κυριακή 21 Οκτω-
βρίου 2018, 10.00πμ-14:00μμ στο Β´ΚΑΠΗ (Μπουμπουλίνας 15, Τσακός).

ο σεμινάριο έχει  ως κεντρικό μήνυμα «Η γνώση σώ-
ζει ζωές»  και  περιλαμβάνει θεωρητική και πρακτική
εκπαίδευση για όλο το φάσμα των πρώτων βοη-
θειών με ιδιαίτερη έμφαση στην καρδιοαναπνευ-

στική ανάνηψη.   Η παρουσίαση των θεμάτων θα γίνει από
εξειδικευμένους επιστήμονες-διασώστες της Ε.Δ.Ο.Κ. σε
συνθήκες εξομοίωσης πραγματικού περιστατικού. Στόχος
του σεμιναρίου είναι η ευαισθητοποίηση και εκπαίδευση του
γενικού πληθυσμού στις Πρώτες  Βοήθειες, καθώς όλοι μπο-
ρεί  να χρειαστεί να βοηθήσουμε συνάνθρωπό που βρίσκε-
ται σε κίνδυνο.
Στους  συμμετέχοντες θα χορηγηθεί βεβαίωση συμμετοχής.
Για περισσότερες πληροφορίες και δηλώσεις συμμετοχής
στα τηλέφωνα   2106547700, 2106000998 και  2132004575.

Μαθήματα πρώτων βοηθειών 
και καρδιοπνευμονικής αναζωογόνησης 

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ  

Ο ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
ΣΥΝΕΧΙΖΕΙ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΡΟΛΗΨΗ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΟΥ ΜΑΣΤΟΥ

Ο Δήμος Ελληνικού-Αργυρούπολης επενδύοντας
στον τομέα της πρόληψης συνεχίζει το Πρόγραμμα
Πρόληψης Καρκίνου του  Μαστού-ψηλάφηση που ξε-
κίνησε από το προηγούμενο έτος, ενισχύοντας έτσι
τις δράσεις των Εθελοντικών Δημοτικών Ιατρείων
του Δήμου και του ΚΕΠ Υγείας.

T

Δήμος Περιστερίου ενημερώνει
τους ενδιαφερόμενους δημότες
ότι την 3η εβδομάδα και ημέρα
Τρίτη κάθε μήνα μέχρι τέλος του

2018, στην πλατεία του Αγίου Αντωνίου
σταθμεύει η κινητή μονάδα της ΜΚΟ
PRAKSIS με εξειδικευμένο ιατρικό προ-
σωπικό, το οποίο πραγματοποιεί εξετάσεις
για HIV και τις Ηπατίτιδες B & C σε όσους
πολίτες επιθυμούν «ΔΩΡΕΑΝ». 
Επισημαίνουμε ότι για τον Οκτώβριο οι
εξετάσεις θα γίνουν την Τρίτη στις 23 του
μηνός από τις 18:00μ.μ. – 21:00μ.μ. 

Πρόγραμμα δωρεάν 
εξετάσεων για τον HIV
και τις Ηπατίτιδες B & C
στο Δήμο Περιστερίου

O
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αρουσία δεκάδων Ηρακλειωτών
ο δήμαρχος της πόλης, Νίκος
Μπάμπαλος, μέλη του δημοτικού
συμβουλίου και χοροστατούντος

του Μητροπολίτη Νέας Ιωνίας, Φιλαδελ-
φείας και Ηρακλείου, Γαβριήλ, πραγμα-
τοποιήθηκαν τα εγκαίνια του παραρτήμα-
τος του ΚΕΠ, που η διοίκηση του Δήμου δη-
μιούργησε στην περιοχή του Παλαιού Ηρα-
κλείου για να εξυπηρετήσει ακόμα περισ-
σότερους πολίτες, υπηρετώντας την πολι-
τική της αποκέντρωσης των υπηρεσιών, την
ίδρυση δομών κοντά στον κάτοικο.
Και ήδη αυτό γίνεται πράξη, καθώς το νέο
ΚΕΠ, έχοντας συμπληρώσει ένα μήνα λει-
τουργίας, έχει διεκπεραιώσει περί τις 1000
υποθέσεις πολιτών που το εμπιστεύθηκαν
με τα αιτήματά τους, δικαιώνοντας την από-
φαση της δημοτικής αρχής και πιστοποι-
ώντας την βούλησή της για αποτελεσμα-
τικότερη και ταχύτερη εξυπηρέτηση των
Ηρακλειωτών.
Αυτό διαπίστωσε και στον χαιρετισμό του
ο Νίκος Μπάμπαλος: «Ως δημοτική αρχή

αποδεικνύουμε ακόμα μια φορά ότι είμαστε
εδώ για να δίνουμε λύσεις και προοπτική.
Λύσεις στα μικρά και μεγάλα προβλήματα
της καθημερινότητας και προοπτική για τα
εμβληματικά έργα που θα αλλάξουν μια και
καλή το Ηράκλειο. Γιατί, η λειτουργία ενός
Δήμου έχει ουσία όταν δίνει λύσεις στα προ-
βλήματα των πολιτών και αποκτά νόημα
όταν εξυπηρετεί γρήγορα και αποτελε-
σματικά τους δημότες του».

Θυμίζουμε, το νέο ΚΕΠ λειτουργεί Δευτέρα
έως Παρασκευή, 08.00 με 14.30 (τηλέφω-
νο επικοινωνίας 2102856050, email d.irak-
leioup_attikis@kep.gov.gr). 
Για τις υπόλοιπες (μη εργάσιμες) ώρες και
ημέρες οι πολίτες μπορούν να εξυπηρε-
τούνται από το κεντρικό ΚΕΠ του δημαρ-
χείου λειτουργεί Δευτέρα έως Παρασκευή
08.00 με 20.00 και το Σάββατο 08.00 με
14.00.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΕΠ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

Κοινωνική υπηρεσία
και το Διευρυμένο
Κέντρο Κοινότητας
του Δήμου Ιλίου

διοργανώνουν Ομάδες Συζή-
τησης Γονέων, με στόχο την
ενημέρωση και την υποστή-
ριξή τους, προκειμένου να
ανταποκριθούν με επιτυχία
στον γονικό τους ρόλο.
Οι ομάδες απευθύνονται σε
γονείς παιδιών ηλικίας έως
12 ετών και οι θεματικές
ενότητες αφορούν ζητήμα-
τα όπως, η επιθετικότητα, οι
σχέσεις με τους συνομηλί-
κους και τα αδέλφια, η συ-
νεργασία μεταξύ εκπαιδευ-
τικού, γονέα και παιδιού, τα
όρια στη συμπεριφορά των
παιδιών, η προσαρμογή του
παιδιού στο σχολείο κ.ά.
Η έναρξη των Ομάδων Συζή-
τησης Γονέων προγραμματί-
ζεται εντός του Οκτωβρίου
2018 και οι συναντήσεις θα
πραγματοποιούνται σε
χώρο της Κοινωνικής Υπη-
ρεσίας, πρωί και απόγευμα,
με διάρκεια μιάμισης ώρας.
Για περισσότερες πληροφο-
ρίες οι ενδιαφερόμενοι γο-
νείς μπορούν να απευθύνον-
ται στο Κέντρο Κοινότητας
(Νέστορος 101, 1ος όροφος)
στο τηλέφωνο 213 2030009
& 213 2030027, ώρες 08:00
έως 14:00.

Ομάδες 
Συζήτησης 
Γονέων στον
Δήμο Ιλίου

ΕΧΕΙ ΗΔΗ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΕΙ 1000 ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ

Η

Π

o Kέντρο Πρόληψης των Εξαρτή-
σεων και Προαγωγής της Ψυχοκοι-
νωνικής Υγείας « ΙΡΙΔΑ», του  Δήμου

Νέας Ιωνίας σε συνεργασία με τον Ο.ΚΑ.ΝΑ
στοχεύοντας στην ενίσχυση του γονεϊκού
ρόλου και στη βελτίωση τους κλίματος
στην οικογένεια προχωρά στη δημιουργία
σεμιναριακού εργαστηρίου γονέων.
Το εργαστήρι γονέων διάρκειας 10 συναν-
τήσεων , εβδομαδιαίας βάσης,  περιλαμβά-

νει τις ακόλουθες θεματικές : Δεξιότητες που
βελτιώνουν την Επικοινωνία στην Οικογέ-
νεια , Μαθαίνω να αναγνωρίζω και να εκ-
φράζω τα συναισθήματα μου,  Ενισχύοντας
την Αυτοεκτίμηση μου, Η σημασία των
ορίων και των κανόνων στη λειτουργια της
Οικογένειας. 
Οι συναντήσεις φέρουν βιωματικό και θε-
ωρητικό χαρακτήρα και θα πραγματοποι-
ούνται κάθε Τρίτη 10-12  στο χώρου Κέν-

τρου, Πριγκηποννήσων 4, 2ος όροφος.
Ο μέγιστος αριθμός συμμετεχόντων, ορίζε-
ται στα 20 άτομα και θα τηρηθεί σειρά προ-
τεραιότητας. 
Όσοι ενδιαφέρεστε, μπορείτε να δηλώσετε
συμμετοχή στη γραμματεία του Κέντρου
στα τηλ 210 2715660 και 2102715379, ως
τις  24/10/2018.
Οι υπηρεσίες του Κέντρου παρέχονται
δωρεάν.

ΒΙΩΜΑΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

T
Εργαστήρι Γονέων από το Κέντρο Πρόληψης  «Ίριδα»

Και επίσημα πλέον το και-
νούργιο ΚΕΠ του Δήμου
Ηρακλείου Αττικής συστή-
θηκε στους πολίτες. 
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Την Παγκόσμια Ημέρα για την Τρίτη Ηλικία γιόρτασαν τα
μέλη των ΚΑΠΗ Κηφισιάς μαζί με τους μικρούς φίλους των
Παιδικών Σταθμών δίνοντας στη συνάντηση των δύο διαφο-
ρετικών γενιών το σημαντικό νόημα της συνεργασίας. Στη
γιορτή συμμετείχαν και τα μέλη του οικοτροφείου Θάλπος.

ι πρόσκοποι του Βύρωνα
και της Καισαριανής δημι-
ούργησαν ένα παιχνίδι -
αγώνα για παιδιά ηλικίας

από 11 ετών και πάνω. Παιχνίδια
αντοχής, συνεργασίας, γνώσεων,
διασκεδαστικά, δεξιοτήτων, επαφής
με την φύση, δημιουργικά, extreme
είναι μόνο λίγα από αυτά που θα κα-
λεστούν να παίξουν.
Τα παιδιά θα πρέπει να φτιάξουν
την ομάδα τους (5-8 άτομα) και να
έρθουν να διαγωνιστούν και να ολο-
κληρώσουν τον αγώνα σε ένα χρο-
νικό διάστημα 90 λεπτών. Σε κάθε
δοκιμασία θα μαζεύουν πόντους με
σκοπό να ανέβουν στο ψηλότερο
σημείο της κατάταξης και να διεκδι-
κήσουν μία από τις 3 πρώτες θέσεις.
Αν κάποιο παιδί έρθει χωρίς ομάδα
ή η ομάδα του δεν έχει συμπληρωθεί
δεν υπάρχει πρόβλημα, καθώς ομά-
δες θα δημιουργηθούν - συμπληρω-
θούν και εκείνη την μέρα.
Στο τέλος του αγώνα θα γίνει απο-
νομή του επάθλου στις 3 νικήτριες
ομάδες και όλοι θα πάρουν βεβαι-
ωτικό συμμετοχής.
Περισσότερες πληροφορίες θα
βρείτε στην σελίδα τους Πρόσκοποι
Βύρωνα - Καισαριανής και στην σε-
λίδα του event Active scout αγώνας
στον Υμηττό ή στο τηλέφωνο 693
672 6005

*Για να θεωρηθεί έγκυρη μία συμμε-

τοχή θα πρέπει τα παιδιά να εγγρα-

φούν στην γραμματεία την ημέρα

του αγώνα συνοδευόμενοι από τον

γονέα ή τον κηδεμόνα τους συμπλη-

ρώνοντας την αντίστοιχη δήλωση

συμμετοχής.

Active Scout - 
Ο αγώνας της 
χρονιάς από 
τους προσκόπους
Βύρωνα - 
Καισαριανής

Ο

α μέλη του ΚΑΠΗ, ανταπο-
κρίθηκαν με προθυμία στο
κάλεσμα της Διεύθυνσης
Κοινωνικών Υπηρεσιών αρ-

μόδιας για τα προγράμματα της
3ης Ηλικίας, αλλά και τα παιδιά
των Δημοτικών Παιδικών Σταθμών
του Δήμου μας συμμετείχαν με εν-
θουσιασμό και κέφι χαρίζοντας

στους παππούδες και τις γιαγιάδες
το πιο ζεστό τους χαμόγελο. 
Στην εκδήλωση νήπια και άνθρωποι
της τρίτης ηλικίας τραγούδησαν,
απήγγειλαν ποιήματα και δημι-
ούργησαν κατασκευές οι οποίες
θα φιλοξενηθούν στο ίδρυμα Θάλ-
πος στα πλαίσια του Εορτασμού
της ημέρας ψυχικής υγείας .

όσο μάλλον όταν η έδρα της
ΠανΤρικαλινής Ένωσης θα βρί-
σκεται στο Ηράκλειο Αττικής,
καθώς πολλά από τα ιδρυτικά

της μέλη είναι Ηρακλειώτες. 
Όπως εξήγησαν στον δήμαρχο οι αντι-
πρόσωποι της επιτροπής, Βαρβάρα
Τζιατζιά, Φωτεινή Μπλέτσα και Γιάν-
νης Πέτσας, στόχος είναι η ΠανΤρικα-
λινή Ένωση να έχει σχηματιστεί και να
λειτουργεί σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα για ένα σύλλογο (καταστατικό,
διοικητικό συμβούλιο κτλ) έως το τέλος
του έτους.
Από την πλευρά του ο Νίκος Μπάμπαλος
δεσμεύθηκε ότι ο Δήμος θα είναι στο
πλευρό των Τρικαλινών για να στηρίξει
τόσο τα πρώτα βήματα της Ένωσης, όσο,
και στην πορεία, τις δράσης τους, ισότιμα
και ισάξια όπως πράττει με όλους τους

συλλόγους – εθνικοτοπικούς, αθλητι-
κούς, πολιτιστικούς – που έχουν την έδρα
τους στο Ηράκλειο.
«Είμαστε μια δημοτική αρχή που θέλει να
βλέπει τους δημότες της ενεργούς, να
τους δίνει κίνητρα για να συμμετέχουν σε
πολιτιστικές, κοινωνικές δράσεις, να δια-
τηρούν την παράδοση της χώρας μας. Για
αυτό και μας γεμίζει χαρά κάθε φορά που
γεννιέται μια ανάλογη προσπάθεια,
όπως αυτή της ΠανΤρικαλινής Ένωσης.

Για αυτό και, ως Δήμος, έχουμε πάρει την
απόφαση να στηρίζουμε τη δραστηριό-
τητα όλων των συλλόγων της πόλης, που
έχουν ως στόχο των προσφορά στο κοι-
νωνικό σύνολο, επαναφέροντας στην θη-
τεία μας το μέτρο της χρηματοδότησης
των δράσεων τους. Το ίδιο θα κάνουμε
και με τους Τρικαλινούς, στους οποίους
εύχομαι κάθε επιτυχία. Θα είμαστε δίπλα
τους», το σχόλιο του δημάρχου Ηρα-
κλείου Αττικής.

T

Τα ΚΑΠΗ Κηφισιάς γιόρτασαν 
την "Παγκόσμια Ημέρα 3ης Ηλικίας"

Ο ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΖΕΙ
ΤΗ ΝΕΟΣΥΣΤΑΣΗ ΠΑΝΤΡΙΚΑΛΙΝΗ EΝΩΣΗ

ΚΙΝΗΤΡΑ ΓΙΑ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΗΡΑΚΛΕΙΩΤΕΣ ΕΝΕΡΓΟΙ ΔΗΜΟΤΕΣ

Με την ιδρυτική επιτροπή
της υπό σύσταση ΠανΤρι-
καλινής Ένωσης Αττικής
συναντήθηκε ο δήμαρχος
Ηρακλείου Αττικής, Νίκος
Μπάμπαλος, προκειμένου
να συζητήσουν τρόπους συ-
νεργασίας του Δήμου και
του νέου εθνικοτοπικού
συλλόγου. 

Π

ΣΑΒΒΑΤΟ 20 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ | 10:00 -
14:00 | ΓΗΠΕΔΑΚΙΑ ΚΟΥΤΑΛΑ
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ργασίες ανακαίνισης και
συντήρησης στην Ιωνί-
δειο Σχολή, θα πραγμα-
τοποιηθούν το επόμενο

χρονικό διάστημα.
Πιο συγκεκριμένα, η  Δ/νση Αρχι-
τεκτονικού του Δήμου Πειραιά,
εκτιμώντας τη σοβαρότητα και
την αναγκαιότητα των εργασιών
που απαιτούνται για τη συντήρη-
ση της Ιωνιδείου Σχολής, συνέτα-
ξε την απαραίτητη μελέτη και το
έργο  «Ανακαίνιση  Ιωνιδείου Σχο-
λής». Το έργο δημοπρατήθηκε άμε-
σα στις 9-7-2018 με δημόσιο ανοι-
κτό διαγωνισμό και στις 6-10-
2018 υπήρξε προσωρινός ανάδο-
χος.  Μόλις ολοκληρωθούν οι απα-
ραίτητες διαδικασίες το επόμενο
χρονικό διάστημα, θα ξεκινήσουν
οι εργασίες.

Εργασίες 
ανακαίνισης και
συντήρησης
στην Ιωνίδειο
Σχολή του Πειραιά

E

Ξεκίνησε η λειτουργία του 1ου Δημοτικού Σχολείου 
Νέας Ερυθραίας στο κτήριο του ΙΕΚ στη Νέα Κηφισιά

ΔΩΡΕΑΝ ΦΟΙΤΗΣΗ 
ΣΕ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ ΤΗΣ 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

ι εργασίες ανακατασκευής και συντήρησης του κτηρίου
ολοκληρώθηκαν το προηγούμενο διάστημα  και οι μικροί
μαθητές φιλοξενούνται πλέον σε ένα σύγχρονο σχολείο. 
Στις εγκαταστάσεις του ΙΕΚ Κηφισιάς πραγματοποι-

ήθηκαν πλήθος εργασιών και τροποποιήσεων ώστε να εξασφα-
λιστούν άριστες συνθήκες για τους 230 μαθητές οι οποίοι φοιτούν
στο 1ο Δημοτικό Σχολείο Νέας Ερυθραίας. 
Με ενέργειες του Δήμου Κηφισιάς διαμορφώθηκαν 12 αίθουσες
διδασκαλίας, μία αίθουσα υπολογιστών καθώς και τραπεζαρία η
οποία εξυπηρετεί τις ανάγκες του ολοήμερου σχολείου.

O

πως αναφέρει σε ανακοίνωση
που εξέδωσε ο αρμόδιος Αντι-
δήμαρχος Κοινωνικής Πολιτι-
κής, Παιδείας, Πολιτισμού και

Αθλητισμού, κ. Θοδωρής Σφυρής: “Ζη-
τήσαμε τη βοήθεια των Φροντιστηρίων
Ξένων Γλωσσών και Μέσης Εκπαίδευσης
της πόλης μας να προσφέρουν σε αυτό
το κοινωνικό έργο, με την μορφή υπο-
τροφίας φοίτησης των μαθητών, στο
φροντιστήριο τους.”

Τα φροντιστήρια που ανταποκρίθηκαν
σε αυτή την προσπάθεια αναφέρονται
στην ηλεκτρονική σελίδα του Δήμου Με-
ταμόρφωσης (www.metamorfossi.gr)
Παράλληλα, ο κ. Σφυρής ευχαρίστησε θερ-
μά τους ιδιοκτήτες των φροντιστηρίων
αλλά και τους εκδοτικούς οίκους (Σ.Σ. Επί-
σης αναφέρονται στο σάιτ του Δήμου) που
προσέφεραν τα συγγράμματα των μαθη-
τών και ευελπιστεί στη συνέχιση της συ-
νεργασίας.

ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΦΕΤΟΣ Η ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟΝ ΔΗΜΟ

Ο Δήμος Μεταμόρφωσης, όπως κάθε χρόνο έτσι και
φέτος, προσπάθησε να γίνει αρωγός της τεράστιας προ-
σπάθειας που καταβάλλουν οι μαθητές των οικογενειών
που είναι ωφελούμενες των Κοινωνικών Δομών, υλοποι-
ώντας το πρόγραμμα “Αγκαλιάζουμε τους μαθητές”.

Τη Δευτέρα 8 Οκτωβρίου ξεκίνησε η λειτουργία
του 1ου Δημοτικού Σχολείου Νέας Ερυθραίας
στο κτήριο του ΙΕΚ στη Νέα Κηφισιά. 

O

λοκληρώθηκε η διαδικασία
σύναψης συμβάσεων του
Δήμου Νέας Σμύρνης με τα
κυλικεία όλων των σχολείων

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας
εκπαίδευσης της πόλης, οπότε ξεκινά
άμεσα η σίτιση απόρων μαθητών και
μαθητών με οικονομικά προβλήματα.
Όσες οικογένειες δεν έχουν ήδη εν-
ταχθεί στο πρόγραμμα, μπορούν να
απευθυνθούν στην Κοινωνική Υπη-
ρεσία του Δήμου Νέας Σμύρνης (Ελ.
Βενιζέλου 18, 2ος όροφος, τηλ.: 213
2025882).

Ξεκινά
το πρόγραμμα
σίτισης μαθητών
της Νέας Σμύρνης

Ο

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Δήμος Γλυφάδας θα λειτουργήσει και φέτος το Κοινωνικό Φροντι-
στήριο, για τους μαθητές που προέρχονται από άπορες οικογένειες.
Τα μαθήματα προσφέρονται δωρεάν και διεξάγονται απογευματινές
ώρες στο 5ο Λύκειο Γλυφάδας (Πέλλης 70). Τα μαθήματα απευθύνονται

στους μαθητές των τριών τάξεων του Λυκείου και της Γ΄ τάξης Γυμνασίου.
Όσοι καθηγητές - εν ενεργεία ή συνταξιούχοι - επιθυμούν να διδάξουν εθε-
λοντικά στο κοινωνικό φροντιστήριο του Δήμου Γλυφάδας μπορούν να προ-
σέρχονται για να συμπληρώνουν τη σχετική αίτηση και να συζητήσουν τις λε-
πτομέρειες, κάθε Δευτέρα και Τετάρτη (μέχρι το τέλος Οκτωβρίου) από τις 6
έως τις 7 το απόγευμα, στο Τμήμα Παιδείας του Δήμου Γλυφάδας (Παλαιό Δη-
μαρχείο Γλυφάδας, Ποσειδώνος & Σάκη Καράγιωργα, 1ος όροφος).

O
Κοινωνικό Φροντιστήριο στο Δήμο Γλυφάδας 
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ΝΕΟΣ ΘΕΣΜΟΣ ΤΕΧΝΗΣ 

ΠΑΝΩ ΑΠΟ 2.500
ΑΤΟΜΑ ΠΛΗΜMΥΡΙΣΑΝ
ΤΟΝ ΚΗΠΟ ΤΟΥ ΙΟΛΑ 
Ξεχωριστή επιτυχία σημείωσε η Πολιτιστική δράση «Τέχνη στον
κήπο του Ιόλα»  που διοργάνωσε  ο Δήμος Αγίας Παρασκευής  με
σκοπό  να φέρει το κοινό σε επαφή με τον εμβληματικό χώρο που
έζησε και εγκατέστησε τη συλλογή του ο διάσημος συλλέκτης
έργων τέχνης και γκαλερίστας Αλέξανδρος Ιόλας. 

να ντοκιμαντέρ για την καθημερινή ζωή
της Παλιάς Αθήνας, μια πρωτότυπη δια-
δρομή γεμάτη σκίτσα, χρονογραφήμα-

τα, γελοιογραφίες και αυθεντικά στιγμιότυπα
της αθηναϊκής κοινωνίας.
Ο αθηναιογράφος  Θωμάς Σιταράς, ξεφυλλί-
ζοντας παλιές εφημερίδες, αποτυπώνει την
πραγματική ζωή της πόλης των Αθηνών πα-

ρουσιάζοντας: • απίστευτες ιστορίες από τις
δικαστικές αίθουσες που μόνο η ζωή ξέρει και
γράφει • τον Αθηναίο και την Αθηναία στην κα-
θημερινή βιοπάλη μέσα από χαρακτηριστικά,
για την εποχή, επαγγέλματα· τότε που η δου-
λειά δεν γινόταν μόνο με πρωτόγνωρο κέφι,
αλλά σήμαινε πολλά περισσότερα • ιστορίες
απείρου κάλλους για τα νυφοπάζαρα της Αθή-

νας, σπαρταριστές επιστολές νεανίδων για τον
ιδανικό σύζυγο κ.ά. • χορταστικές πληροφο-
ρίες για το φαγητό της εποχής εκείνης, στιγ-
μιότυπα από κουζίνες σπιτιών και ατμοσφαι-
ρικές ταβέρνες • τους τρόπους διασκέδασης
τα ωραία αλλά και συνάμα άτακτα εκείνα χρό-
νια: θέατρο, σινεμά, πυγμαχικοί αγώνες, ιππο-
δρομίες.

ΞΕΦΥΛΛΙΖΟΝΤΑΣ ΠΑΛΙΕΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ- ΤΑ ΚΑΛΥΤΕΡΑ ΤΗΣ ΠΑΛΙΑΣ ΑΘΗΝΑΣ
• ΘΩΜΑΣ ΣΙΤΑΡΑΣ •  Εκδόσεις Μίνωας

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ

Ε

λοι πιστεύουμε πως διαθέτουμε καθα-
ρή και λογική σκέψη. Διαβάζοντας
όμως αυτό το βιβλίο θα διαπιστώσου-

με ότι κάποια στιγμή έχουμε υποπέσει σε λο-
γικά σφάλματα που δεν είχαμε φανταστεί. 
Ο συγγραφέας αναλύει µε εύστοχα παραδείγ-
µατα τις πιο συχνές λογικές πλάνες που χρη-
σιµοποιούνται στην επιχειρηµατολογία. Υπο-

δεικνύει πώς να ενδυναµώσει κανείς τη σκέ-
ψη του και να εντοπίζει τις παγίδες στα επι-
χειρήµατα των άλλων. ∆είχνει επίσης πώς
µπορεί να είναι εσκεµµένα παράλογος και εν-
τούτοις να καταφέρνει να επικρατεί σε κάθε
λεκτική διαµάχη. 
Το πνευµατώδες και ανατρεπτικό βιβλίο του
Madsen Pirie αποτελεί έναν ολοκληρωµένο

οδηγό για να βγαίνει κανείς νικητής στις
απλές, καθηµερινές συζητήσεις, αλλά και στις
επίσηµες αντιπαραθέσεις. 
Αποτελεί ένα ισχυρό όπλο, καθώς θα βοηθή-
σει τον αναγνώστη να κρίνει σε βάθος τα επι-
χειρήματα των άλλων και να χρησιμοποιεί
στις αντιπαραθέσεις αναλυτικά και οξυδερ-
κή επιχειρήματα.

Ο

χώρος των 6,7 στρεμμάτων
με την οικία 1680 τμ απο-
κτήθηκε το 2017 από το Δήμο
και προχωρούν οι μελέτες

ανάπλασης του  με χρηματοδότηση από
το ΕΣΠΑ και με στόχο την ανάδειξη του
σε Ίδρυμα-Μουσείο-Τοπόσημο αντάξιο
του ονόματος και της ιστορίας του.
Περισσότερα από 2.500 άτομα για επτά
βράδια (21 με 26/9 και 3/10)  πλημύ-
ρισαν και γνώρισαν το χώρο και την
ιστορία του, απόλαυσαν και κατα-
χειροκρότησαν εξαιρετικές θεατρικές
και μουσικές παραστάσεις. Η ευρεία
απήχηση των εκδηλώσεων εντός και
εκτός Αγίας Παρασκευής δείχνει πως
ένας νέος θεσμός τέχνης γεννήθηκε σε

έναν χώρο Πολιτισμού με σπουδαίο
παρελθόν και μεγάλες προσδοκίες
για το μέλλον.
Οι εκδηλώσεις περιλάμβαναν  τη Θεα-
τρική παράσταση «Αλέξανδρος Ιόλας»
για τρεις βραδιές, βασισμένη στο ομό-
τιτλο βιβλίο του Νίκου Σταθούλη, με το
Χριστόφορο Αντωνιάδη στη σκηνοθεσία
και τη μουσική επιμέλεια του έργου και
να πρωταγωνιστεί στον ρόλο του Αλέ-
ξανδρου Ιόλα,  συναυλία της  Ευανθίας
Ρεμπούτσικα και της Έλλης Πασπαλά ,
τη θεατρική παράσταση «Ανδρομάχη»
του Ευρυπίδη με τη Φωτεινή Φιλοσόφου
σε σκηνοθεσία Γιάννη Νικολαϊδη και
μετάφραση Κώστα Πολιτόπουλου, συ-
ναυλία του Σταύρου Λάντσια με το Σεξ-

τέτο του, τη  συναυλία «Κινηματογράφος
& Μουσική» με την συμβολή της Κινη-
ματογραφικής Λέσχης Αγίας Παρα-
σκευης και παρουσίαση γλυπτικών έρ-
γων από τις Νάιρα Στεργίου και Εριφύ-
λη Βενέρη.
Επίσης στο πλαίσιο των εκδηλώσεων
την Πέμπτη 27 Σεπτεμβρίου, πραγμα-
τοποιήθηκε εντός του κτιρίου συνέντευξη
τύπου του Μακεδονικού Μουσείου Σύγ-
χρονης Τέχνης με θέμα τη μεγάλη έκθε-
ση που ετοιμάζει το Μουσείο για τον Αλέ-
ξανδρο Ιόλα με τίτλο «Αλέξανδρος Ιόλας:
Η μεγάλη κληρονομιά» και η οποία θα
πραγματοποιηθεί από τον Οκτώβριο
του 2018 έως τον Ιανουάριο του 2019
στη Θεσσαλονίκη.

O

ΠΩΣ ΝΑ ΚΕΡΔΙΖΕΤΕ ΚΑΘΕ ΑΝΤΙΠΑΡΑΘΕΣΗ.  Η χρήση και η κατάχρηση της λογικής
• MADSEN PIRIE •  Εκδόσεις Kέδρος
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Και στις δύο παραγωγές το κείμενο υπογράφει η Κάρμεν Ρουγγέρη, ενώ στην “Αργοναυτική εκστρα-
τεία” την σκηνοθεσία υπογράφουν οι Κάρμεν Ρουγγέρη και η Χριστίνα Κουλουμπή.
Οι παραστάσεις θα ξεκινήσουν το πρώτο δεκαήμερο του Νοεμβρίου.
• ΑΡΓΟΝΑΥΤΙΚΗ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ Πληροφορίες – Κρατήσεις -  Ίδρυμα Μιχάλης Κακογιάννης 

• ΤΟ ΒΑΛΣ ΜΕ ΤΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ Πληροφορίες – Κρατήσεις – ΘΕΑΤΡΟ ΚΙΒΩΤΟΣ

• Καλλιτεχνική Διεύθυνση: Κάρμεν Ρουγγέρη • Παραγωγή: Παιδική σκηνή «Κάρμεν Ρουγγέρη»

την «Αργοναυτική Εκστρατεία» το έργο θα
ξεκινήσει με τον μύθο του Φρίξου και της
Έλλης ώστε να καταλάβουν τα παιδιά τι
ακριβώς είναι το χρυσόμαλλο δέρας.

Από κει και ύστερα θα παρακολουθήσουν τη
γέννηση του Ιάσονα. 
Το μεγάλωμά του δίπλα στον Κένταυρο Χείρωνα.
Θα μάθουν ακόμα πώς και από ποιον κατα-
σκευάστηκε η Αργώ. Πώς ανταποκρίθηκαν στο
κάλεσμα του Ιάσονα όλα τα αντρειωμένα πα-

λικάρια της Ελλάδας. 
Ύστερα, μαζί με τους Αργοναύτες θα ταξιδέψουν
μέχρι την Κολχίδα. Εκεί ο Ιάσονας θα γνωρίσει την
Μήδεια, η οποία και θα τον βοηθήσει να πάρει το
χρυσόμαλλο Δέρας. Και βέβαια όλα αυτά θα είναι
μελετημένα και τεκμηριωμένα μέσα από την υπέ-
ροχη Ελληνική μυθολογία μας.
Η μουσική στην παράσταση αυτή θα είναι εμ-
πνευσμένη από τις μελωδίες και τα τραγούδια του
Πόντου. 

αζί με την Ξένια Γαργάλη στη φωνή, τα τελευταία
χρόνια στις ζωντανές τους εμφανίσεις περιπλα-
νώνται μουσικά σε ποικίλα  είδη και εποχές.  Από
τους παραδοσιακούς ήχους στη jazz νοσταλγία και

από την pop ανεμελιά στο κινηματογραφικό ύφος.
Το καλοκαίρι ακούσαμε το τραγούδι τους Γλυκιά Ζωή ως πρώ-
το δείγμα μιας δουλειάς με δικές τους συνθέσεις και στίχους
του Δημήτρη Παπαχαραλάμπους.
Τώρα ήρθε η ώρα για την ψηφιακή κυκλοφορία της πρώτης
ολοκληρωμένης τους δουλειάς με τίτλο Σ’ όλο τον κόσμο και
να μας προσφέρουν τη δική τους δημιουργική πρόταση για το
πως μπορείς να ανακατέψεις με τόλμη αλλά και σεβασμό το
χθες με το σήμερα, τη ρετρό ατμόσφαιρα με σύγχρονους ήχους,
τη φωτεινή ματιά με τον προβληματισμό, τον κοσμοπολιτισμό
με τη μεγάλη δεξαμενή της ελληνικής μουσικής.
Με μεγάλη χαρά φιλοξενούν σε ένα τραγούδι τον ξεχωριστό
ερμηνευτή και performer Δώρο Δημοσθένους.
Για την πρώτη γνωριμία με τον ιδιαίτερο κόσμο των Mottet δε
θα μπορούσε ίσως να βρεθεί καταλληλότερος  χώρος από το
El Convento del Arte, όπου την Κυριακή 21 Οκτωβρίου όλοι οι
συντελεστές θα παρουσιάσουν για πρώτη φορά ζωντανά όλα
τα καινούρια δικά τους κομμάτια, αλλά και τραγούδια και μου-
σικές που θα μας πάνε από τη Μεσόγειο και τα Βαλκάνια, ως
το Παρίσι και τη Νέα Ορλεάνη,  φιλτραρισμένα μέσα από χα-
ρακτηριστική τους εκλεπτυσμένη αισθητική και παιχνιδιάρι-
κη διάθεση.

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ: 
• Mottet: Σωτήρης Καστάνης, Δημήτρης Κουζής, Γιώργος Σχοι-
νάς  •Τραγούδι: Ξένια Γαργάλη, Δώρος Δημοσθένους • Ηχο-
ληψία: Γιάννης Παξεβάνης •Οργάνωση Παραγωγής: Νίκος
Τσαούσης •Πού: στο El Convento Del Arte •Διεύθυνση: Βιρ-
γινίας Μπενάκη 7 Μεταξουργείο, Αθήνα

ΑΡΓΟΝΑΥΤΙΚΗ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ
ΠΡΟΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΗΣ ΚΑΡΜΕΝ ΡΟΥΓΓΕΡΗ

ΣΤΟ ΙΔΡΥΜΑ ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ

Σ
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Παράσταση: Κυριακή 21 Οκτωβρίου 2018

Διάρκεια: 2:30 ώρες με διάλειμμα

Ώρα προσέλευσης: 20:00 – ‘Ώρα έναρξης: 20:30

Ο χώρος λειτουργεί από τις 20:00 για ποτό και φαγητό 

Είσοδος:  8 euro

MOTTET feat
ΞΕΝΙΑ ΓΑΡΓΑΛΗ
στο EL CONVENTO DEL ARTE

ΚΥΡΙΑΚΗ 21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018

Οι Mottet είναι το μουσικό σχήμα 
που δημιούργησαν ο Σωτήρης Καστάνης
(κιθάρα) και ο Δημήτρης Κουζής (βιολί),
μουσικοί με πολυετή και πολυσχιδή καλλι-
τεχνική παρουσία. 

Δύο νέες παραγωγές και πάλι φέτος  από την Κάρμεν Ρουγγέρη 
και τους συνεργάτες της. Δύο παραγωγές που ψήφισαν 

και πάλι τα ίδια τα παιδιά την προηγούμενη χρονιά.

το «Βαλς με τα παραμύθια» η Κάρμεν
Ρουγγέρη θα γνωρίσει αυτή την φορά στα
παιδιά και σε όλη την οικογένεια τον ΠΑ-
ΤΕΡΑ ΤΟΥ ΒΑΛΣ τον Γιόχαν Στράους και

την υπέροχη μουσική του μέσα από έξι επιλεγμέ-
να παραμύθια που αναδεικνύουν τις πραγματικές
αξίες της ζωής όπως είναι: η ΑΓΑΠΗ, η ΣΥΝΕΠΕΙΑ,
η ΕΝΤΙΜΟΤΗΤΑ, η ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ, η ΥΠΕΥΘΥΝΟ-
ΤΗΤΑ και η ΚΑΛΟΣΥΝΗ…..
Και στα δυο έργα τα σκηνικά και τα κοστούμια πο-
λύχρωμα, παραμυθένια και προσεγμένα στην λε-
πτομέρεια, υπογράφει όπως πάντα η Χριστίνα Κου-
λουμπή, την κίνηση, τις χορογραφίες και τους φω-
τισμούς ο Πέτρος Γάλλιας, την μουσική προσαρ-
μογή ο Αντώνης Δελαπόρτας και τους στίχους ο Αν-
δρέας Κουλουμπής.

ΤΟ ΒΑΛΣ ΜΕ ΤΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ
ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΚΙΒΩΤΟΣ

Σ

{ {
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ετά την επιτυχημένη πο-
ρεία του στο Διαδημοτικό
Φεστιβάλ Ερασιτεχνικού
Θεάτρου Δήμων Αττικής

2018 το Θεατρικό Εργαστήρι του Δή-
μου Περιστερίου - Θεατρική Σκηνή
«Ανδρέας Βαρούχας» παρουσιάζει
στο κοινό την παράσταση «Συμπέ-
θεροι από τα Τίρανα» των Ρέππα -
Παπαθανασίου, σε σκηνοθεσία Φάνη
Κάσσιου. 
Για λίγες μόνο παραστάσεις από τις
2 Νοεμβρίου 2018, κάθε Παρασκευή
και Σάββατο στο Θέατρο «Ξυλοτε-
χνία» (Παρασκευοπούλου & Κωστή
Παλαμά). Ώρα έναρξης 20:30.
Είσοδος Ελεύθερη

Για λίγες μόνο 
παραστάσεις
«Συμπέθεροι 
από τα Τίρανα»
στο Θέατρο 
"Ξυλοτεχνία"

M

ο Σάββατο 27 Οκτωβρίου
και ώρα 10:00, διοργανώ-
νεται στο Εθνικό Ιστορικό
Μουσείο παιδικό εργαστή-

ρι χειροτεχνίας. Το εργαστήρι απευ-
θύνεται σε παιδιά ηλικίας 8-12 ετών
και η συμμετοχή είναι δωρεάν.
Τα παιδιά θα κατασκευάσουν, με
απλά υλικά και με την καθοδήγηση
συνεργατών του Μουσείου, σελιδο-
δείκτες και σημειωματάριο με θέματα
από γελοιογραφίες του ΄40.
Η διοργάνωση γίνεται στο πλαίσιο
του Εορτασμού της ανακήρυξης της
Αθήνας ως Παγκόσμιας Πρωτεύου-
σας Βιβλίου για το 2018 και με αφορ-
μή την Εθνική Επέτειο της 28ης
Οκτωβρίου.
Απαραίτητη η δήλωση συμμετοχής
στο τηλέφωνο 210-3237315 (εσωτ.
109 & 107) στις κκ. Α. Κάνδια και Ρ.
Κατσιμάρδου.

Παιδικό εργαστήρι
χειροτεχνίας 
στο Εθνικό 
Ιστορικό Μουσείο

T

ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΕ ΣΕ ΔΥΟ ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΒΡΑΔΙΕΣ

ΞΕΚΙΝΗΣΕ ΤΗΝ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΤΗΣ 
ΧΡΟΝΙΑ Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΧΟΡΩΔΙΑ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ

ο Σάββατο 29 Σεπτεμβρίου με

αφορμή την ανάπλαση του Άλ-

σους Νέας Φιλαδέλφειας πραγ-

ματοποιήθηκε στον πρώην

Στρατιωτικό Εργοστάσιο η 1η Συνάν-

τηση Χορωδιών Δήμου Νέας Ιωνίας –

«Μουσικό Σεργιάνι Κερατσινίου – Δήμου

Γαλατσίου - Χορωδίας της Κοινωφε-

λούς Επιχείρησης του Δήμου Νέας Φι-

λαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας με πρω-

τοβουλία της τελευταίας και συνδιορ-

γανώτρια την Περιφέρεια Αττικής.

Το μουσικό ταξίδι συνεχίστηκε και την

Κυριακή 30 Σεπτεμβρίου, καθώς ο Σύν-

δεσμος για την Βιώσιμη Ανάπτυξη σε συ-

νεργασία με τον Δήμο Παλλήνης, διορ-

γάνωσαν για 2η συνεχή χρονιά στο Πο-

λιτιστικό Κέντρο Γέρακα μια Μουσική

Βραδιά Μικτών Χορωδιών από τους

Δήμους-Μέλη του Συνδέσμου. 

Συγκεκριμένα στην εκδήλωση συμμε-

τείχαν οι Μικτές Χορωδίες Τρίτης ηλικίας

60+ του Δήμου Χαλανδρίου, Επιστημό-

νων του Δήμου Φιλοθέης-Ψυχικού, Δή-

μου Γαλατσίου και Δήμου Παλλήνης.

Ιστορικό της 
Χορωδίας Γαλατσίου
Η Δημοτική Χορωδία Γαλατσίου ιδρύ-

θηκε το 1996, αποτελείται από 35-40 χο-

ρωδούς και έχει στο ενεργητικό της

πολλές συναυλίες εντός και εκτός ορίων

του Δήμου Γαλατσίου. Έχει συμμετάσχει

στο ιωβηλαίο του Ελληνικού Ερυθρού

Σταυρού όπου και βραβεύτηκε, σε διά-

φορα χορωδιακά φεστιβάλ καθώς και

στο τηλεοπτικό σήριαλ «Περί ανέμων και

υδάτων». Το ρεπερτόριό της κινείται στο

έντεχνο ελληνικό τραγούδι όπως επίσης

και στο παραδοσιακό. Στόχος της είναι

η επαφή των δημοτών του Γαλατσίου με

το καλό ελληνικό τραγούδι, καθώς και

η επαφή και εκπαίδευση των μελών

της με το χορωδιακό τραγούδι. Η Χο-

ρωδία διευθύνεται από τον μαέστρο

Σπύρο Παπαδάτο.

Για περισσότερες πληροφορίες για τη

Δημοτική Χορωδία μπορείτε να καλείτε

στον Χώρο Καλλιτεχνικών Δραστηριο-

τήτων του Δήμου Γαλατσίου στο ΠΑΛΑΙ

από Δευτέρα έως Παρασκευή 14:00 –

22:00 στα τηλ.: 2102929888.

T

Με τους καλύτερους οιωνούς ξεκίνησε τη καλλιτεχνική της χρονιά η Δημοτική 
χορωδία Γαλατσίου λαμβάνοντας μέρος ήδη σε δυο σπουδαίες μουσικές βραδιές, 
σε συνεργασία με άλλους Δήμους της Αττικής.

πό τις 10.30 έως τις 13.30 τα
παιδιά θα απασχολούνται δω-
ρεάν σε  δημιουργικά  εργα-
στήρια και θα συμμετέχουν σε

παιχνίδια γνωρίζοντας όλες τις μορ-
φές τέχνης. 
Στο Δημιουργικό Σάββατο θα έχουν
την ευκαιρία να συμμετέχουν σε: • Ερ-
γαστήρι Δημιουργικής Γραφής • Ερ-
γαστήρι Μουσικής Παιδείας • Εργα-
στήρι κατασκευής κούκλας-κουκλο-
θέατρο • Εργαστήρι θεάτρου Σκιών •
Εργαστήρι μουσικού θεάτρου-όπε-
ρας • Αφήγηση παραμυθιών • Εργα-
στήρι δραματοποίησης θεατρικού
παιχνιδιού • Εργαστήρι εικαστικών •
Εργαστήρι χειροτεχνίας και κατα-
σκευών.
Επίσης τα παιδιά θα παίξουν επιτρα-
πέζια παιχνίδια, θα παρακολουθή-
σουν κινηματογράφο, θα συμμετέ-

χουν σε θεματικά διαδραστικά παι-
χνίδια και σε παιχνίδια που ταξιδεύουν
στο χρόνο, ενώ θα διδαχθούν ιστορία
της τέχνης.
Το πρόγραμμα θα διεξάγεται για το Μο-
σχάτο στο κτίριο του Πνευματικού
Κέντρου, Χρ. Σμύρνης 18 και για τον
Ταύρο στην Αίθουσα 3 στα π. Δημοτι-
κά Σφαγεία, Πειραιώς και Επταλόφου.
Οι εγγραφές πραγματοποιούνται κάθε
μέρα ως εξής: • Για το Μοσχάτο:Πνευ-
ματικό Κέντρο Δήμου Μοσχάτου-Ταύ-
ρου, από Δευτέρα έως Παρασκευή,
από τις 16.00-21.00 (τηλ. 210 9431760).
•Για τον Ταύρο: Αίθουσα 6 π. Δημ.
Σφαγείων στον Ταύρο, από Δευτέρα
έως Παρασκευή, από τις 9.00 – 14.00
(τηλ. 210 3466785).
Εγγραφές πραγματοποιούνται και
κατά τη διάρκεια του προγράμ-
ματος.

Το πρόγραμμα της δημιουργικής απασχόλησης «Δημιουργικό 
Σάββατο» του Πνευματικού Κέντρου του Δήμου Μοσχάτου-Ταύ-
ρου θα περιμένει και αυτή τη χρονιά τους μικρούς μας φίλους, ηλι-
κίας 5 έως 12 ετών, από τις 13 Οκτωβρίου 2018 και κάθε Σάββατο. 

Δημιουργικό Σάββατο με 
το Πνευματικό Κέντρο του
Δήμου Μοσχάτου-Ταύρου 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ 5-12 ΕΤΩΝ

A



καταξιωμένη τραγουδίστρια παρά το
κρύο κατάφερε να δημιουργήσει μια
όμορφη ατμόσφαιρα με τα τραγούδια
της αποσπώντας το θερμό χειροκρότημα

του κοινού. Αγαπημένα τραγούδια όπως το «Δεν
μιλώ για μια νύχτα εγώ», «Ζωή κλεμμένη», «Δυνα-
τά» κ.α. της μεγάλης ερμηνεύτριας ακούστηκαν σε
μια δίωρη παράσταση με τις εξαιρετικές ενορχη-
στρώσεις να “κλέβουν” τις εντυπώσεις. 
Την εκδήλωση χαιρέτισε η Πρόεδρος Ν.Π.Δ.Δ. Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού Σίσσυ Παπασπύρου, ενώ
ο Δήμαρχος Γιώργος Θωμάκος αφού ευχαρίστησε
τη Διοίκηση του Ν.Π.Δ.Δ. και  τους εργαζόμενους του
για την άρτια διεξαγωγή των Μενανδρείων ανα-
νέωσε την πολιτιστική συνάντηση με το κοινό για
τις επόμενες δράσεις - εκδηλώσεις του Δήμου.

25Πολιτισμός
Χ-ΤΥΠΟΣ • 20 Οκτωβρίου 2018
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

υνάντηση με τον Δήμαρχο Αμα-
ρουσίου Γιώργο Πατούλη, είχε ο
ηθοποιός Χάρης Ρώμας, στη διάρ-
κεια της οποίας εξετάστηκε το πε-

ριεχόμενο συνεργασίας μεταξύ των δύο
πλευρών προκειμένου ο δημοφιλής καλ-
λιτέχνης να αναλάβει επικεφαλής στη θε-
ατρική ομάδα του Κέντρου Τέχνης και Πο-
λιτισμού του Δήμου Αμαρουσίου.
Ο κ. Πατούλης, καλωσόρισε τον κ. Ρώμα,
στην καλλιτεχνική οικογένεια του Δήμου
Αμαρουσίου και εξέφρασε τη βεβαιότητα
ότι με τη δική του συμβολή η θεατρική ομά-
δα του Δήμου θα εγκαινιάσει μία νέα επο-
χή δημιουργίας.
Στη συνάντηση παρών ήταν και ο Πρό-
εδρος της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δή-
μου Αμαρουσίου Νίκος Πέππας.

τη δημιουργία Εφηβικού τμήματος
από την Θεατρική Ομάδα του Δήμου
Κορυδαλλού προχωρά ο Οργανι-
σμός Άθλησης και Πολιτισμού, στην

προσπάθεια να καλύψει τις ανάγκες για έκ-
φραση και δημιουργία των εφήβων, μαθη-
τών και μαθητριών, για τους οποίους το Θέ-
ατρο αποτελεί, αναμφίβολα, μέσο για την
απόκτηση γνώσεων και δεξιοτήτων οι οποί-
ες θα φανούν χρήσιμες στην ζωή τους. 
Την ευθύνη για την διδασκαλία και την
σκηνοθεσία έχει ο σκηνοθέτης της Θεα-
τρικής Ομάδας του Δήμου Κορυδαλλού
Μπάμπης Κλαλιώτης και οι συναντήσεις
θα πραγματοποιούνται στον χώρο του
Πνευματικού Κέντρου Μελίνα Μερκούρη,
Σκηνή «Γκαράζ». 
Πληροφορίες 

στο τηλέφωνο: 210 4970 475. 

Ο Χάρης Ρώμας 
αναλαμβάνει επικεφαλής
της θεατρικής ομάδας
του Δήμου Αμαρουσίου

Δημιουργία 
Εφηβικού Τμήματος 
στη Θεατρική Ομάδα του
Δήμου Κορυδαλλού

Σ

Σ
Τα «Μενάνδρεια» 2018 ολοκληρώθη-
καν ιδανικά το Σάββατο 6 Οκτωβρίου
με τη μεγάλη συναυλία της Ελευθε-
ρίας Αρβανιτάκη στο Ζηρίνειο Στάδιο. 

Μάγεψε η 
Ελευθερία Αρβανιτάκη
στο Ζηρίνειο

Η

ΕΝΑΡΞΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ "ΧΟΡΔΕΣ ΣΩΜΑΤΩΝ"

ΜΟΥΣΙΚΗ, ΚΙΝΗΣΗ ΚΑΙ ΛΟΓΟΣ 
ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

ασικός συνδετικός κρίκος
των τριών αυτών στοιχείων
είναι ο ρυθμός. 
Κύριο εργαλείο αποτελεί το

σώμα και η φωνή. Εξερευνούμε δη-
λαδή τη μουσική που το ίδιο το σώμα
μας μπορεί να παράγει, είτε με ηχη-
ρές κινήσεις (body percussion: claps,
snaps, stamps κλπ.) είτε με τη φωνή
μας (τραγούδι, φωνητικός αυτοσχε-
διασμός, χορωδιακά σύνολα κλπ.).
Με βιωματικό τρόπο απελευθερώ-
νεται ο προσωπικός μας ρυθμός (ο
οποίος ενυπάρχει σε κάθε άνθρωπο)
και κατ’ επέκταση της ομάδας, ενώ
μας δίνεται η δυνατότητα να δημι-
ουργήσουμε ρυθμικά μοτίβα (πολυ-
ρυθμίες) με
το σώμα, τη
φωνή ή/και

με τη χρήση μικρών κρουστών μου-
σικών οργάνων και ξυλοφώνων (όρ-
γανα ορχήστρας Orff).

Στόχοι:
• Καλλιεργούμε την μουσικότητά
μας (αίσθηση ρυθμού, ακουστική
αντίληψη, μουσική έκφραση και δη-
μιουργία).
• Συνειδητοποιούμε τις δυνατότητες
του σώματός μας (κινητική ευχέ-
ρεια, συντονισμός, αίσθηση χώρου -
χρόνου).
• Αυτοσχεδιάζουμε κινητικά και μου-
σικά.

• Αναπτύσσουμε την ομαδικότητά
μας (συνεργασία και επικοινωνία,
ικανότητα συμμετοχής στο σύνολο,
αμοιβαίος συγχρονισμός).
• Το εργαστήρι απευθύνεται σε παι-
διά και ενήλικες που αγαπούν τη
μουσική, το τραγούδι και την κίνηση
και ενδιαφέρονται για μια εναλλα-
κτική προσέγγιση δημιουργίας ενός
μουσικού συνόλου. 
• Οι γνώσεις μουσικής δεν είναι απα-
ραίτητη προϋπόθεση για τη συμμε-
τοχή.  

Δημιουργία – διδασκαλία: 
Μαρία Σαπλαούρα.
Ανοιχτό Μάθημα Γνωριμίας: 
Πέμπτη 18 Οκτωβρίου 19:30 – 20:30.

B
Το Δημοτικό Ωδείο Περιστερίου δημιούργησε το εργαστήρι "Body Music Work-
shop" που συνδυάζει τη Μουσική με την Κίνηση και το Λόγο. 



>>20 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1888: Εγκαινιάζεται το Ζάππειο Μέ-
γαρο στην Αθήνα.
1912: Ο ελληνικός στρατός καταλαμ-
βάνει τα Γιαννιτσά. Οι Τούρκοι υπο-
χωρούν στη Θεσσαλονίκη.
1968: Στους Ολυμπιακούς Αγώνες του
Μεξικού, ο αμερικανός Ντικ Φόσμπε-
ρι κατακτά το χρυσό μετάλλιο στο άλ-

μα εις ύψος, εισάγοντας ένα νέο παλ-
μό στο αγώνισμα, καθώς περνά τον
πήχη με την πλάτη.
1977: Σκοτώνεται σε αεροπορικό δυ-
στύχημα ο Ρόνι Βαν Ζαντ, μέλος των
Lynyrd Skynyrd. Τα υπόλοιπα μέλη
του συγκροτήματος τραυματίζονται
σοβαρά, ενώ τρεις ακόμη επιβαίνον-
τες χάνουν τη ζωή τους. Το αεροπλά-

νο είχε προορισμό τη Νέα Ορλεάνη,
όπου οι Lynyrd Skynyrd θα έδιναν συ-
ναυλία στο τοπικό πανεπιστήμιο.

>>21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1879:ΟΤόμας Έντισονδοκιμάζει με
επιτυχία τον πρώτο ηλεκτρικό λαμ-
πτήρα πυράκτωσης, ο οποίος λειτουρ-
γεί 13½ ώρες προτού σβήσει.
1972: Αεροπλάνο της Ολυμπιακής,

που εκτελεί το δρομολόγιο Κέρκυρα -
Αθήνα, πέφτει στη θάλασσα έξω από
το Ελληνικό. Τα θύματα ανέρχονται σε
37 και οι διασωθέντες σε 16.
1992: Ο πρώην υπουργός Εξωτερι-
κών, Αντώνης Σαμαράς, ανακοινώ-
νει την παραίτησή του από βουλευτής
της Νέας Δημοκρατίας, μετά τη δια-
φωνία του με την κυβέρνηση στο θέ-
μα των Σκοπίων.

>>22 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1918: Αναφέρεται το πρώτο κρούσμα
της Ισπανικής Γρίπης, με το οποίο
αρχίζει μία επιδημία, που θα κοστίσει
τη ζωή σε 20 εκατομμύρια ανθρώπους

σε όλο τον κόσμο.
1940: Ο γιος του Τζιάκομο Πουτσί-
νι εγκαινιάζει τη νέα όπερα της Αθή-
νας στο Θέατρο Ολύμπια της οδού
Ακαδημίας. Εναρκτήριο έργο, η όπερα
του πατέρα του “Μαντάμ Μπάτερ-
φλαϊ”.
1988: Ενώ το «σκάνδαλο Κοσκωτά»
βρίσκεται σε έξαρση, 3.000 οπαδοί του
Ολυμπιακού συγκεντρώνονται στου
Ρέντη και αποθεώνουν τον πρόεδρο
Γιώργο Κοσκωτά με τα συνθήματα
«Κάτω τα χέρια από τον Κοσκωτά»
και «Προεδράρα, είμαστε μαζί σου»,
σηκώνοντάς τον στα χέρια.

>>23 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1914: Η Μεγάλη Βρετανία κηρύσσει
τον πόλεμο στην Οθωμανική Αυτο-
κρατορία και προσαρτά την Κύπρο.
1942: Αρχίζει η δεύτερη μάχη του Ελ
Αλαμέιν. Οι δυνάμεις του Άξονα υπό
τον Ρόμελ συγκρούονται με τις συμμα-
χικές δυνάμεις του Μοτγκόμερι, στις
οποίες συμμετέχουν και Έλληνες.
1974: Οι πρωτεργάτες του πραξικο-
πήματος της 21ης Απριλίου συλλαμ-
βάνονται και εκτοπίζονται στην Τζια.

>>24 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1909: Η Ελλάδα, επί κυβερνήσεως Κυ-
ριακούλη Μαυρομιχάλη, αγοράζει
το θωρηκτό “Αβέρωφ”, αντί 24 εκα-
τομμυρίων δραχμών, από τα οποία τα
8 εκατομμύρια προέρχονται από κλη-
ροδότημα του Γεώργιου Αβέρωφ.
1929: Μαύρη Πέμπτη στο Χρηματι-
στήριο της Νέας Υόρκης. Ο δείκτης
Dow Jones χάνει σε μία συνεδρίαση το
12,8% της αξίας του. Μέσα στη μέρα
κλείνουν 50.000 επιχειρήσεις.
1945: Τίθεται σε ισχύ ο Χάρτης των
Ηνωμένων Εθνών. 
1963: Η Σουηδική Ακαδημία τιμά τον
Γιώργο Σεφέρη με το Νόμπελ Λογο-
τεχνίας, «για το υπέροχο λυρικό ύφος
του, που είναι εμπνευσμένο από ένα
βαθύ αίσθημα για το ελληνικό πολιτι-
στικό ιδεώδες».

>>25 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1822: Αρχίζει η πρώτη πολιορκία του
Μεσολογγίου από τους Ομέρ Βρυώ-
νη και Κιουταχή. Στο πλευρό των
Οθωμανών βρίσκονται και οι έλληνες
οπλαρχηγοί Βαρνακιώτης, Μπακό-
λας, Ίσκος, Ράγκος καιΒαλτινός.
1962: Ο αμερικανός συγγραφέας
Τζον Στάινμπεκ βραβεύεται με το
Νόμπελ Λογοτεχνίας.
1983: 1.800 αμερικανοί πεζοναύτες,
υποστηριζόμενοι από 300 στρατιώτες
αγγλόφωνων νήσων της Καραϊβικής,
εισβάλουν στο νησί της Γρενάδας. Οι
Αμερικανοί κατηγορούν την κυβέρνη-
ση του μικροσκοπικού αυτού κράτους
ότι επηρεάζεται από τους Κουβανούς
και τους Σοβιετικούς.

>>26 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1863: Ιδρύεται η Ένωση Ποδοσφαί-
ρου της Αγγλίας και τίθενται οι πρώ-
τοι κανονισμοί του αθλήματος. Έτσι,
οι Άγγλοι ξεχωρίζουν το ποδόσφαιρο
από το ράγκμπι, που παίζεται πλέον
ως χωριστό άθλημα. Μαζί γεννιέται
και ο όρος soccer, όπως ονομάζεται το
ποδόσφαιρο στα αγγλικά. Η λέξη προ-
έρχεται από τη σύντμηση δύο λέξεων:
Social Ceremony (κοινωνική τελετή).
1880: Ο Αλέξανδρος Κουμουνδού-
ροςορκίζεται Πρωθυπουργός της Ελ-
λάδας για 10η φορά (ρεκόρ στην ελλη-
νική ιστορία).
1912: Ο ελληνικός στρατός απελευθε-
ρώνει τη Θεσσαλονίκη απ' τους Οθω-
μανούς. Την ίδια μέρα οι Σέρβοι κατα-
λαμβάνουν τα Σκόπια.
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www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ      
ΠΛΗΡ. Ταμπάκη Ειρήνη
ΤΗΛ. 2132010728
FAX 2107292621
EMAIL texniki@kessarini.gr

ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ 18/10/2018
ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.: 10235

ΑΔΑ: 6ΑΛΝΩΕΨ-ΤΧΘ

1. Ο Δήμαρχος Καισαριανής προ-
κηρύσσει ανοικτή ηλεκτρονική
διαδικασία με σκοπό την επιλογή
αναδόχου για την εκτέλεση του
έργου: «ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ
«Μ. ΚΡΗΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ» Προϋπο-
λογισμού:  112.902,84 € (χωρίς
Φ.Π.Α. 24%) σύμφωνα με τις δια-
τάξεις  του Ν. 4412/2016.
2. Ο προϋπολογισμός δημοπρά-
τησης του έργου ανέρχεται σε
112.902,84 Ευρώ και αναλύεται
σε: Δαπάνη Εργασιών 81.820,08
€ - Γενικά έξοδα και Όφελος ερ-
γολάβου (Γ.Ε.+Ο.Ε.) 14.727,61 €
- Απρόβλεπτα (ποσοστού 15% επί
της δαπάνης εργασιών και του
κονδυλίου Γ.Ε.+Ο.Ε.) 14.482,15
€, που αναλώνονται σύμφωνα με
τους όρους του άρθρου 156 παρ.
3.(α) του ν. 4412/2016 - Πρόβλε-
ψη Απολογιστικών 1.873,00 € -
Στο ανωτέρω ποσό δεν προβλέπε-
ται αναθεώρηση. - Δεν προβλέπε-
ται ρήτρα πρόσθετης καταβολής
(πριμ).
3. Οι προσφορές υποβάλλονται
από τους ενδιαφερομένους ηλε-
κτρονικά, μέσω της διαδικτυακής
πύλης www.promitheus.gov.gr
του ΕΣΗΔΗΣ, (Α/Α ΣΥΣΤΗΜΑ-
ΤΟΣ: 77460). 
Ως ημερομηνία και ώρα λήξης
της προθεσμίας υποβολής των
προσφορών ορίζεται η 12 Νοεμ-
βρίου, ημέρα Δευτέρα και ώρα
18:00 μμ. 
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρο-
νικής αποσφράγισης  των προ-
σφορών ορίζεται η 16 Νοεμβρί-
ου 2018, ημέρα Παρασκευή και
ώρα 10:30 πμ.
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης,
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική
πρόσβαση στα έγγραφα της σύμ-
βασης στον ειδικό, δημόσια προ-
σβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί δια-
γωνισμοί” της πύλης
www.promitheus.gov.gr, καθώς και
στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας
αρχής https://kaisariani.gr/
Εφόσον έχουν ζητηθεί  εγκαίρως,
ήτοι έως την 2/11/2018, η αναθέ-
τουσα αρχή παρέχει σε όλους
τους προσφέροντες που συμμε-
τέχουν στη διαδικασία σύναψης
σύμβασης συμπληρωματικές πλη-
ροφορίες σχετικά με τα έγγραφα

της σύμβασης, το αργότερο έως
την 6/11/2018.
4. Κριτήριο για την ανάθεση της
σύμβασης είναι η πλέον συμφέ-
ρουσα από οικονομική άποψη
προσφορά μόνο βάσει τιμής (χα-
μηλότερη τιμή).
5. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώ-
σεις αυτών που δραστηριοποι-
ούνται σε έργα έργα ΟΙΚΟΔΟΜΙ-
ΚΑ Α2ης τάξης κι άνω και σε έρ-
γα Η/Μ Α1 τάξης και άνω και που
είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν
υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ,
στο βαθμό που η υπό ανάθεση δη-
μόσια σύμβαση καλύπτεται από
τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και
τις γενικές σημειώσεις του σχετι-
κού με την Ένωση Προσαρτήμα-
τος I της ως άνω Συμφωνίας, κα-
θώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς
συμφωνίες με την Ένωση σε θέ-
ματα διαδικασιών ανάθεσης δη-
μοσίων συμβάσεων 
6. Για τη συμμετοχή στο διαγωνι-
σμό απαιτείται κατάθεση εγγυητι-
κής επιστολής συμμετοχής ποσού
1.200,00 €. Ο χρόνος ισχύος των
προσφορών είναι έξι (6) μήνες
από την ημέρα λήξης της προθε-
σμίας υποβολής προσφορών.
7. Το έργο χρηματοδοτείται από
από την Περιφέρεια Αττικής  (ΚΑΕ
9777.01.113), είναι  εγγεγραμμέ-
νο στο Τεχνικό Πρόγραμμα
(257/2017 απόφαση Δ.Σ /
ΑΔΑ:Ω3ΔΣΩΕΨ-ΔΘΒ) και στον
Προϋπολογισμό (258/2017 από-
φαση Δ.Σ. / ΑΔΑ: 62Π0ΩΕΨ-ΑΙΖ)
του Δήμου Καισαριανής με ΚΑ
61.7336.0001.
8. Η συνολική προθεσμία εκτέλε-
σης του έργου, ορίζεται σε ΔΕΚΑ
(10) ΜΗΝΕΣ από την ημέρα υπο-
γραφής της σύμβασης.
9. Το αποτέλεσμα του διαγωνι-
σμού θα εγκριθεί από την Οικονο-
μική Επιτροπή του Δήμου Καισα-
ριανής.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΣΤΑΜΕΛΟΣ ΗΛΙΑΣ

ΕΡΓΟ: «ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ

 «Μ. ΚΡΗΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ» 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ μέσω ΕΣΗΔΗΣ (Α/Α ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ: 77460)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΔΑΦΝΗΣ-ΥΜΗΤΤΟΥ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ:    

“Συντήρηση και επισκευή του έργου Ανάπλαση με βιοκλιματικό σχεδιασμό στη Δημοτική Κοινότητα 
Υμηττού του Δήμου Δάφνης-Υμηττού”.  

MEΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ  (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) 

Α.Π.  12597
Δάφνη,  18/10/2018

Ο Δήμος Δάφνης-Υμηττού  διακηρύσ-
σει την με ανοικτή διαδικασία επιλογή
αναδόχου για την ανάθεση του έργου
“Συντήρηση και επισκευή του έργου
Ανάπλαση με βιοκλιματικό σχεδιασμό
στη Δημοτική Κοινότητα Υμηττού του
Δήμου Δάφνης-Υμηττού”, που θα διε-
ξαχθεί σύμφωνα α) με τις διατάξεις
του Ν.4412/2016 και β) τους όρους της
σχετικής διακήρυξης.  
1)Αναθέτουσα Αρχή: 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ : Δήμος Δάφνης – Υμητ-
τού, ΚΩΔΙΚΟΣ NUTS: EL 303,
ΟΔΟΣ:Έλλης 16 και Κανάρη,
ΤΑΧ.ΚΩΔ. 17235, ΤΗΛ: 213-2085551,
FAX:210-9750614, E-MAIL:
texnikh1@gmail.com, ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ:
www.dafni-ymittos.gov.gr
2)Πρόσβαση στα έγγραφα:  
Τα έγγραφα της σύμβασης θα υπάρ-
χουν με άμεση και δωρεάν πρόσβαση
στην παραπάνω ιστοσελίδα της ανα-
θέτουσας αρχής.  
3)Τύπος Αναθέτουσας Αρχής: 
4)O Δήμος Δάφνης-Υμηττού (ΟΤΑ Α’
Βαθμού) Κωδικός CPV: CPV
44114200-4,  CPV 45420000,  CPV
45442190-5 , CPV 45317300-5  
5)Κωδικός NUTS τόπου εκτέλεσης
του έργου: EL 303 
6)Περιγραφή της σύμβασης:  
Η σύμβαση αφορά επισκευή, συντή-
ρηση ή και αντικατάσταση παντός τύ-
που φωτιστικών, ξύλινων καθιστικών,
γυάλινων επιφανειών των φωτοβολ-
ταϊκών διαδρόμων και καθαρισμός επι-
φανειών από γκράφιτι. Αναλυτικά πε-
ριγράφονται στην τεχνική έκθεση της
μελέτης.
7)Εκτιμώμενη συνολική αξία της σύμ-
βασης:  
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης είναι
88.709,68 € πλέον 24% Φ.Π.Α. 
8)Εναλλακτικές Προσφορές: 
Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλα-
κτικών προσφορών
9)Προθεσμία εκτέλεσης του έργου:   
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του
έργου ορίζεται σε τέσσερις (4) μήνες
από την ημερομηνία  υπογραφής της
σύμβασης. 
10)Δικαίωμα συμμετοχής: 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή
νομικά πρόσωπα ή ενώσεις αυτών που
δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγο-
ρίας “οικοδομικά” και “ηλεκτρομηχα-
νολογικα” (εγγεγραμμένων των Ελλη-
νικών Επιχειρήσεων στο Μητρώο Ερ-
γοληπτικών Επιχειρήσεων (ΜΕΕΠ) ή
στα Νομαρχιακά Μητρώα για έργα κα-
τηγορίας οικοδομικά και ηλεκτρολογι-
κά  ) και που είναι εγκατεστημένα:α)  σε
κράτος - μέλος της Ένωσης, 
β)  σε κράτος - μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), γ)  σε τρί-
τες χώρες που έχουν υπογράψει και
κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό
ανάθεση δημόσια σύμβαση  καλύπτε-
ται από τα Παραρτήματα 1,2,4 και 5 και
τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με
την Ένωση Προσαρτήματος Ι της ως
άνω Συμφωνίας, καθώς και δ)  σε τρί-
τες χώρες που δεν εμπίπτουν στην πε-
ρίπτωση γ) της παρούσας παραγρά-

φου και έχουν συνάψει διμερείς ή πο-
λυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε
θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημο-
σίων συμβάσεων.  
Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε
μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι
ενώσεις οικονομικών φορέων συμμε-
τέχουν υπό τους όρους των παρ. 2,3
και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 1(ε)
και 3(β) του άρθρου 76 του
ν.4412/2016. Δεν απαιτείται από τις εν
λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκε-
κριμένη νομική μορφή για την υποβο-
λή προσφοράς. Σε περίπτωση που η
ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η  νομική
της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που
να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και
μοναδικού φορολογικού μητρώου για
την ένωση (πχ κοινοπραξία). Οι οικο-
νομικοί φορείς οφείλουν να διαθέτουν
οικονομική – χρηματοοικονομική επάρ-
κεια και τεχνική – επαγγελματική ικα-
νότητα σύμφωνα με τα αναφερόμενα
στα αντίστοιχα άρθρα 22.Γ και 22.Δ
της διακήρυξης. 
11)Είδος διαδικασίας ανάθεσης:  
Η επιλογή του αναδόχου, θα γίνει σύμ-
φωνα με την ανοικτή διαδικασία του
άρθρου 121 του ν.4412/2016 και η οι-
κονομική προσφορά των διαγωνιζομέ-
νων θα συνταχθεί και θα υποβληθεί
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο
95 παρ. 2α του ν.4412/2016
12)Υποδιαίρεση σε τμήματα: 
Δεν γίνονται δεκτές προσφορές για
τμήμα του αντικειμένου της σύμβα-
σης. 
13) Κριτήρια ανάθεσης της σύμβα-
σης: 
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβα-
σης είναι η πλέον συμφέρουσα από οι-
κονομική άποψη προσφορά μόνο βά-
σει τιμής (χαμηλότερη τιμή)
14) Προθεσμία υποβολής προσφο-
ρών: 
Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας
υποβολής των προσφορών ορίζεται η
19/11/2018, ημέρα Δευτέρα.   Ώρα λή-
ξης της υποβολής προσφορών ορίζε-
ται η 14.00. 
15)Υποβολή προσφορών: 
Οι προσφορές υποβάλλονται από
τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά,
μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ,
μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και
ώρα που ορίζεται στο προηγούμενο
άρθρο, (καθώς και στο 18ο άρθρο της
Διακήρυξης), σε ηλεκτρονικό φάκελο
του υποσυστήματος. Ο πλήρης τρό-
πος υποβολής αναφέρεται στο 3ο άρ-
θρο της Διακήρυξης.  
16) Χρόνος ισχύος προσφορών και
αποσφράγιση:      
Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δε-
σμεύει τον συμμετέχοντα στο διαγω-
νισμό (βάσει και του άρθρου 97 του
ν.4412/2016) για διάστημα εξι (6) μη-
νών, από την ημερομηνία λήξης της
προθεσμίας υποβολής των προσφο-
ρών. 
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής
αποσφράγισης των προσφορών ορί-
ζεται η 23/11/2018, ημέρα Παρασκευή

και ώρα 14.00 
Η αποσφράγιση θα γίνει από την Επι-
τροπή Διαγωνισμού του συγκεκριμέ-
νου έργου. 
17)Γλώσσα σύνταξης προσφορών:
Οι προσφορές θα συνταχθούν υπο-
χρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα. 
18)Χρηματοδότηση:
Το έργο χρηματοδοτείται από  ΣΑΤΑ.
19)Ενστάσεις: 
Προδικαστική προσφυγή ενώπιον
Α.Ε.Π.Π κατά σχετικής πράξης ή πα-
ράλειψης της αναθέτουσας αρχής
ασκείται:
α)εντός 10 ημερών από την κοινοποί-
ηση της προσβαλλόμενης πράξης
εφόσον κοινοποιείται ηλεκτρονικά ή με
τηλεομοιοτυπία
β)εντός 15 ημερών εφόσον η προ-
σβαλλόμενη πράξη κοινοποιείται με
άλλα μέσα επικοινωνίας
γ)εντός 10 ημερών από την πλήρη
πραγματική ή τεκμαιρομένη γνώση
της πράξης που βλάπτει τα συμφέρον-
τα του οικονομικού φορέα 
Σε περίπτωση παράλειψης, η προθε-
σμία άσκησης της προδικαστικής προ-
σφυγής είναι 15 ημέρες από την επό-
μενη της συντέλεσης της προσβαλλό-
μενης παράλειψης. Η προδικαστική
προσφυγή κατατίθεται ηλεκτρονικά
μέσω του τυποποιημένου εντύπου και
μέσω της λειτουργικότητας «Επικοι-
νωνία».
Η πλήρης διαδικασία αναγράφεται στο
άρθρο 4.3 της Διακήρυξης.
20)Δημοσιεύσεις: 
Η παρούσα προκήρυξη, όπως και η
Διακήρυξη δημοσιεύονται στο ΚΗΜ-
ΔΗΣ. Επίσης η παρούσα προκήρυξη
δημοσιεύεται στον Ελληνικό τύπο, σύμ-
φωνα με  το άρθρο 66 του ν.4412/2016
και αναρτάται στο πρόγραμμα «Διαύ-
γεια» (www.diavgeia.gov.gr). Όλα τα έγ-
γραφα της σύμβασης (Διακήρυξη, τεύ-
χη μελέτης, Τ.Ε.Υ.Δ.) θα αναρτηθούν
και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας
αρχής  
21)Εγγυήσεις:  
Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό
απαιτείται η κατάθεση από τους συμ-
μετέχοντες οικονομικούς φορείς, κα-
τά τους όρους της παρ. 1α του  άρ-
θρου 72 του  ν.4412/2016 εγγυητικής
επιστολής συμμετοχής, που ανέρχεται
στο ποσόν των χιλίων επτακοσίων
εβδομήντα πέντε ευρώ (1.775,00 €).
Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών
φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περι-
λαμβάνει και τον όρο ότι  η εγγύηση
καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οι-
κονομικών φορέων που συμμετέχουν
στην ένωση.  Για την υπογραφή της
σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύη-
σης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το
άρθρο 72 παρ. 1β του ν.4412/2016, το
ύψος της οποίας καθορίζεται  σε πο-
σοστό 5% επί της αξίας της σύμβασης,
χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται πριν  ή κα-
τά την υπογραφή της σύμβασης.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
κ.μ.ε

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΠΑΜΠΑΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
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ηφαιστειακή έκρηξη που κα-
τέστρεψε την Πομπηία, πιθα-
νότατα σημειώθηκε δύο μήνες
αργότερα απ' ότι πίστευαν

μέχρι σήμερα οι ιστορικοί!
Οι ιστορικοί χρονολογούσαν την
έκρηξη στην Πομπηία στις 24 Αυγού-
στου του έτους 79 μ.Χ. Όμως οι ανα-
σκαφές που συνεχίζονται μέχρι και
σήμερα στον χώρο αποκάλυψαν μια
επιγραφή, γραμμένη με κάρβουνο σε
έναν τοίχο, που περιλαμβάνει και μια
ημερομηνία η οποία αντιστοιχεί στη
17η Οκτωβρίου.

Η επιγραφή που… αλλάζει 
τα πάντα για την Πομπηία!
Η επιγραφή βρίσκεται σε ένα σπίτι που
κατά τα φαινόμενα ανακαινιζόταν λίγο
πριν από την έκρηξη του Βεζούβιου
που έθαψε την Πομπηία σε ένα παχύ
στρώμα τέφρας.
Ο Μάσιμο Οσάντα, ο επικεφαλής του
αρχαιολογικού χώρου στην Πομπηία,
εξήγησε ότι η επιγραφή είναι πολύ πι-
θανόν να γράφτηκε τον Οκτώβριο του
79 μ.Χ.
Η ημερομηνία της 24ης Αυγούστου
προέκυψε από την αφήγηση του Πλί-
νιου του Νεότερου, ο οποίος ήταν αυ-
τόπτης μάρτυρας της έκρηξης και την
περιέγραψε 30 χρόνια μετά, σε δύο
επιστολές προς τον φίλο του, τον Ρω-
μαίο ιστορικό Τάκιτο.
Σε παλαιότερες ανασκαφές είχε ανα-
καλυφθεί ένα ασβεστοποιημένο κλαδί
με καρπούς ενός είδους βατόμουρου
που ωριμάζει μόνο το φθινόπωρο. Βρέ-
θηκαν επίσης και μερικά μαγκάλια, γε-
γονός που υποδηλώνει ότι η
καταστροφή δεν χτύπησε την πόλη το
καλοκαίρι.
Ο Οσάνα είπε ότι η σωστή ημερομηνία
της έκρηξης του ηφαιστείου στην Πομ-
πηία είναι ίσως η 24η Οκτωβρίου.
Ο υπουργός Πολιτισμού της Ιταλίας
Αλμπέρτο Μπονιζόλι, δείχνοντας τη
σχεδόν σβησμένη επιγραφή στον
λευκό τοίχο, χαιρέτισε αυτήν την «εν-
τυπωσιακή ανακάλυψη». «Σήμερα, με
μεγάλη ταπεινότητα, ίσως να ξανα-
γράφουμε τα βιβλία ιστορίας, επειδή
χρονολογούμε την έκρηξη στο δεύτερο
μισό του Οκτωβρίου», είπε.

Ανατροπή! 
Ξεχάστε όσα 
γνωρίζαμε για την
ολική καταστροφή 
στην Πομπηία!

Αεροσυνοδός έπεσε από 
αεροσκάφος της Air India!

Η

ρώτη ανάμεσα στις 25 πολυε-
θνικές εταιρείες κατατάσσεται η
Salesforce, και ακολουθούν η
Hilton και η MARS.

Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση του
Great Place to Work, πέντε από τις 25 πο-
λυεθνικές που βραβεύονται (MARS, DHL
Express, AbbVie, SC Johnson και 3M) το
οφείλουν και στις θυγατρικές τους στην
Ελλάδα, καθώς διακρίθηκαν και στη χώρα
μας για το καλό εργασιακό τους περι-
βάλλον.
Οι 15 από τις 25 πολυεθνικές που διακρί-
νονται, έχουν την έδρα τους στις ΗΠΑ. Οι
κλάδοι που συναντώνται συχνότερα στη
λίστα είναι οι Information Technology
και Manufacturing & Production.
Η λίστα αυτή περιλαμβάνει τις 25 καλύ-
τερες πολυεθνικές εταιρείες στην υφήλιο
όσον αφορά το εργασιακό περιβάλλον
τους. Μία εταιρεία, για να ενταχθεί σε αυ-
τήν τη λίστα, πρέπει να διακριθεί τουλά-

χιστον σε πέντε εθνικές λίστες Best Work-
places ανά τον κόσμο, να έχει το ελάχιστον
5.000 εργαζόμενους, παγκοσμίως και το

40% του εργατικού δυναμικού της να ερ-
γάζεται εκτός της χώρας στην οποία
εδρεύουν τα κεντρικά γραφεία της.

ΠΕΝΤΕ ΕΧΟΥΝ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ!

ια αεροσυνοδός τραυματίστηκε στην Ιν-
δία πέφτοντας από την ανοιχτή πόρτα
σταθμευμένου αεροσκάφους στο διεθνές
αεροδρόμιο του Μουμπάι (Βομβάη).

Η 52χρονη Χάρσα Λόμπο, αεροσυνοδός της Air In-
dia, ετοίμαζε το αεροσκάφος για να επιβιβαστούν
οι ταξιδιώτες με προορισμό το Νέο Δελχί.
Από την πτώση τραυματίστηκε και μεταφέρθηκε
στο νοσοκομείο.  «Στο ατυχές συμβάν, ένα από τα
μέλη του πληρώματος καμπίνας, η Χάρσα Λόμπο,
έπεσε στο έδαφος την ώρα που έκλεινε την πόρτα
ενός αεροσκάφους Boeing-777. Είναι εκτός κινδύ-
νου αλλά έχει ένα κάταγμα στο πόδι και πολλούς
μώλωπες», σημείωσε σε ανακοίνωσή του ο αερο-
μεταφορέας.

Τις 25 πολυεθνικές εταιρείες,
που διακρίθηκαν το 2018 για
το εργασιακό τους περιβάλ-
λον, αξιολογεί και ανακοινώ-
νει, για 8η συνεχή χρονιά, το
Great Place to Work.

M

Π

H λίστα των 25 World’s  Best Workplaces για το 2018
Salesforce • Hilton • Mars, Inc • Intuit Inc • The Adecco Group • DHL •Mercado Libre
• Cisco • Daimler Financial Services • SAS Institute Inc. • National Instruments Corporation
• Stryker • SAP SE • Hyatt Hotels Corporation • Cadence Design Systems Inc • AbbVie
• American Express • SC Johnson • EY • Admiral Group plc • 3M • Belcorp • Adobe Sys-
tems Incorporated • Natura • Scotiabank. 

ΟΙ 25 ΠΟΛΥΕΘΝΙΚΕΣ ΜΕ 
ΤΟ ΚΑΛΥΤΕΡΟ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ
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Η παρεχόμενη προμήθεια κατα-
τάσσεται στον ακόλουθο κωδικό
του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων
συμβάσεων (CPV): 16160000-4. 
1. Αναθέτουσα Αρχή - Στοιχεία
επικοινωνίας:
Αναθέτουσα αρχή: 
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
Οδός: Στ. Καραγιώργη 2
Ταχ.Κωδ.:14121
Τηλ.: 2132000283, -235
E-mail: promithies@iraklio.gr
Ιστοσελίδα: www.iraklio.gr 
2. Πρόσβαση στα έγγραφα: Άμε-
ση και δωρεάν πρόσβαση στα έγ-
γραφα της σύμβασης στη διεύθυν-
ση διαδικτύου www.iraklio.gr. Οι εν-
διαφερόμενοι μπορούν επίσης να
λάβουν γνώση των εγγράφων της
σύμβασης από το Τμήμα Προμη-
θειών κατά τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες.
3. Η δαπάνη για την υπηρεσία έχει
προϋπολογισθεί ενδεικτικά στο πο-
σό των 48.000,00€ με ποσοστό
Φ.Π.Α. 24% ποσού 11.520,00€ και
συνολικό ποσό 59.520,00€.
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται
σε ένα (1) έτος ή μέχρι εξαντλήσε-
ως του συμβατικού αντικειμένου
από την υπογραφή της και θα ανα-
τεθεί με το κριτήριο της πλέον συμ-
φέρουσας από οικονομική άποψη
προσφοράς, αποκλειστικά βάσει τι-
μής.
4. Δικαίωμα συμμετοχής στον δια-
γωνισμό έχουν:
1. φυσικά ή νομικά πρόσωπα, με
αποδεδειγμένη εμπειρία σε εργα-
σίες που αναφέρονται στη μελέτη
και στη διακήρυξη, που να παρέ-
χουν εχέγγυα άρτιας εκτέλεσης
της σύμβασης και, σε περίπτωση
ενώσεων οικονομικών φορέων, τα
μέλη αυτών, που είναι εγκατεστη-
μένα σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια
σύμβαση καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με
την Ένωση Προσαρτήματος I της
ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-

πτουν στην περίπτωση γ’ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν συ-
νάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων
συμβάσεων.
2. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων,
συμπεριλαμβανομένων και των
προσωρινών συμπράξεων, δεν
απαιτείται να περιβληθούν συγκε-
κριμένη νομική μορφή για την υπο-
βολή προσφοράς.
3. Στις περιπτώσεις υποβολής προ-
σφοράς από ένωση οικονομικών
φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνον-
ται έναντι της αναθέτουσας αρχής
αλληλέγγυα και εις ολόκληρον.
5. Διαδικασία επιλογής διαγωνι-
σμού: O διαγωνισμός θα διενεργη-
θεί ενώπιον της αρμόδιας Επιτρο-
πής Διενέργειας και Αξιολόγησης
των προσφορών στον Δήμο Ηρα-
κλείου Αττικής, στην Αίθουσα του
Δημοτικού Συμβουλίου, επί της
οδού Στ. Καραγιώργη 2, 3ος όρο-
φος, στις 31-10-2018 ημέρα Τετάρ-
τη και ώρα από 10:30 έως 11:00.
Σύμφωνα με τις διατάξεις του
Ν.4412/2016, στη συνοπτική δια-
δικασία, η ελάχιστη προθεσμία
παραλαβής προσφορών ανέρχε-
ται σε δώδεκα (12) ημέρες από
την ημερομηνία δημοσίευσης της
προκήρυξης της σύμβασης στο
ΚΗΜΔΗΣ.
6. Χρόνος ισχύος προσφορών: έξι
(6) μήνες.
7. Εγγυήσεις: Για την καλή εκτέλε-
ση των όρων της Σύμβασης, ο ανά-
δοχος είναι υποχρεωμένος να κα-
ταθέσει εγγυητική επιστολή καλής
εκτέλεσης που να καλύπτει το 5%
της συνολικής συμβατικής αξίας
των ειδών χωρίς Φ.Π.Α.
8. Δημοσιεύσεις: Η διακήρυξη του
διαγωνισμού θα αναρτηθεί στην
ιστοσελίδα του Δήμου Ηρακλείου
στην ηλεκτρονική διεύθυνση
http://www.iraklio.gr και στο Κεν-
τρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημο-
σίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). Η
προκήρυξη θα σταλεί για δημοσί-
ευση στον Ελληνικό Τύπο (1 εφη-
μερίδα) και θα αναρτηθεί στη ΔΙΑΥ-
ΓΕΙΑ.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΜΠΑΛΟΣ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
ΓΙΑ ΤΗΝ «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 
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εκίνησαν στο Δήμο Καισα-
ριανής οι εργασίες για το
κλάδεμα των ψηλών δέν-
δρων σε κοινόχρηστους χώ-

ρους της πόλης,  με σκοπό την απο-
φυγή ατυχημάτων, καθώς και την
επίτευξη ανανέωσης, διατήρησης
και ανάπτυξης του πρασίνου. 

Το κλάδεμα πραγματοποιείται
από εξειδικευμένο συνεργείο για
ασφαλή εργασία σε ύψος, με ειδι-
κό εξοπλισμό για την προστασία
των εργαζομένων. 
Η κοπή γίνεται με βάση την κα-
ταγραφή της Υπηρεσίας Πρασίνου
και με προτεραιότητα στα δέν-

δρα που χρήζουν άμεσης παρέμ-
βασης.
Ταυτόχρονα, η Υπηρεσία Πρασί-
νου προχωρά σε καθαρισμό, κλά-
δεμα και περιποίηση του πρασίνου
με ημερήσιο προγραμματισμό σε
όλα τα πάρκα, πλατείες και κοι-
νόχρηστους χώρους της πόλης.

ι τοποθεσίες είναι οι εξής: • Γωνία Ελευθερίου Βενιζέλου & Ζέρβα (επί του οδοστρώματος)
• Παπαντωνίου 13 (στην είσοδο του 4ου Ενιαίου Λυκείου, στο πεζοδρόμιο) • Πλατεία Αγί-
ου Ιωάννου, γωνία Τασσοπούλου & Αγίου Ιωάννου, επί της Τασσοπούλου επάνω στο πεζο-

δρόμιο, στην εσοχή της πλατείας • Αγίας Τριάδος & Αντιγόνης (έναντι Ιουστινιανού), στη βάση που
κατασκευάστηκε. • Εθνάρχου Μακαρίου 38 (μπροστά από τον παιδικό σταθμό, στο πεζοδρόμιο)

Κοπή ψηλών δένδρων στο Δήμο Καισαριανής

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ & ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

Ηράκλειο:  12/10/2018  
Αρ.Πρωτ.: οικ. 21480  

Ανοικτή φανερή πλειοδοτική δημο-
πρασία για την εκμίσθωση κυλικείου
που βρίσκεται εντός του Γηπέδου της
Λ.Κύμης  στη συμβολή των οδών Κα-
λαβρύτων & Φιλικής Εταιρείας 1,
αφορά δημοτικό ακίνητο, χώρο κύ-
ριας χρήσης εμβαδού 24,00τμ, ισό-
γειο προκατασκευασμένο κτίσμα, με
προβλεπόμενη χρήση του ακινήτου:
κυλικείο – αναψυκτήριο  (χώρος υγει-
ονομικού ενδιαφέροντος) και θα εξυ-
πηρετεί τις ανάγκες του Γηπέδου.
Η δημοπρασία είναι φανερή, πλειοδο-
τική και προφορική και θα διεξαχθεί
σύμφωνα με τις διατάξεις του ΠΔ
270/81 και σε εκτέλεση της με αρ.
221/2018 απόφασης του Δημοτικού
Συμβουλίου στην αίθουσα του Δημο-
τικού Συμβουλίου ενώπιον της αρμό-
διας Επιτροπής διεξαγωγής δημο-
πρασίας μίσθωσης ακινήτων, για το
έτος 2018 η οποία ορίστηκε με την υπ’
αριθμ. 220/2018 απόφαση Δημοτικού
Συμβουλίου και σύμφωνα με την
450/5-10-2018 (ΑΔΑ: ΩΕ9ΜΩΡ3-
ΔΒΨ) απόφαση της Οικονομικής Επι-
τροπής με την οποία καταρτίστηκαν
οι όροι διακήρυξης της ανωτέρω δη-
μοπρασίας, την 30/10/2018  ημέρα
Τρίτη  από τις 13:00 (ώρα λήξης υπο-
βολής προσφορών), έως τις 15:00. 
(ώρα έναρξης προσφορών 10:00 –
ώρα λήξης προσφορών 13:00)
Ως ελάχιστο όριο πρώτης οικονομι-
κής προσφοράς μηνιαίου μισθώμα-
τος ορίζεται το ποσόν των εκατόν
εβδομήντα  ευρώ (170,00€ ) για κάθε
μήνα.

Προσφορές μικρότερες του παραπά-
νω ποσού δεν θα γίνουν αποδεκτές
από την Επιτροπή Διενέργειας της
Δημοπρασίας.
Η κάθε πλειοδοτούσα προσφορά θα
πρέπει να είναι μεγαλύτερη από την
προηγούμενη υποβληθείσα.
Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική
για τον πλειοδότη, η δέσμευση δε
αυτή μεταβαίνει αλληλοδιαδόχως
από τον πρώτο στους ακολούθους
και επιβαρύνει οριστικά τον τελευ-
ταίο πλειοδότη.
Η χρονική διάρκεια της  εκμίσθωσης
ορίζεται σε πέντε (5) έτη, αρχόμενη
από την επομένη της υπογραφής
της συμβάσεως και λήγουσα την
αντίστοιχη ημερομηνία συμπλήρω-
σης των πέντε (5) ετών, με δυνατό-
τητα παράτασης για τρία  (3) ακόμη
έτη, κατόπιν έγγραφης συμφωνίας
των μερών.
Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνι-
σμό έχουν όλοι οι  Έλληνες πολίτες,
αλλοδαποί πολίτες, ημεδαπά και αλ-
λοδαπά νομικά πρόσωπα που δρα-
στηριοποιούνται νόμιμα στην Ελλάδα
ή ενώσεις αυτών.
Όλοι οι ενδιαφερόμενοι, μπορούν να
λάβουν γνώση των όρων διακήρυξης
παραλαμβάνοντας το σχετικό αντί-
γραφο αυτής από το Τμήμα Εσόδων
& Περιουσίας ( οδός Στ.Καραγιώργη
2, 3ος όροφος,  τηλ. 2132000224) ή
από την ιστοσελίδα του Δήμου ( www.
iraklio.gr)

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΜΠΑΛΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ
ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ ΚΥΛΙΚΕΙΟΥ
ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΕΝΤΟΣ  ΤΟΥ ΓΗΠΕΔΟΥ 

ΤΗΣ Λ.ΚΥΜΗΣ ΣΤΗ ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ 
ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 1

Ο Δήμαρχος Ηρακλείου Αττικής  
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΜΠΑΛΟΣ διακηρύσσει:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ
Ταχ.Δ/νση:  Ελ. Βενιζέλου 14
Ταχ. Κώδικας: 171 21 Ν.Σμύρνη
Πληρ. : Γ.Στεφανάτος
Τηλ.: 2132025811
Αρ. Fax : 2132025808

ΑΔΑ: 6ΚΩΗΩΚ3-612
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Νέα Σμύρνη : 15/10/2018
Αρ. Πρωτ.  : 22893

Προμήθεια εξοπλισμού για
την αναβάθμιση οδοφωτισμού

Δήμου Νέας Σμύρνης

Αρ. Μελέτης : 1/2018

1. Ο Δήμαρχος Νέας Σμύρνης δια-
κηρύσσει  Ανοικτό Διεθνή Ηλεκτρο-
νικό Διαγωνισμό, άνω των ορίων, με
κριτήριο κατακύρωσης την πλέον
συμφέρουσα από οικονομική άπο-
ψη προσφορά βάσει  του κόστους
με χρήση της κοστολόγησης του
κύκλου ζωής την προμήθεια με τίτ-
λο «Προμήθεια εξοπλισμού για την
αναβάθμιση οδοφωτισμού Δήμου
Νέας Σμύρνης» με αρ. μελ. 1/2018.
2. Η διενέργεια του διαγωνισμού και
η εκτέλεση της προμήθειας θα γί-
νουν σύμφωνα με το ν.4412/2016
καθώς και των λοιπών νομοθετικών
διατάξεων όπως αυτές περιγρά-
φονται αναλυτικά στους όρους δια-
κήρυξης της εν λόγω προμήθειας
και όπως αυτές ισχύουν σήμερα.
3. Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβα-
ση βαρύνει τον Κ.Α. : 20.7135.0011
με τίτλο «Προμήθεια εξοπλισμού
για την αναβάθμιση οδοφωτισμού
Δήμου Νέας Σμύρνης», σχετικής πί-
στωσης προϋπολογισμού οικονομι-
κού έτους 2018  του Δήμου Νέας
Σμύρνης με ενδεικτικό προϋπολο-
γισμό 2.735.000,00€ συμπεριλαμ-
βανομένου Φ.Π.Α. 24%
4. Η πίστωση του Φορέα θα καλυ-
φθεί κατά ένα μέρος με δανειοδό-
τηση από το Ταμείο Παρακαταθη-
κών και Δανείων ποσού
1.857.011,60€ σύμφωνα με την υπ’
αρ. 221/2017 Απόφαση Δημοτικού
Συμβουλίου και το υπόλοιπο ποσό
των 877.988,4€ από ανταποδοτικά
έσοδα του Δήμου Νέας Σμύρνης.
5. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποι-
ηθεί με χρήση της πλατφόρμας του
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)
μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του συ-
στήματος. Το σύνολο των τευχών
του διαγωνισμού θα αναρτηθούν
στη διαδικτυακή πύλη
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ μέσω της οποίας θα γίνεται
υποχρεωτικά η ηλεκτρονική ενημέ-
ρωση των ενδιαφερόμενων και η
παραλαβή της διακήρυξης και των
τευχών του διαγωνισμού καθώς και
η υποβολή προσφοράς από τον κά-
θε συμμετέχοντα οικονομικό φο-
ρέα, σύμφωνα με τα αναφερόμενα
στο ν.4155/13 (ΦΕΚ/Α/29-5-2013),

στο άρθρο 11 της  Υ.Α.
Π1/2390/2013 (ΦΕΚ/Β/2677/21-10-
2013) «Τεχνικές λεπτομέρειες και
διαδικασίες λειτουργίας του Εθνι-
κού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δη-
μοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».
Επίσης τα τεύχη του διαγωνισμού
θα αναρτηθούν συμπληρωματικά
και στην επίσημη ιστοσελίδα του
Δήμου Νέας Σμύρνης www.neas-
myrni.gr.
Ο συστημικός αριθμός του διαγω-
νισμού της προμήθειας είναι :
65390
6. Η ημερομηνία έναρξης υποβολής
προσφορών είναι  στις 14/11/2018
και ώρα 08:00 και η ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟ-
ΣΦΟΡΩΝ είναι στις 19/11/2018 και
ώρα 15:00. Μετά την παρέλευση της
καταληκτικής ημερομηνίας και
ώρας, δεν υπάρχει η δυνατότητα
υποβολής προσφοράς στο Σύστημα.
7. Στον διαγωνισμό γίνονται δεκτοί
οικονομικοί φορείς εγγεγραμμένοι
στο ηλεκτρονικό σύστημα ΕΣΗΔΗΣ
που διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή,
κατέχουν τα προσόντα και υποβάλ-
λουν όλα τα απαιτούμενα νόμιμα δι-
καιολογητικά σύμφωνα με τους
όρους διακήρυξης και την ισχύου-
σα νομοθεσία.
8. Για τη συμμετοχή στο διαγωνι-
σμό απαιτείται Εγγυητική Επιστολή
Συμμετοχής ίση με το 2% του προ-
ϋπολογισμού της μελέτης εκτός
Φ.Π.Α. 24% δηλαδή ποσού σαράν-
τα δύο χιλιάδων τριακόσια σαράν-
τα οκτώ ευρώ και είκοσι τρία λεπτά
(44.112,90€) 
9. Οι οικονομικοί φορείς θα καταθέ-
σουν προσφορά για το σύνολο της
προμήθειας. 
10. Οι προσφορές ισχύουν και δε-
σμεύουν τους προμηθευτές για διά-
στημα δώδεκα (12) μηνών από την
επομένη της καταληκτικής ημερο-
μηνίας υποβολής προσφορών.
11. Η παρούσα διακήρυξη δημοσι-
εύτηκε πλην του εθνικού τύπου και
στην επίσημη Εφημερίδα της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης στις 15/10/2018
09:58 με Αριθμό No_Doc_Ext :
2018-155704.

Ο Δήμαρχος
Σταύρος Τζουλάκης

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

α επίσημα εγκαίνια του Πάρκου Σκύλων – Φι-
λοζωικής Ευαισθητοποίησης πραγματο-
ποίησε ο Δήμαρχος Αγίων Αναργύρων –
Καματερού Νίκος Σαράντης με την ευκαιρία

της Παγκόσμιας Ημέρας των Ζώων (4η Οκτωβρίου).
Τον Δήμαρχο συνόδευε η Αντιδήμαρχος Μαρία Πα-
παναγιωτάκη και μέλη του τοπικού φιλοζωικού σω-
ματείου ΣΥΝΥΠΑΡΞΗ.
Στον χώρο του Πάρκου, που βρίσκεται στη Λεωφό-
ρο Δημοκρατίας απέναντι της κεντρικής πύλης του
Στρατοπέδου 301, ο Δήμαρχος η Αντιδήμαρχος και
οι εθελοντές ενημερώθηκαν για τη λειτουργία του
Πάρκου και για δράσεις φιλοζωικής ευαισθητοποί-
ησης και προστασίας του περιβάλλοντος. 

T
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ΕΓΚΑΙΝΙΑΣΤΗΚΕ ΑΠΟ 
ΤΟΝ ΔΗΜΑΡΧΟ ΤΟ ΠΑΡΚΟ 
ΣΚΥΛΩΝ – ΦΙΛΟΖΩΙΚΗΣ
ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ
ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ – ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ

Τοποθετήθηκαν οι πρώτοι 5 κόκκινοι κάδοι ανακύκλωσης
ενδυμάτων - υποδημάτων στο Δήμο Αγίας Παρασκευής
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ο Σάββατο 20 Οκτωβρίου
2018 και ωρα 19.00 οι Εθε-
λοντές του Δήμου Ηρακλεί-
ου Αττικής οργανώνουν

αγώνα μπάσκετ μεταξύ παλαιμάχων
της ΑΕΚ  και του ΠΑΝΑΘΗΝΑΙΚΟΥ
στο κλειστό γυμναστήριο «ΧΑΡΑ ΚΑ-
ΡΥΑΜΗ» οδός Ζεφύρου και Θησέως. 
Η είσοδος, αντί  εισιτηρίου, θα είναι
αποκλειστικά με τρόφιμα. 
Ο αγώνας γίνεται με σκοπό τη συγ-
κέντρωση τροφίμων:
-Λάδι, - Οσπρια, - Γάλατα (εβαπορέ), -
Ζαχαρώδη (μπισκότα, σοκολάτες,
μέλι κ.λ.π.)  για την ενίσχυση του Κοι-
νωνικού Παντοπωλείου του Δήμου. 

T

Ο Αθλητικός Οργανισμός διοργανώνει στις 21 Οκτωβρίου 2018 στην πλατεία Σουρμένων στο Ελληνικό  στις 18:00,για
πρώτη φορά φεστιβάλ πολεμικών τεχνών με τη συμμετοχή  αποκλειστικά σχολών του Δήμου Ελληνικού - Αργυρούπο-
λης,  Σκοπός του φεστιβάλ είναι η γνωριμία των πολιτών και κυρίως των μικρών παιδιών με τις πολεμικές τέχνες.

Τρίποντο 
αλληλεγγύης από
τους παλαίμαχους 
της ΑΕΚ και του
Παναθηναϊκού

Δήμαρχος Κηφισιάς Γιώρ-
γος Θωμάκος συναντήθη-
κε με αντιπροσωπεία της
ομάδας ΖΑΟΝ Κηφισιάς,

την Πέμπτη 4 Οκτωβρίου, στο Δη-
μαρχείο της πόλης.
Ο αθλητισμός είναι σταθερά στις
προτεραιότητες του Δήμου Κηφισιάς
και στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται και
η συνάντηση με  τον ιστορικό αθλητι-
κό σύλλογο «ΖΑΟΝ ΚΗΦΙΣΙΑΣ» που
βρίσκεται συνεχώς στην πρώτη
γραμμή της Αθλητικής Δράσης της
πόλης.
Σε πολύ θερμή ατμόσφαιρα ο Δήμαρ-
χος Γ. Θωμάκος ενημερώθηκε για την
επιτυχή πορεία της ομάδας βόλεϋ γυ-
ναικών του «ΖΑΟΝ» από τους προπο-
νητές Κώστα Λιώση και Βαγγέλη Κο-
σμά αλλά και από τις αθλήτριες.

O

Συνάντηση 
του Δημάρχου με
αντιπροσωπεία της
ομάδας ΖΑΟΝ

Φεστιβάλ πολεμικών τεχνών με τη συμμετοχή 
αποκλειστικά σχολών του Δήμου Ελληνικού - Αργυρούπολης

ΑΓΩΝΑΣ ΜΠΑΣΚΕΤ 
ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΚΗΦΙΣΙΑ

ΠΟΛΛΕΣ ΕΚΠΛΗΞΕΙΣ ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΤΟΥ Μ. ΥΦΑΝΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΟΥ ΣΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ 

ε χαιρετισμό του ο Δήμαρχος
αναφέρθηκε σε λεπτομέρειες
του έργου, όπως η τοποθέτηση
ταρτάν, η εγκατάσταση νέου

δικτύου ηλεκτροφωτισμού, η κατασκευή
δικτύου απορροής ομβρίων υδάτων, η
τοποθέτηση νέας περίφραξης κ.α.
Επίσης ανακοίνωσε ότι μέσα στον Οκτώ-
βριο ξεκινά η επίστρωση του στίβου
στο Αθλητικό  Κέντρο Χολαργού, με
ταρτάν, καθώς και πολλές άλλες εργα-
σίας, όπως και ότι βρίσκεται σε διαδι-
κασία διαγωνισμού έργο προϋπολογι-
σμού 1.500.000 ευρώ για το σύνολο
των αθλητικών εγκαταστάσεων του Δή-
μου (Κλειστό γήπεδο μπάσκετ Παπάγου,
γήπεδο οδού Φλωρίνης, γήπεδο τένις Με-
γάλου Πάρκου Παπάγου, Δημοτικού
Σταδίου ‘Μ. Μαρσώ’, γήπεδο οδού Ναυα-
ρίνου, Κλειστό Γυμναστήριο  “Α. Τρί-
τσης”, κ.α.
Τέλος, ο Δήμαρχος ευχαρίστησε την π.
Αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων κα Τζίνα
Αρβανίτη, τη Διευθύντρια της Τεχνικής
Υπηρεσίας, κα Βασσάλου και τον επι-
βλέποντα μηχανικό κ. Φάρκωνα, για το
εξαιρετικό αυτό έργο, το οποίο είναι
ελεύθερο προς χρήση από όλους τους πο-
λίτες και παρέδωσε τα κλειδιά της εγ-
κατάστασης στον Πρόεδρο του ΔΟΠΑΠ,
κ. Δημήτριο Οικονόμου, με την ευχή να εί-
ναι πάντα γεμάτος, όπως την ημέρα
των εγκαινίων.

Βράβευση του 
Μιχάλη Υφαντή
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, ο Δή-
μος Παπάγου – Χολαργού τίμησε τον δια-
κεκριμένο αθλητή της πόλης, Μιχάλη
Υφαντή για την προσφορά του στον
ελληνικό αθλητισμό .
Ο Μιχάλης Υφαντής μεγάλωσε στο χώρο
του Αθλητικού Κέντρου, αφού επί 30 πε-
ρίπου χρόνια, αγωνίστηκε με τη φανέλα
του Α.Σ. Παπάγου, σε τοπικά πρωτα-
θλήματα, στις Β’ και Γ’ Εθνικές κατηγο-
ρίες, στην Α1 και στην Α2 και έφτασε μέ-

χρι την Ευρώπη, υπηρετώντας με πάθος
τις αξίες και τα ιδεώδη του αθλητισμού.

Παρουσίες
Στην εκδήλωση των εγκαινίων παρα-
βρέθηκε ο Επίτιμος Δήμαρχος Παπά-
γου – Χολαργού, κ Βασίλειος Ξύδης, ο Αν-
τιπρόεδρος της Ελληνικής Ομοσπονδίας
Καλαθοσφαίρισης κ. Αριστείδης Γολέμης,
ο Πρόεδρος του ΕΑΣ ΣΕΓΑΣ Αττικής κ. Γε-
ωργακόπουλος και η ταμίας της Ομο-
σπονδίας ΑμεΑ κα Ζωγράφου.
Επίσης την εκδήλωση τίμησαν με την πα-
ρουσία τους σπουδαίοι αθλητές όπως, οι
Παραολυμπινίκες Μιχάλης Σεϊτης και
Δήμητρα Κοροκίδα, η αθλήτρια της Εθνι-
κής Ομάδας beach volley Πέννυ Καραγ-
κούνη, ο πρωταθλητής στίβου Σπύρος
Βασδέκης, η πρώτη γυναίκα Μαραθω-
νοδρόμος Γεωργία Χριστοδούλου, καθώς
και εκπρόσωποι και αθλητές των Συλ-
λογών Α.Σ. Παπάγου, Ολυμπιάδα Πα-
πάγου, Γυμναστικός Αθλητικός Σύλλογος
Χολαργού, Αθλητική Ένωση Χολαργού,
ΑΚΟ ΑΡΗΣ Χολαργού και  Σύλλογος
Κλασσικού Αθλητισμού Παπάγου – Χο-
λαργού.  

ΜΕ ΠΛΗΘΟΣ ΚΟΣΜΟΥ ΚΑΙ ΚΥΡΙΩΣ
ΠΑΙΔΙΩΝ, ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΣΤΙΒΟΥ
ΣΤΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΠΑΓΟΥ
Η εκδήλωση των εγκαινίων
πραγματοποιήθηκε την Κυ-
ριακή 7 Οκτωβρίου, περιε-
λάμβανε αθλητικές δραστη-
ριότητες σε όλα τα ανοικτά
και πλήρως ανακατασκευα-
σμένα γήπεδα του Αθλητι-
κού Κέντρου, γήπεδα μπά-
σκετ, τένις και beach volley
και στο χώρο του στίβου.

Σ
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www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

Ο Δήμος Αθηναίων διακηρύσσει
ότι στις 25.10.2018 ημέρα Πέμ-
πτη και ώρα 12:00 ενώπιον της
αρμόδιας επιτροπής, σύμφωνα
με τις διατάξεις του Π.Δ. 270/81,
στην αίθουσα της Οικονομικής
Επιτροπής, Λιοσίων 22, 4ος όρο-
φος, θα διεξαχθεί φανερή επανα-
ληπτική πλειοδοτική προφορική
δημοπρασία για την πενταετή εκ-
μίσθωση του με αριθμό 34 κατα-
στήματος – κρεοπωλείου που
βρίσκεται στην Κεντρική Δημο-
τική Αγορά και περιλαμβάνει
επιφάνεια 21,15 τ.μ. ισόγειο,
21,15 τ.μ. πατάρι και 16,15 τ.μ.
υπόγειο, με τιμή εκκίνησης το πο-
σό των 700,00€ το μήνα, αναπρο-
σαρμοζόμενο κατά 2% ετησίως,
επί του εκάστοτε διαμορφούμε-
νου μισθώματος, μετά την παρέ-
λευση δύο ετών.
Η εγγύηση συμμετοχής ορίζεται
στο ποσό που είναι ίσο με το 10%
τριών (3) ετών μισθωμάτων του
ορίου της πρώτης προσφοράς
ήτοι 2.520,00€ και βεβαιώνεται
με την προσκόμιση ισόποσου
γραμματίου παρακαταθέσεως

του Ταμείου Παρακαταθηκών και
Δανείων ή εγγυητικής επιστολής
αναγνωρισμένης στην Ελλάδα
Τράπεζας, αορίστου διάρκειας.
(Άρθρο 2).
Η μίσθωση θα είναι για πέντε (5)
χρόνια και θα αρχίζει με την υπο-
γραφή του πρωτόκολλου παρά-
δοσης παραλαβής. (άρθρο 4).
Στη δημοπρασία γίνονται δεκτοί
όποιοι επιθυμούν, αρκεί να προ-
σκομίσουν τα αναφερόμενα δι-
καιολογητικά στο άρθρο 2 των
όρων διακήρυξης.
Πληροφορίες και έντυπα για την
παραπάνω δημοπρασία μπορούν
να λάβουν οι ενδιαφερόμενοι από
την Δ/νση Δημοτικής Περιου-
σίας, Τμήμα Αξιοποίησης και
Εκμετάλλευσης Δημοτικής Περι-
ουσίας του Δήμου Αθηναίων, Λιο-
σίων 22, τηλ. 210 5277472 – 473
κάθε εργάσιμη ημέρα και ώρα.
Η δημοσίευση επιβαρύνει τον τε-
λευταίο πλειοδότη.

Αθήνα, 16.10.2018
Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΣΤΑΝΑΚΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                      
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                     
ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Βύρωνας  16 / 10 / 2017
Αρ. πρωτ.  23585

Ι. Αναθέτουσα Αρχή
Ι.1) Επωνυμία και Δ/νση: Δήμος
Βύρωνα, Τεχνική Υπηρεσία, Καρα-
ολή & Δημητρίου 36-44, Τ.Κ. 16233,
Βύρωνας (NUTS: EL303), Ελλάδα,
Δν/ση στο διαδίκτυο: www.dimos-
byrona.gr. 
Ι.2) Επικοινωνία: Τα έγγραφα της
σύμβασης είναι διαθέσιμα για απε-
ριόριστη, πλήρη, άμεση και δωρεάν
πρόσβαση στη διαδικτυακή πύλη
www.promitheus.gov.gr του
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., όπου υποβάλλονται
και οι προσφορές των ενδιαφερό-
μενων οικονομικών φορέων καθώς
και στον ιστότοπο του Δήμου Βύ-
ρωνα www.dimosbyrona.gr. Πλη-
ροφορίες: Μαρκίδης Χρήστος,
xmarkidis@dimosbyrona.gr, τηλ.
2132008650, Δραγκιώτου Μαρία,
mdragiotou@dimosbyrona.gr,
τηλ.213 2008659, fax: 213 2008660 /
210 7669596. 
Ι.3) Είδος της αναθέτουσας Αρ-
χής: ΟΤΑ  Α’  Βαθμού. Δραστηριό-
τητα: Παροχή Υπηρεσιών προς Πο-
λίτες, Αστικό Περιβάλλον, Δημοτι-
κά Έργα.
ΙΙ. Αντικείμενο
ΙΙ.1) Τίτλος: ΄΄ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ
ΚΑΙ ΜΠΕΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ ΟΔΩΝ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ΄΄. CPV: 45233222-
1. Είδος σύμβασης: Έργο.
ΙΙ.2) Σύντομη περιγραφή και περι-
γραφή σύμβασης: Απόξεση παλαι-
ού ασφαλτοτάπητα και κατασκευή
νέας στρώσης κυκλοφορίας ΑΣ
12,5 ή 20, κλειστού τύπου, τελικού
πάχους 0,05 m και κατά περίπτωση
αντιολησθηρής στρώσης κυκλοφο-
ρίας (τύπου 1), τελικού πάχους 0,04
m. Καθαίρεση παλαιών πλακο-
στρώσεων οδών και κατασκευή ρα-
βδωτού αντιολισθηρού οδοστρώ-
ματος από οπλισμένο σκυρόδεμα
πάχους 8 – 10 cm και  20 – 25 cm.
Ανακατασκευή υφιστάμενων μπε-
τοστρώσεων οδών.
ΙΙ.3) Τόπος εκτέλεσης: (NUTS:
EL303) Σε οδούς του Δήμου Βύρω-
να σύμφωνα με τον εγκεκριμένο Πί-
νακα Οδών που επισυνάπτεται στα

συμβατικά τεύχη. 
ΙΙ.4) Εκτιμώμενη αξία σύμβασης
(χωρίς ΦΠΑ): 2.338.709,68 ευρώ.
Διάρκεια σύμβασης: Πέντε (5) μή-
νες. Κριτήρια ανάθεσης: Η πλέον
συμφέρουσα από οικονομική άπο-
ψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χα-
μηλότερη τιμή).
ΙΙΙ. Νομικές, οικονομικές, χρημα-
τοοικονομικές και τεχνικές πλη-
ροφορίες
ΙΙΙ.1) Προϋποθέσεις συμμετοχής:
Η σύμβαση ανατίθεται σε οικονομι-
κό φορέα ο οποίος δεν αποκλείεται
από τη συμμετοχή λόγω κάποιου
κριτηρίου εκ των αναφερομένων
στη σχετική Διακήρυξη. Δικαίωμα
συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά
πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που
δραστηριοποιούνται στην κατηγο-
ρία έργων Οδοποιίας και σύμφω-
να με τις προϋποθέσεις του νόμου
και που είναι εγκατεστημένα σε: α)
σε κράτος-μέλος της Ένωσης, β) σε
κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οι-
κονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), γ) σε
τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει
και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που
η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση
καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1,
2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις
του σχετικού με την Ένωση Προ-
σαρτήματος I της ως άνω Συμφω-
νίας και δ) σε τρίτες χώρες που δεν
εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της
παρούσας παραγράφου και έχουν
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς
συμφωνίες με την Ένωση σε θέμα-
τα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων
συμβάσεων. Οικονομικός φορέας
συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε
ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις οικο-
νομικών φορέων συμμετέχουν υπό
τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του
άρθρου 19 και των παρ. 1 (ε)  και 3
(β)του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώ-
σεις να περιβληθούν συγκεκριμένη
νομική μορφή για την υποβολή προ-
σφοράς. Σε περίπτωση που η ένω-
ση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική
της μορφή πρέπει να είναι τέτοια

που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη
ενός και μοναδικού φορολογικού
μητρώου για την ένωση (πχ κοινο-
πραξία).
ΙΙΙ.2) Οικονομική και χρηματοοικο-
νομική επάρκεια και τεχνική επαγ-
γελματική ικανότητα. Κατά τα ορι-
ζόμενα στο τεύχος της σχετικής
διακήρυξης.
ΙV. Διαδικασία
ΙV.1) Είδος: Ανοικτή διαδικασία, μέ-
σω πλατφόρμας Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.
www.promitheus.gov.gr
ΙV.2) Προθεσμία παραλαβής προ-
σφορών (Ημερομηνία): 15 / 11 /
2018. Ώρα: 11:00 π.μ.
ΙV.3) Στοιχεία προσφορών: Οι οι-
κονομικοί φορείς υποβάλλουν τις
προσφορές τους στον ηλεκτρονικό
υποφάκελο «Οικονομική Προσφο-
ρά», που περιέχει το ψηφιακά υπο-
γεγραμμένο αρχείο pdf το οποίο
παράγεται από το υποσύστημα του
ΕΣΗΔΗΣ, αφού συμπληρωθούν κα-
ταλλήλως οι σχετικές φόρμες σύμ-
φωνα με το σύστημα των επιμέρους
ποσοστών έκπτωσης της παρ. 2α)
του άρθρου 95 του Ν.4412/2016
(κριτήριο ανάθεσης είναι η πλέον
συμφέρουσα από οικονομική άπο-
ψη προσφορά μόνο βάσει τιμής).
Γλώσσα υποβολής προσφορών:
Ελληνικά. Ελάχιστη απαιτούμενη
χρονική διάρκεια ισχύος προσφο-
ρών:Έξι (6) μήνες από την ημερο-
μηνία παραλαβής προσφορών. Εγ-
γύηση συμμετοχής: 46.774,19 ευ-
ρώ, ισχύος έως 15 / 06 / 2019.
ΙV.4) Αποσφράγιση των προσφο-
ρών (Ημερομηνία): 20 / 11 / 2018.
Ώρα: 11:00 π.μ.
V. Πρόσθετες πληροφορίες
V.1) Αρμόδιος φορέας για έγκριση
αποτελέσματος και προσφυγές:
Οικονομική Επιτροπή Δήμου Βύρω-
να, Καραολή & Δημητρίου 36-44,
16232 Βύρωνας, Ελλάδα.
V.2) Χρηματοδότηση: Ίδιοι Πόροι
Περιφέρειας Αττικής, Κ.Α.Ε.:
9781.01.043

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΥΡΩΝΑ
ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΑΤΩΠΟΔΗΣ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

ΔΠ058 Α.Π.:260449/18.10.2018

ΔΗΜΟΣ  ΑΘΗΝΑΙΩΝ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ο Δήμος Αθηναίων διακηρύσσει
ότι στις 25.10.2018 ημέρα Πέμ-
πτη και ώρα 12:00 ενώπιον της
αρμόδιας επιτροπής, σύμφωνα
με τις διατάξεις του Π.Δ. 270/81,
στην αίθουσα της Οικονομικής
Επιτροπής, Λιοσίων 22, 4ος όρο-
φος, θα διεξαχθεί φανερή επανα-
ληπτική πλειοδοτική προφορική
δημοπρασία για την πενταετή εκ-
μίσθωση του με αριθμό 29 κατα-
στήματος – κρεοπωλείου που
βρίσκεται στην Κεντρική Δημο-
τική Αγορά και περιλαμβάνει
επιφάνεια 18,27 τ.μ. ισόγειο,
16,13 τ.μ. πατάρι και 11,65 τ.μ.
υπόγειο, με τιμή εκκίνησης το πο-
σό των 1.090,00€ το μήνα, ανα-
προσαρμοζόμενο κατά 2% ετη-
σίως, επί του εκάστοτε διαμορ-
φούμενου μισθώματος, μετά την
παρέλευση δύο ετών.
Η εγγύηση συμμετοχής ορίζεται
στο ποσό που είναι ίσο με το 10%
τριών (3) ετών μισθωμάτων του
ορίου της πρώτης προσφοράς
ήτοι 3.924,00€ και βεβαιώνεται
με την προσκόμιση ισόποσου
γραμματίου παρακαταθέσεως

του Ταμείου Παρακαταθηκών και
Δανείων ή εγγυητικής επιστολής
αναγνωρισμένης στην Ελλάδα
Τράπεζας, αορίστου διάρκειας.
(Άρθρο 2).
Η μίσθωση θα είναι για πέντε (5)
χρόνια και θα αρχίζει με την υπο-
γραφή του πρωτόκολλου παρά-
δοσης παραλαβής. (άρθρο 4).
Στη δημοπρασία γίνονται δεκτοί
όποιοι επιθυμούν, αρκεί να προ-
σκομίσουν τα αναφερόμενα δι-
καιολογητικά στο άρθρο 2 των
όρων διακήρυξης.
Πληροφορίες και έντυπα για την
παραπάνω δημοπρασία μπορούν
να λάβουν οι ενδιαφερόμενοι από
την Δ/νση Δημοτικής Περιου-
σίας, Τμήμα Αξιοποίησης και
Εκμετάλλευσης Δημοτικής Περι-
ουσίας του Δήμου Αθηναίων, Λιο-
σίων 22, τηλ. 210 5277472 – 473
κάθε εργάσιμη ημέρα και ώρα.
Η δημοσίευση επιβαρύνει τον τε-
λευταίο πλειοδότη.

Αθήνα, 16.10.2018
Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΣΤΑΝΑΚΗΣ 

ΔΠ057 Α.Π.:260447/18.10.2018

ΔΗΜΟΣ  ΑΘΗΝΑΙΩΝ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ύπελλο ερασιτε-
χνικής πυγμαχίας
διοργανώνει ο

Αθλητικός Σύλλογος
Πυγμαχίας Ανδρεάδης
Boxing Club την Κυρια-
κή 21 Οκτωβρίου 2018
στις 3 μ.μ. στο κλειστό
γήπεδο του Αγίου Θωμά
(Διονύσου και Πουρνά-
ρα, Μαρούσι) με την
υποστήριξη της Κοινω-
φελούς Επιχείρησης Δή-
μου Αμαρουσίου
(Κ.Ε.Δ.Α) και του Δήμου
Αμαρουσίου.

Κύπελλο 
Ερασιτεχνικής
Πυγμαχίας 
«Αμαρύσια IV»

K

MΕ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ
ΤΗΣ Κ.Ε.Δ.Α ΚΑΙ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

ΜΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ 
Ο 7oς ΑΓΩΝΑΣ ΔΡΟΜΟΥ 
ΡΕΜΑΤΙΑΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

κεντρική πλατεία του Χαλανδρίου γέμισε με
αθλητές, όλων των ηλικιών, ερασιτέχνες και
μη, που έδωσαν ζωή στους δρόμους της πό-
λης και δημιούργησαν ένα ιδιαίτερα ευχά-

ριστο και γιορτινό κλίμα. Σε αυτό συνέβαλλε και η συμ-
μετοχή των δρομέων από το πρόγραμμα απεξάρτησης
ΚΕΘΕΑ -ΔΙΑΒΑΣΗ, δίνοντας ένα ξεχωριστό νόημα στον
αγώνα για την ζωή. Τον αγώνα έκλεισαν, οι μικροί αθλη-

τές που συμμετείχαν στο αγώνισμα των 1000 μέτρων.
Tα μετάλλια και τα κύπελλα στους νικητές/τριες απέ-
νειμαν: ο δήμαρχος κ. Συμεών (Σίμος) Ρούσσος, ο εν-
τεταλμένος σύμβουλος για τον αθλητισμό κ. Κώστας
Τσίγκος, ο αντιδήμαρχος πολιτισμού κ.Σέργιος Γκά-
κας, ο αντιδήμαρχος παιδείας κ. Ευθύμιος Κουράσης
και οι δημοτικοί σύμβουλοι κα. Ευγενία Κατούφα και
κ. Νίκος Πανταζής.

Η

Την Κυριακή, 14 Οκτωβρίου 2018, διεξήχθη με επιτυχία ο 7ος Αγώνας Δρόμου
Ρεματιάς Χαλανδρίου, με τη συμμετοχή συνολικά 1000 δρομέων στους αγώνες
των 5 και 10 χιλιομέτρων και στον αγώνα των 1000 μέτρων για παιδιά.



ταθερή αξία οι Ίωνες συνεχίζουν
να “βγάζουν” μεγάλους αθλητές
και τα καλά αποτελέσματα έρ-
χονται το ένα μετά το άλλο.

Αυτή τη φορά ο Νίκος Κουρμούσης ο οποί-
ος άρχισε να ασχολείται με το άθλημα του
Kick Boxing από την ηλικία των 4 ετών μαζί
και με άλλες πολεμικές τέχνες όπως το Tae
Kwon - Do I.T.F (κάτοχος μαύρης ζώνης 1
DAN), το Tae Kwon-Do W.T.F (κάτοχος μαύ-
ρης ζώνης 2 DAN) και η πυγμαχία. Επίσης,
είναι μέλος της Εθνικής ομάδας του Kick
Boxing από το 2010 μέχρι και σήμερα.
Έχει λάβει μέρος σε πολλούς διεθνείς
αγώνες εντός και εκτός της Ελλάδας με
σημαντικές διακρίσεις, καθώς και σε
δύο επαγγελματικούς αγώνες με ισάριθ-
μες νίκες.
Όπως αναφέραμε, πρόσφατα κατέκτησε
την 2η θέση και το ασημένιο μετάλλιο στο
Πανελλήνιο Μαθητικό Πρωτάθλημα Πυγ-
μαχίας του 2018.
Είναι κάτοχος 12 πανελληνίων μεταλλίων:
6 χρυσών, 1 ασημένιου και 5 χάλκινων στην
κατηγορία Kick Light, Light Contact και Full
Contact. 
Οι πιο σημαντικές διακρίσεις είναι αυτές της
3ης θέσης (Χάλκινο μετάλλιο) στο Παγκό-
σμιο Πρωτάθλημα του Kick Boxing που έγι-
νε στην Ιρλανδία (Δουβλίνο) το 2016 στην
κατηγορία light contact -63kg και η πιο πρό-

σφατη διάκριση η 3η θέση (Χάλκινο με-
τάλλιο) στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα του
Kick Boxing που έγινε στην Ιταλία (Βενετία)
τον Σεπτέμβριο του 2018 στην κατηγορία
full contact -60kg (Ring), που σήμανε και την
εισαγωγή του άνευ εξετάσεων σε όλα τα
Α.Ε.Ι και φυσικά στην σχολή Επιστήμης Φυ-

σικής Αγωγής και Αθλητισμού (ΤΕΦΑΑ)
στην οποία και επιθυμεί να φοιτήσει. 
Ο Νίκος Κουρμούσης δηλώνει πως σημαν-
τικό ρόλο για τις παραπάνω επιτυχίες του
έπαιξε και ο προπονητής και δάσκαλος του
Ηλίας Ασπιώτης, του αθλητικού συλλόγου
ΙΩΝΕΣ Α.Σ. Νέας Ιωνίας.

31Αθλητισμός
Χ-ΤΥΠΟΣ • 20 Οκτωβρίου 2018
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ΠΛΗΡΟφΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΤΥΧΕΡΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ 

• 1 τυχερός αναγνώστης κερδίζει ένα Σετ κρεβατοκάμαρας CHICAGO με στρώμα (Κρεβατοκάμαρα CHICAGO ντυμέ-
νη με ύφασμα  στη βάση και στο εσωτερικό του κεφαλαριού. Διαστάσεις: Κρεβάτι: 176x214cm (στρώμα 160x198cm).
Κομοδίνο: 50 ή 60x44cm.  Τουαλέτα: 120x45x80cm. Καθρέπτης: 118x80cm. Δώρο συνολικής αξίας 2.190 ευρώ προ-
σφορά από την επιχείρηση ΤΗΝΙΑΚΟΣ.  •1 τυχερός αναγνώστης  κερδίζει ένα γυναικείο Ρολόι TAG HEVER
CJF1310.FC6189 LINK QUARTZ LADY 33MM Swiss ETA (33mm) συνολικής αξίας 2460.00 ευρώ από τo κοσμημα-
τοπωλείο Γ. ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ.   •15 τυχεροί αναγνώστες κερδίζουν ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΟΔΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΓΙΑ
ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ από την εταιρεία  EXTRA ASSISTANCE •Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνε-
τε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Η μοναδική εφημερίδα με αποκλειστικές ειδήσεις  αυτοδιοίκησης για Αθήνα-Πειραιά

Σημείωση: Στα φύλλα των εφημερίδων που κυκλοφορούν σήμερα υπάρχουν:  
1 σφραγίδα ΤΗΝΙΑΚΟΣ, 1 σφραγίδα Γ.ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ  και  15 σφραγίδες EXTRA ASSISTANCE

*  Οι σφραγίδες έχουν επίσης το σήμα της εφημερίδας και αναγράφουν το νούμερο του  δώρου που έχετε κερδίσει. 
Κόβετε τη σελίδα με τη σφραγίδα και εφόσον είστε ο/η τυχερός/ή και επικοινωνήσετε  με την εφημερίδα στο 210 2719132 

θα πρέπει να παραδώσετε τη  σελίδα για να παραλάβετε το δώρο σας. 

Τα ονόματα των τυχερών δημοσιεύονται στο www.xtypos.gr  

ΣΤΑΘΕΡΗ ΑΞΙΑ 
ΟΙ ΙΩΝΕΣ... ΒΓΑΖΟΥΝ
ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΕΣ

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ

το πλαίσιο του φετινού
Historic Run διεξήχθησαν
αγώνες 10, 5 και 2,5 χιλιο-

μέτρων με μαζική συμμετοχή
αθλητών, δρομέων, συλλόγων
από όλη τη Νέα Σμύρνη, αλλά κυ-
ρίως μεγάλου αριθμού μαθητών
από τα σχολεία της πόλης. 
Οι συμμετέχοντες αλλά και όλοι
οι Νεοσμυρνιοί είχαν την ευκαι-
ρία να ζήσουν ένα μεγάλο αθλη-
τικό και πολιτιστικό γεγονός
μέσα σε εορταστικό και χαρού-
μενο κλίμα. 
Tην επιμέλεια της διοργάνωσης,
που διεξήχθη υπό την αιγίδα του
ΣΕΓΑΣ, είχαν ο Δήμαρχος Σταύρος
Τζουλάκης, ο Πρόεδρος του Πο-
λιτιστικού & Αθλητικού Οργανι-
σμού Βαγγέλης Χατζατουριάν
και η Αντιδήμαρχος Αθλητισμού
Ιωάννα Καρυοφύλλη. 
Ο αγώνας ιστορικής μνήμης κα-
θιερώθηκε πλέον ως ένας ετήσιος
αθλητικός και πολιτιστικός θε-
σμός της Νέας Σμύρνης, που ξυ-
πνά ιστορικές μνήμες, αποδίδει
φόρο τιμής, δίνει κίνητρα άθλη-
σης σε μικρούς και μεγάλους
και προσφέρει ευκαιρία για δια-
φυγή από τη μιζέρια της καθη-
μερινότητας.

ους αθλητικούς συλλόγους που δραστηριοποιούνται στην περιοχή ενισχύει, με-
ταξύ άλλων φορέων, ο Δήμος Λυκόβρυσης- Πεύκης. Με αποφάσεις του Δημοτι-
κού Συμβουλίου έχει εγκριθεί καταβολή επιχορήγησης προς τους εξής αθλητικούς

συλλόγους: • Α.Ο. Πεύκης 3.500€ • Α.Ο. Λυκόβρυσης Αττικής 2.500€ • Εξωραϊστικός –
Πολιτιστικός- Αθλητικός Σύλλογος Αριστοτέλης 2.500€ • Α.Ο. Αστέρας Πεύκης 2.500€
• Αθλητικός Σύλλογος Πετοσφαίρισης- Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης «ΑΘΗΝΑ ΜΑΓ-
ΚΟΥΦΑΝΑΣ 2004» 2.500€ • Γυμναστικός Σύλλογος ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΠΕΥΚΗΣ 2.500€

Πάνω από 7.000 
δρομείς στον 
4ο Αγώνα Ιστορικής
Μνήμης στη Ν. Σμύρνη

Σ

Τ

HISTORIC RUN

Ενίσχυση των αθλητικών συλλόγων της Λυκόβρυσης – Πεύκης

Σ

Συγκεκριμένα, ο μαθητής του 4ου Γενικού Λυκείου Νέας Ιωνίας κατέκτησε το 
ασημένιο μετάλλιο στο Πανελλήνιο Μαθητικό Πρωτάθλημα Πυγμαχίας του 2018 και 
το Χάλκινο μετάλλιο στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα του Kick Boxing που έγινε στην Ιταλία
τον Σεπτέμβριο του 2018 στην κατηγορία full contact -60kg (Ring).

“Χάλκινος” 
Παγκόσμιος 
Πρωταθλητής 
ο Ν. Κουρμούσης

>>




